
GODIŠNJAK
 br. 43

OGRANKA SELJAČKE SLOGE 
BUŠEVEC

2
0
0
9



Godišnjak br. 43 Ogranka “Seljačke sloge” - Buševec

2

Riječ glavnog urednika:

Poštovani čitetelji,

 Nakon 3 mjeseca rada na
 „Godišnjaku“ napokon svoj posao
 privodim kraju. Kada sam se prihvatila 
uredništva, nisam očekivala tako puno
 posla. Ali eto, odužilo se. . . i nek je! 
Vrijeme potrebno za uređivanje godišnjaka je proporcionalno sa 
brojem aktivnosti Ogranka Seljačke sloge Buševec u prethodnoj 
godini , a po svemu sudeći , bilo ih je puno.
Nedavno sam imala prilike upoznati se sa samim počecima 
„Godišnjaka“  i pritom sam uočila da se u ovih 42 broja nije 
promjenio samo njegov obujam , već i njegov sadržaj. Dok je nekad 
najveći dio zauzimalo izvješće upravnog odbora, danas  je ono tek 
uvod u cjelokupan godišnjak i zauzima manje od jedne dvadesetine. 
Nije se izvješće skratilo, već  se povećao broj  nastupa, gostovanja, 
manifestacija, a prvenstveno slika. Izabrati slike koje će vam 
predstaviti ovu godinu bio  je  veoma težak zadatak. Pred mojim 
očima prošlo je barem 10 tisuća slika( bez pretjerivanja) , a sa svih 
tih slika izvirale su uspomene.
 Stiglo nas je digitalno doba te  svaki doživljaj možemo zabilježiti  
fotoaparatom i kamerom. Međutim, još nije došlo takvo doba kad 
bi mogli i svoje osjećaje zabilježiti kako bi ih i drugi mogli proživjeti 
gledajući slike i snimke. Tada bismo vam, dragi čitatelji , mogli u 
potpunosti dočarati  kako smo proveli proteklu godinu. Jer ovih 
stotinjak stranica godišnjaka, tisuće riječi ispisane na njima , 
stotinjak slika koje možete vidjeti  ne mogu vam opisati ono što svaki 
član Ogranka koji se može nači barem u jednom ovom zbivanju nosi 
na srcu.
Nadam se da ćete čitajući osjetiti bar djelić toga ili se prisjetiti ako 
ste i sami sudjelovali. . .
Na kraju, kak bi i pjesma rekla „ najte nam ništa zameriti“, napravili 
smo ovo kak smo najbolje znali i  umjeli , a sve vaše primjedbe i 
savjete očekujemo sa zadovoljstvom.
                                                                            Maja Kovačević

Riječ pomoćnog urednika:

Dragi čitatelji,

 Izrazita mi je čast i zadovoljstvo biti 
djelom uredništva Godišnjaka u čije sam 
se stvaranje uključio kao pomoćni urednik. 
Godišnjak (više) nije kao što ćete i sami 
moći vidjeti sastavljen kronološki već smo 
vam događaje iz protekle godine odlučili 
prikazati po kategorijama uz koje su događaji 
vezani. No   nijednog od tih događaja 
zasigurno nebi bilo da nije bilo onih koji su 
sve postavljene zadatke dočekali spremno 
i odradili ih s ljubavlju i puni entuzijazma. 
To su naravno sami članovi našeg društva 
koji se zalažu i skrbe o očuvanju tradicije 
koja je stvarana desetljećima, a koji 
zajedno s predsjednikom i upravnim 
odborom te svima kojima je stalo do rada 
ovog društva čine zaokruženu cjelinu bez 
koje društvo jednostavno ne bi moglo 
funkcionirati. Što se samog sadržaja ovog 
Godišnjaka tiće, možemo se pohvaliti 
mnoštvom gostovanja i fotografijama koje 
ih prate te mnogobrojnim ugošćivanjima 
i manifestacijama koje naš Ogranak čine 
posebnim i drugačijim od drugih društava 
naglašavajući tako njegovu kvalitetu i 
dignitet, a na kojeg moramo biti ponosni. 
Pred sam kraj  donosimo ekskluzivni intervju 
s predsjednikom Nenadom Rožićem na 
čijem životnom iskustvu možemo naučiti 
kako od rane mladosti vlastitim radom i 
upornošću sagraditi nešto što volimo i zbog 
čega smo spremni na odricanje od drugih 
stvari. 
Ujedno zahvaljujemo svima koji su na 
bilo koji način doprinjeli uspješnom radu 
društva u 2009. godini.

Siguran sam da ćete u ovom, 43. po redu 
Godišnjaku pronaći nešto za sebe i nadam 
se da ćete uživati čitajući ga. 

Ivan Robić, pomoćni urednik

Izdavač: Ogranak “Seljačke sloge” Buševec
Za izdavača: Nenad Rožić
Urednik: Maja Kovačević
Pomoćni urednik: Ivan Robić
Jezična redaktura: Ivan Rožić - Nikolin
Grafički uredila: Maja Kovačević
Priprema za tisak: Emil Bobesić
Tisak: “Tipomat”, Staro Čiče
Naklada: 200 primjeraka
Fotografije: Foto sekcija OSS Buševec
Buševec, travanj 2010

Ogranak “Seljačke sloge” 
Buševec
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 U proteklom 
jednogodišnjem periodu održana 
je 21 sjednica Upravnog odbora 
OSS Buševec na kojima su članovi 
UO raspravljali o svim nastupima, 
programima i ostalim stvarima 
vezanim za OSS Buševec.Dolazak 
članova UO na sjednice je 65 
postotan. Sve su odluke donašane 
prema statutu Udruge, a uvijek je 
bila prisutna  natpolovična većina 
članova UO.Osigurana su dostatna 
sredstva za normalan rad Udruge i 
prema tome realizirani su skoro svi 
zacrtani zadaci iz programa rada 
za 2009 godinu. Organizirali smo 
7. Dječje igre, Ivanje u Buševcu, 
3.Međunarodni festival tradicijskih 
glazbala, 6.KAJ-BUŠ i Božićni 
koncert te ugostili Albansku grupu 
Mati iz Burellija. 
 Plesna i tamburaška A 
grupa nastupila je na festivalima 
u Češkoj, Sloveniji, Italiji i Albaniji, 
a sa Božićnim koncertom smo 
nastupili u Mađarskoj, Austriji i 
Slovačkoj. Odrađeno je i niz nastupa 
širom lijepe naše. Kao najbolji sa 
županijske smotre koreografiranog 
folklora nastupili smo i na 16.SHFA 
u Čakovcu gdje smo prema sudu 
prosudbene komisije svrstani 
među najbolja amaterska društva 
u Hrvatskoj. Plesna i tamburaška 
B grupa je također nastupila na 
državnoj smotri dječjeg folklora 
i to u Kutini. Nastupili smo ili 
organizirali preko 60 nastupa i 
manifestacija tijekom 2009 godine. 
Osim grupe iz Albanije kod nas 
su gostovale inozemne grupe iz; 
Rusije, Meksika, Bugarske, BiH 
(Ljubuški i Kreševo), Slovenije, 
Slovačke, a iz Hrvatske KUD-ovi 

iz; Zagreba (Zagreb-Markovac dva 
puta i Croatia), Petrinje, Gradića, 
Lukavca, Bistre, Daruvara, Mičevca, 
Martinca Orehoveškog, Gornjeg 
Jesenja, Pribislavca, Draganića i 
Tuhelja. Tijekom godine napravljeni 
su pomaci iz grupe u grupu pa smo 
tako cijelu B ekipu prebacili u A, C 
je postala B grupa, a mala D plesna 
grupa je sada C grupa. Kompletna 
folklorna sekcija to jest sve njezine 
grupe održavaju redovito probe 
Utorkom i Četvrtkom prema 
rasporedu i sa svojim voditeljima 
Dražen Kurilovčan-plesna i 
vokalna A grupa, Mojmir Golemac-
koreograf i plesna A grupa, Zoran 
Jakunić-tamburaška A grupa, 
Margareta Nestorović-Lučić-plesna 
B i C grupa. Tamburašku B grupu 
je jedno vrijeme vodio Siniša Lučić, 
a od jesen ih je preuzeo Marko 
Robić. 
A grupa je tokom godine uvježbavala 
novu koreografiju Istre, tamburaši 
su uvježbali nekoliko novih 
tamburaških intermezza, B grupa 
uči korake i koreografije koje izvodi  
A ekipa, a djeca vježbaju osnovne 
korake i dječje igre iz Turopolja i 
Posavine.
 Cijele godine je bila aktivna 
i predstava Breza koja je od svoje 
premijere 2008 godine do kraja 
2009 godine izvedena 21 puta i to 
je do sada najizvođenija predstava 
u repertoaru Pučkog kazališta 
OSS Buševec.Brezu su 2009 
ugostili; Retkovci, Kuče, Kurilovec, 
Velika Buna,Obrezina, Draganić 
i Gradići, a izveli smo je ponovno 
i u Buševcu. Uvježbana je i nova 
predstava „V novom letu vse bu 
drugač“ –monodrama  Ephraima 

Kishona koju je na kajkavski 
preveo i režirao Ivan Rožić 
(Nikole) a sa kojom smo nastupili 
na 12. SKAZŽ-u u Zelini i na 
još nekoliko nastupa.Od jeseni 
se uvježbava i nova predstava 
„Turopoljski top“ koju također 
režira Ivan Rožić, a premijera se 
očekuje 05.04.2010.
 Početkom godine su 
napravljeni temelji za čardak na 
lokaciji nasuprot osnovne škole u 
budućoj Etno-okućnici Buševec, 
a tijekom godine smo dobili i 
konzervatorske uvjete za taj 
prostor. Pronašli smo majstore, 
osigurali sredstva i u Listopadu 
je počelo slaganje čardaka 
koje je zbog vremenskih uvjeta 
privremeno prekinuto, a nastavit 
će se u Ožujku 2010 godine.
Vjerujemo da će čardak biti 
potpuno uređen do Ivanja 2010 
godine i centralne manifestacije 
obilježavanja 90 godina društva.
 

 Uz financijsku pomoć 
Grada Velike Gorice i uz 
naš stalni nadzor ( plus dio 
vlastitog rada) nastavljeno je 
sa uređenjem Doma kulture 
Buševec pa je tako ovaj puta 
uređeno slijedeće; ofarbani su 
svi hodnici i kompletna dvorana 
sa pozornicom u Domu kulture, 
postavljen je laminat u hodniku 
na katu ispred prostorija MO i 
OSS, prefarban pod ispred WC-
a na katu i kompletna pozornica, 
zamijenjene trule daske u 
prolaznom hodniku i postavljen 
novi tepih, postavljene pločice 

IZVJEŠĆE UPRAVNOG ODBORA O RADU DRUŠTVA
 U 2009. GODINI
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na stepenice i ispred ulaza 
na pozornicu do podrumskih 
prostorija,ugrađena dvoja nova 
vrata na ulazima u dvoranu 
(izolirana protiv buke) i ofarbana 
su sva vrata na katu Vlastitim  
sredstvima su kupljeni, sašiveni 
i postavljeni novi zastori na 
pozornici. Nabavljeno je i 13 
komada ženskih Turopoljskih 
kaputića „cabajki“ (10 kom 
tanjih i 3 debela), otkupljene 
su i tri ženske Turopoljske 
nošnje (bjelina) za koreografiju 
„Turopoljska svila“, te tri peče 
i jedan ručnik. Naručena je i 
trenutno je u izradi i jedna ženska 
Turopoljska našvavana narodna 
nošnja.Nabavljene su i nove 
majice društva koje su dijelom 
sufinancirali sami članovi. Za 
potrebe foto-video grupe kupljen 
je i novi fotoaparat 
(Canon IE). 
 Kulturna suradnja sa 
našim hrvatima u Mađarskoj i 
Rumunjskoj nam je ove godine 
malo štekala,. najprije su 
nam naši prijatelji iz Koljnofa 
Mađarska rekli da ne mogu 
ove godine doći kod nas i da 
njihov dolazak prolongiramo za 
2010 godinu. Budući da oni nisu 
mogli doći kod nas mi smo otišli 
u Prosincu do njih i uljepšali 
im predbožićno vrijeme našim 
Božićnim koncertom, a ugostili 
smo i Koljnofske golubice kada 
su nastupale na Međunarodnom 
festivalu malih vokalnih sastava 
u Gradićima. Naš odlazak u 
Klokotić Rumunjska planiran za 
Listopad je morao biti odgođen 
zbog nesređene situacije među 
vodstvom u Domu kulture 
Klokotić i umjesto tog programa 
kulturnu suradnju sa našim 
manjinama smo prebacili na 

Austriju, Mađarsku i Slovačku. 
 Pripreme oko tiskanja 
Monografije Ogranak Seljačke 
sloge su se odvijale tijekom cijele 
2009 godine,autor Ivan Rožić je 
završavao tekstove, obrađivale su 
se slike i popisivali ljudi na slikama, 
tražili smo najpovoljniju tiskaru, 
dogovoreni su recenzenti i lektor, 
te se krenulo sa predbilježbama za 
Monografiju.Izlazak Monografije 
iz tiska i njezina promocija je 
predviđena za Veljaču 2010.   
 Promovirali smo se 
na razne načine i putem svih 
dostupnih medija od TV kuća-
HTV (emisije Dobro jutro-tri dana), 
Velikogoričke TV , Z1 televizije 
(Rubala show) i TV Turopolja. Na 
radiju smo se reklamirali putem 
RVG-a, RTL-a, Hrvatskog radija, 
Radio Sljemena, Hrvatskog 
katoličkog radija. A bilo nas je i 
po novinama , Reporter, Glasnik 
Turopolja, 24 sata, Jutarnji list.
Suradnja sa ostalim KUD-ovima 
sa područja GVG je odlična što 
se vidi i iz kronologije aktivnosti, 
a posebno se zahvaljujemo KUD-
u „Ščitarjevo“ i KUD-u „Dučec“ iz 
Mraclina, te Tomislavu Miličeviću  
iz FA „Turopolja“ na posudbi 
pojedinih dijelova nošnji koje 
nama nedostaju. Zahvaljujemo 
se i svim našim sponzorima koji 
nas redovito pomažu u našem 
radu, a od pojedinaca Boži  i Bruni 
Kajganić koji su nam dali lajsne za 
hodnike, te Branku Antoniću koji 
nam uvijek napravi krasne panoe 
za sve manifestacije koje imamo.
 Zahvaljujemo se  Gradu 
Velikoj Gorici, Zagrebačkoj 
županiji, Ministarstvu kulture RH, 
Turističkim zajednicama grada 
i županije što prepoznaju naš 
kvalitetan rad i programe i što nas 
u ova financijski teška vremena 

podupiru u našem volonterskom 
radu.
 Iduća 2010 godina je za 
nas vrlo važna jer slavimo 90 
godina osnutka i rada koje ćemo 
obilježavati tijekom cijele godine. 
Sve naše članove , ali i one koji to 
nisu a žele se uključiti pozivamo 
da nam se pridruže bilo kao aktivni 
sudionici u pojedinim programima 
bilo kao vjerna publika. Samo 
zajedničkim radom i uživanjem u 
malim stvarima možemo naš život 
učiniti boljim

Buševec,01.03.2010   
  

     
  Za Upravni odbor 

OSS Buševec

     
       predsjednik 

Nenad Rožić
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BLAGAJNIČKO IZVJEŠĆE OSS-a BUŠEVEC 
                                      ZA 2009 GOD.        

 PRIHODI:        
         
1. Prijenos salda iz 2008 god.       36.742,28 
2. Zajednica KUU-a grada V. Gorica - redovna djelatnost   143.000,00 
3. Zajednica KUU-a grada V. Gorica - programska djelatnost   26.000,00 
4. Poglavarstvo grada V. Gorica - programska djelatnost   22.000,00 
5. Državni proračun RH - programska djelatnost    107.000,00 
6. Zagrebačka županija - župan - programska djelatnost   95.000,00 
7. ZKUU Zagrebačke županije - programska djelatnost   1.000,00 
8. Turistička zajednica grada V. Gorice - programska djelatnost  8.000,00 
9. MB FRIGO grupa d.o.o.-Zgb - pokrovitelj KAJ-BUŠ-a   3.000,00 
10. Prilog građana od božićnog CD-a Poslunete dušice    22.200,00 
11. Članarina članova Društva te naknada sekcija    26.920,00 
12. Prilog građana za proslavu Ivanja      5.978,00 
13. Prilog građana za Godišnjak br. 42      3.270,00 
14. Prilog građana od predstave Breza      4.880,00 
15. Prilog članova društva za majice sa logom Društva    2.035,00 
16. Učešće za dio troškova članova Društva za gostovanje u Češkoj  3.700,00 
17. Učešće za dio troškova članova Društva za gostovanje u Albaniji  8.700,00 
         
         
                                                            UKUPNO PRIHODI:   519.425,28 
         
         
         
 RASHODI:        
         
1. Uređenje službenih prostorija                  5.624,15 
2. Tiskanje Godišnjaka br.42       7.100,00 
3. Popravak instrumenata i žice za instrumente     10.956,60 
4. Usluge snimanja božićnog CD-a Poslunete dušice    6.824,78 
5. Održavanje božićnog koncerta      5.690,20 
6. Nadogradnja kompjutora       1.528,08 
7. Održavanje godišnje skupštine      8.385,10 
8. Premijera predstave U novom letu sve bu drukčije    1.554,16 
9. Održavanje festivala Dječje igre - Buševec 2008    11.440,90 
10. SKA Vukovarsko-srijemske županije - Retkovci - predstava Breza             4.000,00 
11. SKAZŽ - Zelina sa predstavom U novom letu sve bu drukčije  981,00 
12. SKA Zagorske županije - Sv. Križ Začretje - 
             U novom letu sve bu drukčije1.137,92 
13. Opremanje scene za dramske predstave     973,06 
14. Dječji susreti u Babinom krilu - Koprivnica     2.200,00 
15. Dječji festival - Državni susreti - Kutina     2.583,00 
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16. 3. Festival folklora - Balkanski dani Studenka Češka   11.549,14 
17. 5. Međunarodni festival folklora Alpe - Adria - Gorizzia - Italia  4.200,00 
18. Međunarodni festival - Vlora - Albanija     31.442,00 
19. Festival izvornog folklora - Donji Muć - Sinj    4.200,00 
20. Državna smotra folklora - Čakovec      2.706,00 
21. Prijevoz na ostale nastupe - Glogovac, Bistra i dr.    7.568,05 
22. Proslava Ivanja - Dana mjesnog odbora     24.354,96 
23. 3. Međunarodni festival tradicijskih glazbala                64.304,24 
24. KAJ-BUŠ - Dramski festival kajkavskog govornog područja  10.858,48 
25. Doček Svetog Nikole sa predstavom Robinson Crusoe   2.500,00 
26. Konzumacija - Troškovi sekcija na gostovanjima    4.263,23 
27. Nabava 13 cabajki                   10.780,00 
28. Otkup tri svilene turopoljske ženske nošnje     2.800,00 
29. Posudba narodnih nošnji       4.571,00 
30. Popravak narodnih nošnji i obuće, te tečaj našivavanja   1.871,80 
31. Nabava fotoaparata Canon       3.208,41 
32. Nabava tri paviljona za proslave      999,80 
33. Škola folklora i narodnih instrumenata     4.254,00 
34. Božićni koncert - Mađarska i Austrija     7.000,00 
35. Božićni koncert - Bratislava - Slovačka     10.500,00 
36. Majice sa logom Društva       11.218,00 
37. Vjenčani pokloni članovima Društva      3.220,60 
38. Prigodni pokloni na gostovanjima      4.219,47 
39. Pretplate, članarine, donacije, vijenci                 3.000,00 
40. RH - povrat sredstava - nerealizirana suradnja - Koljnof - Mađarska 4.000,00 
41. Postavljanje čardaka                   87.151,58 
42. Putni troškovi stručnih voditelja      69.580,00 
43. Poštanske, telefonske i Internet usluge      7.860,45 
44. Usluge ZABE za vođenje računa      1.244,84 
45. Predujam za izdavanje monografije Društva     10.000,00 
46. Uredski materijal i ostali sitni troškovi     900,01 
         
                                                           UKUPNO RASHODI:              487.305,01 
         
         
 REKAPITULACIJA:        
  UKUPNO PRIHODI:                  519.425,28 
  UKUPNO RASHODI.      487.305,01 
  SALDO NA DAN 31.12.2009     32.120,27 
  U GOTOVINI                              458,00 
  NA ŽIRO RAČUNU                  31.662,27 
         
         
                                                   BLAGAJNIK:    MARIJAN   DETELIĆ    
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OGRANAK „SELJAČKE SLOGE“ BUŠEVEC
KRONOLOGIJA AKTIVNOSTI ZA 2009 GODINU

11.01.2009.NE „Šokačka grana“-60 g. PNN Zagreb
   Hrvatsko narodno kazalište-Zagreb (19,30h)
   Plesna i tamburaška „A“ grupa-Šokačka kola Sonte

31.01.2009.SU 6.susreti dramskih skupina Vukovarsko-srijemske županije
   Društveni dom Retkovci (19,15h)
   Pučko kazalište-Breza

07.02.2009.SU Smotra koreografiranog i izvornog folklora GVG (19,00h)
   POU Velika Gorica
   Plesna i tamburaška „A“ grupa (Šokačka kola Sonte)

13.02.2009.PE Breza (19,00h)
   Društveni dom Kuče
   Pučko kazalište

15.02.2009.NE Velikogorički fašnik-spremanje kotlovine (humanitarno-10,00h)
   Fašnički šator iza POU Velika Gorica
   Tamburaška „A“ grupa +ekipa za kotlovinu

17.02.2009.UT Promocija knjige pjesama Marice Kovačević i Stjepana Viteza
   Dom kulture Buševec (18,30h)
   Vokalna „A“ grupa

24.02.2009.UT Suđenje fašniku u Velikoj Gorici (13,00h)
   Fašnički šator iza POU Velika Gorica
   Tamburaška „A“ grupa
   
 27.02.2009.SU Breza (19,00h)
   Vatrogasni dom Kurilovec
   Pučko kazalište
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 06.03.2009.PE Breza (20,00h)
   Velika Buna - Vatrogasni dom
   Pučko kazalište

07.03.2009.SU Godišnja skupština OSS Buševec (19,00 h)
   Dom kulture Buševec

08.03.2009.NE Kulturno umjetnički program (20,00h)
   Dom kulture  Buševec
   Folklorna grupa „Mati“-Burelij-Albanija

21.03.2009.SU 10. godišnjica Udruge žena Buševec (19,00h)
   Dom kulture Buševec
   Plesna i tamburaška „A“ grupa (Turopoljska svila i Laku noć)

22.03.2009.NE Breza (18,00h)- organizator Udruga „Andautonija“
   Ščitarjevo-Obrezina (Društveni dom)
   Pučko kazalište

25.03.2009.SR Breza i monodrama „V novom letu vse bude drugač“-premijera 
   Dom kulture Buševec (20,00h)
   Pučko kazalište

28.03.2009.SU „U bakinu krilu“ susreti dječjeg folklora (16,00h) 
Pučko otvoreno učilište Domoljub-Koprivnica

   Plesna „C“ grupa i tamburaška „B“ grupa

28.03.2009.SU „Lučićevi dani“ (20,00h)
   Društveni dom Mraclin
   Dramska grupa (Drago Katulić)-čitanje Lučićevog pisma

29.03..2009.NE          12.Smotra kazališnih amatera Zagrebačke županije (15,30h)
   POU Zelina
   Pučko kazalište-monodrama „V novom letu vse bude drugač“

18.04.2009.SU Večer folklora u Glogovcu (16.00h)
   Društveni dom Glogovac
   Plesna i tamburaška „A“ grupa

09.05.2009.SU 7.“Dječje igre“ (17,00 h)
   Dom kulture Buševec; FG „Črip“-Devinsko Novo Selo-Slovačka,    
                                HKD „Napredak“-Kreševo-BiH, FA „Croatia“-Zagreb, FS     
                                „Petrinjčica“-Petrinja, KUD „Gradići“-Gradići ,
    Plesne „B“, „C“ i „D“ grupe i tamburaška „B“ grupa
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15.05.2009.PEdo Međunarodni festival 3. „Balkanski dani kulture“
17.05.2009.NE  Studenka-Češka
   Plesna i tamburaška „A“ grupa
   -15.05.2009.PE - 16,30 h- Dom kulture Bilovec- cjelovečernji    
                        program 60 minuta
   -.05.2009.SU - 18,00 h-Dom kulture Studenka-Gala večer -
   Splitski plesovi, Međimurje, Tamburaški intermezzo i Draganićki plesovi

30.05.2009.SU 5.Međunarodni festival folklora „Alpe-Adria“
31.05.2009.NE Gorizia-Italija
   Plesna i tamburaška A grupa
   -30.05.2009.SU - 17,30h-Dvorac Kromberk-Nova Gorica-Slovenija
   Pjesme i plesovi okolice Draganića
   -30.05.2009.SU - 20,45h-Dvorac Gorizia-Gorizia-Italija-
   Pjesme i plesovi okolice Draganića i Šokačka kola Sonte
   -31.05.2009.NE - 11,00h-Crkva San Giorgio at Lucinico-Gorizia-   
                                    Italija-Pjesma „Prva je vura“ i Šokačka kola Sonte (ispred crkve)

14.06.2009.NE 625. obljetnica župe Pešćenica (17,00h)
   Ljetna pozornica – Pešćenica
   Monodrama „V novom letu vse bude drugač“
   Pučko kazalište

20.06.2009.SU Dani Bistre 2009 – „Faljen Isus i Marija dragi naši pajdaši“ 
   Bistra-šator na parkingu pokraj dvorca obitelji Oršić (19,00h)
   Plesna i tamburaška A grupa -Turopoljska svila

28.06.2009.NE „Ivanje u Buševcu“ (11,00 h)
   Crkva SV. Ivana Krstitelja – pjevana misa
   Vokalna „A“ grupa i tamburaški orkestar

28.06.2009.NE „Ivanje u Buševcu“ (18,30 h)
   Ljetna pozornica Buševec
   FA „Zagreb-Markovac“-Zagreb, KUD „Stari grad“- Lukavec i    
                                 KUD „Bistra“ - Bistra

29.06.2009.PO Dan MO Rakitovec i proslava Sv. Petra i Pavla (20,00 h)
   Društveni dom Rakitovec
   Plesna i tamburaška „A“ grupa
   „Turopoljska svila“ i Pjesme i plesovi okolice Draganića

11.07.2009.SU Izlet na Biševo - kupanje

11.07.2009.SU 8.Međunarodna smotra izvornog folklora „Stara je škrinja     
otvorena“ (20,00h)
   Sportski centar Radač – Donji Muć
   Plesna i tamburaška„A“ grupa – „Turopoljski mladečki“
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01 .08.2009.SU do Mediteranski folklorni festival Vlora 2009 
05.08.2009.SR Vlora-Albanija
   Plesna i tamburaška „A“ grupa
   -01.08.2009.SU – 20,00h- otvaranje festivala (Međimurje)
   -02.08.2009.NE – 20,00h- Pjesme, Tamburaški intermezzo,    
                        Splitski i Draganićki plesovi - 30 min
   -03.08.2009.PO – 20,00h- Pjesme, Međimurje, Tamburaški    
                       intermezzo i Turopoljski mladečki – 30 min
   -04.08.2009.UT – 20,00h-povorka- Pjesme, Splitski plesovi, Tamburaški  
               intermezzo i Međimurje – 30 min
   -05.08.2009.SR  20,00h- zatvaranje festivala -Pjesme i plesovi Draganića

06.08.2009.PEdo Izlet u Dubrovnik 
07.08.2009.SU Izlet u Dubrovnik
  
23.08.2009.NE „XVI. Priločki folklorni susreti“
   Športska dvorana-Prelog
   Plesna i tamburaška „A“ grupa (Turopoljska svila)

27.08.2009.ČE Sveti Križ Začretje-Tjedan kulture, zabave i športa 
   „Glas Zagorja“ - dramska večer
   Monodrama „V novom letu vse bude drugač“
   Pučko kazalište

25.09.2009.PE Društvo umirovljenih liječnika Hrvatske i Slovenije
   Posjet radionici za izradu glazbala „Stjepan Gilg“ u Novom Čiću
   Tamburaška „A“ grupa + 2 para 

27.09.2009NE           Županijska smotra koreografiranog folklora (19,30 h)
                                   POU Velika Gorica
                                   Plesna i tamburaška „A“ grupa
     Šokačka kola Sonte
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01.10.2009.ČE do 3.Međunarodni festival tradicijskih glazbala Buševec 2009
06.10.2009.UT „Tsasna“-Puebla-Meksiko, „“Kalinka“-Kimry-Rusija, Ivan     
                                Čapanov-Bugarska, KUD „Herceg Stjepan“-Ljubuški-BiH, 
   FD „Koleda“-Velenje-Slovenija,Češka beseda „Holubička“-    
                                Daruvar, Hrvatski gajdaški orkestar, KUD „Mičevec“-Mičevec,    
                                 OSS Buševec
   Dom kulture Buševec

05.10.009.PO Škola Vukovina-županijski susret učitelja (11,00 h)
   Restauracija Phoenix Staro Čiče
   Tamburaška „B“ grupa

09.10.2009.PE Državni susreti dječjih folklornih skupina
   Kutina (18,00 h)
   Plesna i tamburaška „B“ grupa (Zagorje)

25.10.2009.NE 16.Susreti hrvatskih folklornih ansambala
   Centar za kulturu-Čakovec (10,30 h)
   Plesna i tamburaška „A“ grupa
   Šokačka kola Sonte + Ajde cure u kolo (okolica Draganića)

14.11.2009.SU 6.“KAJ-BUŠ“-susret pučkih kazališta kajkavskog govornog područja 
(18,00h); KUD „Sv.Ivan Krstitelj“-Martinec Orehovički, AKUD „Žensko 
kazalište“-Gornje Jesenje, KUD „Kaštel“-Pribislavec, KUD „Sv. Juraj“ 
Draganić, KUD „Naša lipa“-Tuhelj

 Dom kulture Buševec

28.11.2009.SU Breza (19,00h)
   Draganić-Kulturni centar
   Pučko kazalište

01.12.2009.UT 30. godina KUD „Gradići“ - Dječji susreti (19,00h)
 Gradići - Društveni dom
 Plesna i tamburaška „B“ grupa
 Mala Turopoljska svadba

02.12.2009.SR 30.godina KUD „Gradići“ - Breza (20,00h)
   Gradići- Društveni dom
   Pučko kazalište

03.12.2009.ČE Promocija DVD-a „Selidba čardaka“
   Muzej turopolja
   Marko Robić (Turopoljske dude) i Siniša Lučić (samica)

04.12.2009.PEdo Božićni koncert
06.12.2009.NE Serdahel i Koljnof-Mađarska i Mjenovo-Austrija
 Vokalna i tamburaška „A“ grupa
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 -04.12.2009.PE-20,00h-Serdahel - Mađarska  
 -05.12.2009.SU-18,00h-Koljnof – Mađarska 
 -06.12.2009.NE-15,00h- Mjenovo - Austrija
   
06.12.2009.NE Doček Svetog Nikole (18,00 h)
 Dom kulture Buševec
 Predstava Robinzon Kruzo-KKV Sisak

19.12.2009.SUdo Božićni koncert 
20.12.2009 Bratislava i Devinsko Novo Selo - Slovačka
 Vokalna i tamburaška „A“ grupa
 -19.12.2009.SU-20,00h- Bratislava - Slovačka
 -20.12.2009.NE-10,30h–Devinsko Novo Selo- Slovačka 

23.12.2009.SR Božićni koncert (19,30 h) 
 Crkva Sv. Ivana krstitelja Buševec
 Vokalna i tamburaška „A“ grupa
 Gosti – vokalna i tamburaška grupa FA „Zagreb-Markovac“

24.12.2009.ČE Pjevana misa-Polnačka (21,00 h)
 Crkva Sv. Ivana Krstitelja Buševec
 Vokalna i tamburaška „A“ grupa

26.12.209.SU Žive jaslice (17,00 h)
 Ispred župnog dvora crkve NBDM Velika Gorica
 Vokalna i tamburaška „A“ grupa (30 mio)

 29.12.2009.UT Božićni koncert (20,00h) 
 Dvorana Srednjih škola Velika Gorica
 Vokalna i tamburaška „A“ grupa (jedna pjesma)
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PLESNA A GRUPA: 

Bobesić Josipa
Bedek Dubravko
Bedek Mirjana
Borković Željko
Detelić Matija
Dragila Lovro
Fabijančić Marijan
Horvačić Igor
Horvat Ivana
Janjić Mihael
Katulić Branislav
Katulić Marija
Kos  Karmela
Kovačević Maja
Kovačević Mateja
Kovačič Dario
Kukolić Marko
Lučić Mario
Nestorović- Lučić Margareta
Petrac Vanesa
Pribanić Sanja
Robić Ivan
Rožić Ivana( Jurina)
Rožić Nikola
Rožić Petra
Sever Jelena
Sever Mario
Sever Mihael
Sever Vlatka
Vnučec Antonija
Žugaj Ivana

Tokom 2009. povremeno “ uskaču” i:

Bobesić Sanja
Jurić Mariana
Robić Monika
Horvačić Danijel

ČLANOVI UPRAVNOG ODBORA OSS 
BUŠEVEC

1. Nenad Rožić  -predsjednik
2. Dubravko Katulić -tajnik
3. Marijan Detelić-blagajnik
4. Ljiljana Detelić
5. Dubravko Bedek
6. Emil Bobesić
7. Zlatko Bobesić
8. Željka Črnko
9. Danijel Horvačić
10.Ljiljana Katulić
11.Marinko Katulić
12.Maja Kovačević
13.Marija Robić
14.Miro Kovačević
15.Željko Borković
16.Ana Katulić
17.Branka Meštrović

ČLANOVI NADZORNOG ODBORA OSS 
BUŠEVEC

1.Blaž Bedek
2.Franjo Detelić
3.Franjo Kos

POPIS ČLANOVA PO SEKCIJAMA
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PLESNA C GRUPA  
   
Antolović Petra   2000
Ban Filip              2001
Ban Ivan              2002
Burazor Karlo   2002
Damjanović Nina   2001
Detelić Doroteja   2000
Detelić Klara              2002
Dražetić Petra   2000
Durgel Marko   2000
Durgel Mihael   2001
Kamerla Ivona   2002
Katulić Marko   2000
Katulić Tea              2000
Komšić Nikolina   2002
Kosović Ines             2002
Kovačević Ivan   2000
Lukić Vinko              2001
Popović Marija   2000
Rožić Filip              2002
Rožić Lucija              2000
Rožić Lucija -jurina   2002
Rožić Mateja           2003
Rožić Petra              2000
Rožić Tomislav   2000
Trumbetaš Lucija   2000
Trumbetaš Klara   2002
Vinter Petar              2000
Vinter Juraj              2002
Vujnović Mihael   2002

PLESNA B GRUPA: 
 
Bartolin Ivan                         1998
Bašić Dianežević Marija    1998
Belčić Katarina               1998
Đurašin Stjepan Karlo    1998
Đurđević Patricija               1995
Gavrilović Karlo               1998
Godinić Lucija               1998
Horvačić Antonija               1998
Janjić Mihaela Ana               1995
Kalanj Silvija                 1995
Kovačić Petra                1997
Krumpak Marko               1998
Lučić Marija                          1997
Marković Katarina               1998
Medved Petra               1995
Robić Antonela               1998
Robić Matej                          1999
Robić Stjepan               1997
Rožić Lea                          1998
Rožić Marija                          1993
Sovina Barbara               1996
Sovina Ivona               1997
Vajdić Viktorija               1999
Vučilovski Ivona               1997
Vučilovski Barbara               1998

TAMBURAŠKI ORKESTAR STEVE 
BORIĆA:

Babić Boris*
Bedek Ana*
Božić Tomislav
Đurašin Mario*
Jurić Mario
Kovačević Matko*
Kovačević Miroslav*
Lučić Saša*
Lučić Siniša*
Robić Marko*
Rožić Damir*
Tošić Bojan

*članovi tamburaške A grupe
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Pučko kazalište
Predstava «Breza»

Čačić Marija, 1992.
Bobesić Zlatko, 1966.
Lukić Nenad, 1966.
Kovačević Barica, 1953.
Berković Branko, 1945.
Vnučec Marina, 1985.
Majcenić Lidija, 1959.
Grđan Marica, 1942.
Pribanić Vera, 1955.
Vnučec Zlatko, 1960.
Detelić Matija, 1976.
Detelić Franjo, 1934.
Kos Franjo, 1937.
Brebrić Damir, 1961.
Robić Ivan, 1991.
Juraj Črnko, 1951.
Janjić Karmela, 1971.
Rožić Ivica,1970-tehnika
Detelić Mario,1985-tehnika
Rožić Nenad,1967-tehnika
Rožić Romana-režiser
Detelić Ljiljana,1948-kostimi

FOTO-VIDEO GRUPA:

Rožić Irena
Bobesić Emil

ETNO GRUPA:

Detelić Ljiljana
Bedek Mirjana
Pribanić Vera
Kos Karmela
Marica Grđan

MONODRAMA “ V NOVOM LETU VSE BU 
DRUGAČ”

Saša Robić
Ljiljana Katulić
Ivan Rožić- režiser 

VOKALNA GRUPA

Bobesić Josipa
Bobesić Sanja
Bedek Dubravko
Bedek Mirjana
Borković Željko
Detelić Matija
Dragila Marina
Fabijančić Marijan
Horvačić Igor
Horvačić Danijel
Horvat Ivana
Janjić Mihael
Katulić Branislav
Katulić Dunja
Katulić Marija
Kos  Karmela
Kovačević Maja
Kovačević Mateja
Kovačević Mirjana
Kovačič Dario
Kukolić Marko
Lučić Mario
Nestorović- Lučić Margareta
Onić Nikolina

Petrac Vanesa
Pribanić Sanja
Pribanić Vera
Robić Ivan
Rožić Ivana( Jurina)
Robić Marija
Rožić Nikola
Rožić Petra
Rožić Romana
Sever Jelena
Sever Mario
Sever Mihael
Sever Vlatka
Vnučec Antonija
Žugaj Ivana
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PRIJEDLOG PROGRAMA RADA ZA 2010 GODINU
Povodom obilježavanja 90-e obljetnice osnutka i djelovanja

Ogranka „Seljačke sloge“ Buševec
2010 godinu proglašavamo

godinom
 Seljačke sloge

i očuvanja kulturne baštine

Veljača - mjesec IZDAVAŠTVA 
-     štampati i promovirati Monografiju OSS Buševec  21.02..NE 
-     uvezati „Godišnjake“ i  „Glas Buševca“ 
-     organizirati izložbu „Godišnjaka“, „Glasa Buševca“, knjiga, CD-a i DVD-a

Ožujak - mjesec FOLKLORA (PLESA)  i SKUPŠTINA
                     -     održati izbornu sjednica Skupštine OSS- 06.03..SU u 19 sati

-     uokviriti slike svih predsjednika i postaviti u naše prostorije
-     održati cjelovečernji koncert  plesne i tamburaške „A“ grupe- 
       21.03.NE  u 19,00 sati
-     sudjelovati na smotri koreografiranog folklora GVG –20.03.  
-     sudjelovati na smotri dječjeg folklora GVG –27.03. 
-     organizirati izložbu narodnog ruha 
-     održati seminar o narodnom ruhu Josip Forjan 
-     održati seminar o folkloru- Ivan Ivančan ml-23.03.
-     štampati „Godišnjak“ broj 43, izdati ga u elektronskom obliku

Travanj - mjesec DRAME 
- izvesti premijeru predstave „Turopoljski top“ - 05.04.2010. i sa njom gostovati 

diljem Hrvatske
- organizirati SKAZŽ- 10. i 11.04.2010 u Buševcu
- složiti sve dosadašnje predstave na jednoobrazne plakate, uokviriti i staviti ih 

na zid u hodnik
- organizirati izložbu kostima i plakata iz predstava 
- održati seminar o dramskom amaterizmu
- gostovati na Međunarodnom tamburaškom festivalu u Banjaluci-tamburaški 

orkestar

Svibanj - mjesec DJECE 
- organizirati 8.Dječje igre - 01.05.
- dovesti jednu gostujuću predstavu za djecu
- organizirati dječje radionice i posjete vrtića i škole u prostorije OSS-a 
- organizirati odlazak tamburaša u vrtić i školu
- organizirati seminar o dječjem folkloru -Goran Knežević 

Lipanj  - mjesec SVADBE 
  -     sudjelovati na Festivalu nacionalnih kultura u gradu Kimry- Rusija-   
                            tamburaški orkestar 09-14.06.

- organizirati svečanu Sjednicu – 26.06.
- upriličiti Veliku Turopoljsku svadbu – 27.06.
- pripremiti izložbu slika i plakata sa Turopoljskih svadbi-
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Srpanj  - mjesec ETNO BAŠTINE 
- otvorenje novouređenog „čardaka“.Etno okućnica Buševec
- organizirati etno izložbu – tradicionalna drvena arhitektura –Margareta Biškupić
- organizirati radionicu tkanja
- demonstrirati pečenje kruha, pripremu i degustaciju domaće hrane
- prikazivanje filma o slaganju čardaka-Romana Rožić - „Jedan dan u 

Turopoljskoj zadruzi“- 
- organizirati predavanje o Etno baštini u Turopolju-konzervatorski odjel – Ana 

Mlinar 
- sudjelovati na jednom Međunarodnom festivalu folklora CIOFF –   

najvjerojatnije u Turskoj

Kolovoz - mjesec FOTOGRAFIJE i ARHIVE – 
- organizirati izložbu fotografija
- postaviti  slike u Dom kulture Buševec
-     organizirati izložbu dokumenata, priznanja, zahvalnica,nagrada

Rujan  -mjesec KULTURNE SURADNJE SA HRVATSKIM MANJINAMA –
- Kulturno umjetnički program grupa iz Mađarske, Rumunjske, Austrije, Slovačke, 

BiH, Njemačke   03-05.09.2010
- organizacija tribine „Položaj hrvatskih manjina u svijetu“-
- nastaviti našu dugogodišnju suradnju sa hrvatima iz Klokotića-Rumunjska i 

Koljnofa-Mađarska

Listopad -mjesec TAMBURE 
- organizirati 5.Međunarodni tamburaški festival (01-03.10.2010)
- organizirati predavanje o tamburama i tamburaškoj glazbi Mihael Ferić
- organizirati posjet radionici za izradu glazbala   
- izvesti koncert tamburaškog orkestra OSS Buševec
- upriličiti izložbu instrumenata
- štampanje tamburaških partitura OSS-a

Studeni - mjesec KAJKAVŠTINE 
- organizirati 7.KAJ-BUŠ (13.11.2010)
- dovesti jednu kajkavsku predstavu ili napraviti poetsku večer uz SPARK
-  možda izdati knjigu kojeg domaćeg pučkog pisca
-  izložba časopisa KAJ i svih materijala na kajkavštini

Prosinac  - mjesec PJESME i BOŽIČNOG SLAVLJA 
- izvesti Božični koncert i sa njime gostovati u Slovačkoj i Njemačkoj
- organizirati seminar o pjevanju Bojan Pogrmilović 
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Osim tih aktivnosti planiramo napraviti i slijedeće poslove;
- namjestiti i urediti čardak
- napraviti krušnu peć u sklopu Etno okućnice Buševec
- ishoditi svu potrebnu dokumentaciju za Etno okućnicu Buševec
- sa dječjim grupama gostovati diljem lijepe naše i uvježbavati koreografije i 

dječje igre primjerene njihovoj dobi
- plesna „A“ grupa uvježbati novu koreografiju – Bizovac i završiti Istru
- tamburaška „A“ grupa-uvježbati nekoliko novih intermezza
- zadržati predstavu Breza na repertoaru i sa njom odraditi nekoliko inozemnih 

nastupa Njemačka, Mađarska, Austrija
- slikati i snimati sva događanja vezana za OSS i cijelo selo
- nastaviti sa uređenjem Doma kulture (podrumske prostorije i stolice u dvorani)
- složiti centralni zastor na pozornici na motorni pogon
- napraviti dodatne garderobne ormare
- izraditi jednu našvavanu žensku turopoljsku nošnju
- napraviti muške nošnje za Sontu
- kupiti dvije muške nošnje za Baranju
- izraditi muške lajbeke za Baranju
- izraditi i montirati zastore u prostoriji OSS Buševec
- uređivati i redovito osvježavati našu internet stranicu www.oss-busevec.hr
- početi sa uvježbavanjem nove predstave
- oformiti tamburašku C grupu
- oformiti dramski pomladak u sklopu Dramske sekcije a uz pomoć PŠ Buševec
- zajedno sa Društvom žena organizirati akciju povodom blagdana Sv Nikole- 

„Dođi, daruj i bit ćeš darivan“
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IVAN KRSTITELJ

Na rijeci Jordanu krstio si
Isusa našega Krista,

voda je bila bistra i svježa,
a tvoja duša ponosna i čista.

Kad najedanput Nebo se otvori
i Duh Sveti u obliku Goluba se 

stvori,
„Ovo je Sin moj ljubljeni

u kojem mi je sva milina!“ 
– progovori.

Slijedio si do kraja
nauku Isusa Krista,

svaka tvoja riječ istina je bila,
a duša Bogu vjerna i čista.

Zbog pravedne riječi
glavu si morao dati,

to zaiska Herodijada,
ohola Salomina mati.

Sretni smo što imamo
crkvu koja se tvojim 

imenom zove.
Ivane Krstitelju, Zaštitniče naš,

čuvaj Buševčane svoje.

ČARDAK

Nigdje nema za mene
ljepše i milije kuće.

Sjećam se našeg čardaka
koji je u Americi mukom

moj djed stekao,
kako je govorila baka.

Štenge, ganjk, sobe, kunja...

Sa čardakove bočne strane
se zimi sušio veš,

i bila prostorija za potrebe
svima znane.

Po noći ščipom
vrata smo zatvarali

da bi mirnije slatko spavali.

Izvana je čardak
izgledao k’o iz priče,
s hrastovim vratima

i raznim drvenim motivima
koji sve čardake diče.

V dvorišču je bil zdenec
za domačinske potrebe.

Voda bistra, hladna,
zimi i ljeti,

da sve za zube zebe.

Ispred čardaka bor je bio,
na njemu su rode

gnijezdo napravile,
cijelo ljeto do jeseni
tu su se gnjezdile.

Ispod bora klupica,
tu su se susjedi družili,

razgovarali, izmjenjivali mišljenja
i na nedaće se tužili.
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GODIŠNJA SKUPŠTINA 
OSSB-A 

U SLIKAMA
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Folklorna skupina „Mati“iz grada Burelli - Albanija u nedjelju, 
8.ožujka u 20 sati, održala je koncert u prepunoj dvorani 
doma kulture u Buševcu. Bila je to prva stanica na njihovoj 
europskoj turneji, a tjekom koje planiraju posjetiti Njemačku, 
Austriju, Dansku i Švedsku te im približiti djelić albanske 
kulture i narodnih običaja. Domaćini svojim sunarodnjacima 
u Velikoj Gorici bila je obitelj Memetalija Zenunija, inače 
predsjednika Albanske nacionalne manjine u Zagrebačkoj 
županiji. –Ponosan sam da su danas sa nama i da smo ih 
ugostili upravo u Buševcu, u srcu Turopolja.- kaže Zenuni. 

Posjetitelji su imali prilike pogledati i poslušati brojne albanske 
narodne pjesme i napjeve kao i tradicionalne plesove sa kojima 
nas je upoznao njihov voditelj Sokol Meta. Istočnjački melos 
ni domaćine nije ostavio ravnodušnima. Ogranak „Seljačke 
sloge“ Buševec, koji su ih ugostili, kažu, raduju se posjetu 
Albaniji koji planiraju sredinom godine (Mediteranski festival 

Gostovanje FS „Mati“ Burelli,
Albanija u Buševcu

Piše: Ana Katulić
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folklora Vlora 2009). Prema riječima predsjednika OSS-a 
Buševec, Nenada Rožića Buševčani rado otvaraju svoja 
vrata različitim kulturama i nacionalnostima, a goste iz 
Albanije pozvali su da im se pridruže i na već tradicionalnom 
Međunarodnom festivalu tradicijskih glazbala u listopadu. 
Uz brojne posjetitelje, koncertu su, među ostalima, 
prisustvovali i albanski ambasador u Hrvatskoj, Pellumb 
Quazimi,tajnik udruge Albanskog kulturnog društva 
u Hrvatskoj „Shkendija“ Vedat Zogejani,zastupnik u 
Albanskom parlamentu Qemmall Minđozi, te zamjenik 
gradonačelnika Goran Beus Richembergh na čiji je poziv 
FS „Mati“ i posjetila Turopolje na svom proputovanju kroz 
Europu. Prije i nakon programa domaćini su počastili svoje 
goste iz Albanije i zajedno se družili nakon programa.u 
prostorijama OSS Buševec.



Godišnjak br. 43 Ogranka “Seljačke sloge” - Buševec

23

Moja baka

Imam baku jako staru,
To se vidi i po nejnom 
zamužnom ormaru.
Tu ti sega puno ima, 

nekaj paše kad je leto, 
nekaj kad je zima.

Veli baka meni maloj; 
«Gle nučica moja mila, 

to je moja baka još našila.
Vu tem je ona k meše išla, 
vu tem na venčanje prišla.

A ovo je za fraj imala 
kad je sukno belo tkala,
Ili crnu zemlu okapala.

Gledi dete milo, 
pak si budeš zapametilo,
Da smo se mi vredne bile,

Mnogu decu odranile.
I to kad zlo je veliko bilo:

Kad se malo jelo, malo pilo
 i skromno oblačilo.

Na žalost, nekad se i pri meše
 pod kontrolom bilo.

Jedno moraš dete znati:
SVOJU VERU NEMOJ NIKAD ZANEKATI,

Navek ceni svoju mamu
 koja ti je život dala

I tvog oca kuće gospodara!

Poštuj dete deda, baku i
 sve druge oko sebe,

Da bi oni milo moje dete 
poštivali tebe.

Tak sem puno toga rekla, 
za tebe je to i preveč,

Al kad stareša buš bila,
Čitala buš izmeđ retka

I razmela kaj sem rekla.

Tak vam moja baka zbori,
A još mi je draža kad se Bogu moli.

Ona moli za sve nas 
da nam vera bude spas.
Da bi zdravi navek bili

 i za rodbinu skrbili.

Ne daj Bog nam rata više,
 da Hrvata bude više

I nek dom svaki 
blagostanjem nam odiše.

Puno toga još ima,
kaj bi baka htela reći,
Al sad si mora iti leći.

Zutra mora rano k meše,
Iak je vane zima

I bake se glava klima.

V jutro se k meše sprema,
Meni maloj još se drema.

 
Daj nemojte biti tak prosti, 

Ni lepo se glasno podrignut. 
I zakaj bi bilo tak teško, 

U treski se starijem dignut. 
 

I zakaj se baca smeće? 
I zakaj se hračka po cesti? 

I zakaj se trgaju klupe, 
Da stari si nema di sesti. 

 

Zakaj? 
 

A zakaj prosim vas lepo, 
Moj Zagreb tolko ne vole? 
I zakaj ih smeta naš kaj, 
Baš ko da ih riječi bole? 

 
Zakaj? Kad Zagreb ih prima, 

I svakome srce otvara. 
I Zakaj, kad ovdje su došli, 
Ne poštuju pravila stara? 

I zakaj mrglate stalno? 
Kaj pljujete navek po svemu? 

Zakaj ne volite Zagreb, 
I sve kaj je lepo u njemu? 

 
I zakaj ja moram pitat, 

Sve one kaj Zagreb ne vole. 
Ak vam je ovde tak grdo, 
Kaj se ne vratite dole?

Baka na se oblači svu 
zimsku obleku,

Još si bu zela i debelu 
vunenu deku.

Sva zbunjena ja ju pitam: 
«A kaj zimaš baka deku»?

Baka meni odgovara: 
U nju bum se zamotala,

Na nju bum si sela 
da se nadem razbolela.

Joj, v cirkve je jako zima, 
joj, v cirkve je jako zima,

A najviše nama starešima!

Za centralno penez nema,
Restrikcija se nami sprema,

A i igre tu su mnoge,
Za njih treba penes bogme.

Na mrzlem se Bogu molim,
Toplu cirkvu da izmolim.

Stjepan Detelić -Banski
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DJEČJE SKUPINE OGRANKA „SELJAČKE SLOGE“ BUŠEVEC U 
2009. GODINI

Piše: Ivan Robić: plesna A grupa, dramska grupa

Na mladima svijet ostaje...

Od svih, ipak su nam, moramo priznati najdraže i najzanimljivije dječje skupine našeg Ogranka 
koje su si i u 2009. godini dale puno truda. Riječ je naravno o plesnoj B, C i D, te o tamburaškoj 
B grupi. Iako nisu imali toliki broj nastupa kao članovi A grupe, ipak je važno spomenuti njihov 
rad kojim su u prošloj godini doprinjeli razvoju i promoviranju folklora namjenjenom njihovu 
uzrastu. 

„U bakinu krilu“ – naziv je susreta dječjeg folklora koji su se u subotu, 28.03.2009. održali u 
Pučkom otvorenom učilištu Domoljub-Koprivnica, a na kojima su s veseljem i iščekivanjem 
svoje plesno i pjevačko znajnje pokazale naša plesna C i tamburaška B grupa. Uslijedio je za 
njih najvažniji događaj godine, već tradicionalne 7. „Dječje igre“-manifestacija koja svake godine 
okupi sve više dječjih folklornih skupina, a koja će im zasigurno ostati u lijepom sječanju jer su 
se na njoj 09.05.2009. u Domu kulture u Buševcu uz mnogobrojne goste predstavili i oni sami, 
dakle sve naše dječje grupe. No, kamo bez škole kada su u pitanju djeca. Tako je bilo i ovaj put. 
Naime, Osnovna škola Vukovina je u povodu županijskih susreta učitelja na proslavi u Starom 
Čiču ugostila i poslušala svirku članova naše tamburaške B grupe. Deveti listopada bio je 
rezerviran za Državne susrete dječjih folklornih skupina i to ni više ni manje nego u Kutini. Tamo 
su se plesna i tamburaška B grupa predstavile s plesovima i pjesmama Zagorja. Imali su prilike 
prisustvovati i na jednoj obljetnici. Radi se o Dječjim susretima koji su se povodom 30. godina 
KUD-a „Gradići“ održali u Društvenom domu u Gradićima. No, plesna i tamburaška B grupa nisu 
se predstavile bilo s čime. Izveli su Malu Turopoljsku svadbu koja je kod publike izazvala samo 
pozitivne reakcije, a za koju se nadamo da će postići prepoznatljivost i kvalitetu izvođenja kao i 
ona „prava“.

Bez obzira na relativno mali broj nastupa koji 
odrade u godini možemo zaključiti koliko si daju 
truda te kako sa srcem odrade svaki zadatak 
koji se pred njih stavi. Vidljivo je i koliko 
za njih znači održavanje različitih kulturnih 
manifestacija prilagođenih njihovm uzrastu, 
te ih stoga moramo poticati i dalje kako naše 
kulturne vrednote ne bi pale u zaborav. Koliki je 
užitak njima pokazati što znaju, toliki je i užitak 
nama gledati ih. Naša mladež, a posebice 
djeca nositelji su i sljedbenici tradicije koju su 
stvorili naši preci a koju mi održavamo jer ne 
kaže se uzalud da na mladima svijet ostaje...



Godišnjak br. 43 Ogranka “Seljačke sloge” - Buševec

25

VOLIM FOLKLOR

Folklor u Buševcu
večernje sate mi krati

i to zahvaljujući mome tati.

Već šest godina me strpljivo vozi
da se veselim, pjevam, družim...
i plesne korake što prije skužim.

Kroz raznolike koreografije
upoznajem domovinu svoju:

njene ljude, običaje i to uz feštu koju.

Pod hrvatskim barjakom plesat
ponos je i dika,

a u mojem srcu sreća prevelika.

Bogate nošnje
i tamburica zvuk

razveseljavaju naš turopoljski puk.

U Ogranku seljačke sloge
plesat je milina;

Hvala našim voditeljima
i pozdrav svima!

  
  Marija Lučić

FOLKLOR

Ja volim iti na folklor
jer tam se popeva

da nam se već i zeva.

Tam ima puno mojih prijatela plesača,
a ima i svirača,

kak bi se po domači reklo tamburaša.

Kad dojdemo tam
idemo si zatancati,

a posle nastupa i nošnje narancati.
Pa si pak počinemo od skakanja,

a tamburaši od silnoga tamburanja.

Kad si vu vrstu stanemo
publika z nami popeva,

a kad se još i nošnja donese
se nas pesma ponese.

Za nastupe se mi stalno spremamo,
a kad dojdemo tam
zatancamo si mam.

    Barbara Sovina
    Antonia Horvačić
    Ivona Sovina
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Nastup B, C i D podmladka na “Dječjim igrama” u Buševcu
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„U Bakinom krilu“ naziv je prvih susreta dječjih 
folklornih skupina održanih u Koprivnici, gdje 
smo i mi sudjelovali, točnije C grupa folklornog 
sastava OSS Buševec. Točno u podne, 
28.03.2009. krenuli smo put Koprivnice. 
Vrijeme je bilo vjetrovito ali sunčano pa je 
krajolik bio ugodan za oko. Nakon puta koji 
je trajao dva sata stigli smo u Koprivnicu, 
gdje su nas domaćini srdačno dočekali sa 
željom dobrodošlice. Kad smo se smjestili 
u jednu prostoriju u kojoj smo ostavili stvari, 
otišli smo u dvoranu na generalnu probu. 
Nakon probe išli smo se obući u nošnje. 
Dok smo se oblačili vladalo je iščekivanje 
nastupa. Nekima od nas je to bio prvi nastup. 
Koprivničani su otvorili dječje igre, a odmah 
nakon njih nastupili smo mi sa „Malim 
mladečkima“. Nakon izvedbe publika nas je 
nagradila gromoglasnim pljeskom. Poslije 
nas još je nastupilo nekoliko skupina. Kad 
je program završio otišli smo svi zajedno na 
večeru. Dobro smo se najeli i dobro zabavili. 
Krenuli smo put našeg Buševca. U autobusu 
smo razmijenili dojmove koji će nam ostati u 
lijepom siječanju.

Piše: Marija Bašić, plesna B grupa

Iz drugih izvora- Radio Koprivnica:

“ U bakinom krilu” 
Koprivnica

200 MALIŠANA NA 1. SUSRETU FOLKLORA ‘U BAKINOM KRILU’
U Koprivnici je održan 1. susret dječjih folklornih skupina ‘U bakinom krilu’. Na njemu su sudjelovale grupe iz 
Petrinje, Buševca, Svete Nedjelje, Bizovca i domaćina, KUD-a ‘Koprivnica’.  
- Htjeli smo našoj publici dovesti druge dječje folklorne grupe, da i naša publika vidi ljepotu dječjeg folklora iz 
ostalih krajeva Hrvatske. Mi smo zaista zadovoljni i sretni što smo ove godine uspjeli organizirati te susrete, koji 
su vrlo, vrlo lijepo i uspješno protekli i nadam se da ćemo biti u mogućnosti da oni postanu tradiicionalni, kaže 
umjetnička i plesna voditeljica koprivničkih KUD-ovaca Nada Šešić. 
KUD ‘Koprivnica’ već godinama radi s djecom, kako bi ih što ranije upoznali sa kulturom i tradicijskom baštinom 
svojeg kraja, te kako bi mališani zavoljeli našu baštinu. Na pozornici Domoljuba u pet folklornih skupina nastupilo 
je gotovo 200 djece, među kojima je najmlađa bila djevojčica iz Svete Nedjelje u dobi od tek četiri i pol godine. 
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Dvorana Doma kulture u 
našem Buševcu bila je i ove godine 
prepuna mališana koji su došli kako 
bi dočekali i pozdravili lik svoja 
najdražeg sveca, Sv. Nikolu.

Znali su oni da će Sv. Nikola 
održati obećanje i posjetiti ih na 
svome putovanju kroz naš kraj, 
makar su priznali da baš i nisu bili 
dobri kako su obećali. A neki od njih 

nisu “tajili” kako ni tata baš nije bio 
dobar pa bi i za njega htjeli barem 
jednu šibu.

Do dolaska Sv. Nikole, djeca 
su uživala u predstavi “Robinson 
Crusoe”, koju su u organizaciji 
članova Ogranka “Seljačke sloge” 
Buševec, izveli članovi kazališta 
Kristalna Kocka Vedrine iz Siska.

Djeca su gotovo bez daha 

Sveti Nikola održao obećanje
Piše: Marija Robić, predsjednica DŽB

Iz drugih izvora:

Državni susreti dječjih folklornih 
skupina

Državna smotra dječjeg folklora u Kutini održana je sedmu 
godinu zaredom. Nastupilo je 17 dječjih KUD-ova iz Hrvaske, 
te kao gosti Folklorni ansamblo „Jonce Hristovski“ iz 
Makedonije. U programu je sudjelovalo 700 djece. Ocjenjivački 
sud u skupini do 10 godina najboljim je proglasio nastup KUD 
Sv. Nedelja, drugi je domaći dječji KUD Ivančice, a treći KUD 
Slavko Mađer iz Cerića. U starijoj skupini djece najbolji je bio 
KUD Rapski Tanac iz Raba, drugi je FA Ethno iz Zagreba, a 
treće mjesto osvoji je KUD Petar Preradović iz Đurđevca . 
„Svi stve vi pobijedili, jer vi njegujete našu baštinu i ja vam 
na tome zahvaljujem, jer krasno radite i svi ste zaslužili 
pobjedu. „ zahvalio je gradonačelnik Kutine Davor Žmegač 
djeci otvarajući smotru. „Prenošenje tradicije izuzetno je 
važno, a naša djeca prenose ju vjerno i tako nam jamče i 
budućnost.“ - zaključio je gradonačelnik. Zadovoljna je bila i 
Katica Tomac, organizatorica i voditeljica KUD-a Ivančice koji 
je i domaćin festivala. „Opet smo se svi zabavili i svi zajedno 
još nešto naučili. To je najveća vrijednost i uspjeh ove smotre.“ 
Etnologinja Slavica Moslavac, članica ocjenjivačkog suda 
pohvalila je smotru, te je naglasila kako se vidi veliki napredak 
u očuvanju i njegovanju dječjih tradicijskih pjesama, folklora, 
te tradicijskih dječjih igara. „Od kad se organizira državna 
smotra pažljivije se odnosimo prema baštini i nasljeđu. Dječji 
folklor, brojalice i igre neće biti zaboravljeni, jer svaki KUD 
želi se što bolje predstaviti na smotri u Kutini i zato se pazi na 
svaku sitnicu pa se tradicija prenosi vjerno.“



Godišnjak br. 43 Ogranka “Seljačke sloge” - Buševec

29

pratila pustolovine dječaka, koji je u 
silnoj želji da postane moreplovac, vrlo 
mlad otišao od kuće i doživio brodolom. 
Ostavši sam na pustom otoku, naučio 
je kako preživjeti, te je nakon nekog 
vremena dobio društvo, dječaka kojeg 
je spasio od nekih divljaka i prozvao 
ga Petko. Jednoga dana na otok su 
stigli gusari i doveli kapetana broda, 
kojega su zarobili. Robinson Crusoe je 
oslobodio kapetana i brod od gusara, 
te se sretno vratio u Englesku.Kad je 
junak predstave otplovio, na tom istom 

pustom otoku pojavio se nitko drugi 
do Sv. Nikola. I tada veselju nije bilo 
kraja. Svi su željeli što bolje vidjeti Sv. 
Nikolu koji je izgledao kao iz priče. 
Duga bijela brada i sjajna crvena 
odjeća privukli su pažnju djece.Neki 
su bili toliko hrabri, pa su pred svima 
otpjevali naučenu pjesmicu, što je 
Sv. Nikolu jako razveselilo i odmah 
je počeo, uz pomoć članica Društva 
žena Buševec, dijeliti poklone. Uz 
zvuk šuškanja i divljenja, djeca su se 
za uspomenu i slikala sa Sv. Nikolom

Na rastanku su svi obećali da 
će i dalje biti jako dobri, a Sv. Nikola 
je njima obećao da će u tom slučaju 
svakako navratiti i dogodine. 

Cijela ova akcija održana 
je, kao i dosadašnjih godina, pod 
znakovitim naslovom “Dođi, daruj i biti 
ćeš darivan”.  Naime, kod dolaska na 
doček Sv. Nikole, djeca su sa sobom 
donijela poklone u vidu igračaka, 
slikovnica i slatkiša, namijenjene 
nepoznatom prijatelju.  Na taj način 
želimo našu djecu uputiti da u životu 
ne možemo samo primati, već je prava 
radost kad možemo nekoga darivati, 
pogotovo u ovo predblagdansko 
vrijeme.

U toj našoj akciji sakupljene 
su četiri pune vreće igračaka, 

slikovnica, DVD-a i CD-a sa 
crtanim filmovima, te slatkiša. 
Slijedeće jutro, članice Društva 
žena posjetile su mališane u 
Dječjem vrtiću Buševec i predali im 
prikupljene poklone, namijenjene 
njima. Za uzvrat, djeca i djelatnice 
Dječjeg vrtića počastile su članice 
sokom i kavom, te kratkim 
druženjem.

Dio poklona namijenjen je 
Udruzi udomitelja “Život” iz Siska, 
koja brine o stotinjak štićenika, 
smještenih u udomiteljske obitelji. 
Za tu istu Udrugu članice Društva 
žena pripremile su i nekoliko 
velikih kutija sa prijeko potrebnom 
posteljinom, plahtama i ručnicima, 
pidžamama i vešom za štićenike, 
a koje će prije Božića predati 
predsjednici Udruge, gospođi 
Vesni Podnar iz Siska. Nadamo 
se da ćemo im na taj način barem 
malo olakšati tegobe i uljepšati 
njihov život.

Stoga pozivamo i sve vas, 
koji pročitate ovaj tekst, podarimo 
bližnje. Ne samo u svojoj blizini, 
već i šire. Svaki i najmanji dar, 
pa bio to samo posjet i pozdrav 
nakon dugog vremena, uljepšati 
će nekome život, a naše srce 
ispuniti srećom.

Probajte i uvjerite se.
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Za 2009. godinu se uistinu može reći da je bila 
naporna za sve članove plesne i tamburaške 
A grupe. Naporna, ali i produktivna. Naporna, 
ali  lijepa i vesela. Osim nastupa u inozemstvu, 
koje donosimo u dijelu gdje su opisana sva 
putovanja, ostvarena su čak 17 nastupa, u što 
nisu ubrojeni samostalni nastupi tamburaške 
sekcije. 
Plesna i tamburaška A grupa je godinu 
započela u Hrvatskom narodnom kazalištu  
gdje sm smo nastupili  na koncertu „Šokačka 
grana“  povodom 60 godina posudionice 
narodnih nošnji Zagreb. Koreografija „ 
Šokačka kola Sonte“ Mojmira Golemca koja 
je tamo izvedena, ponovljena je na smotri 
koreografiranog folklora grada Velike Gorice u 
veljači gdje je osvojila zasluženo prvo mjesto( 
a i plesači i svirači su malo tome doprinjeli). 
Samim time izvedena je i na županijskoj 
smotri folklora Zagrebačke županije u rujnu 
gdje je ponovno zauzela prvo mjesto te tako 
dospjela na državnu smotru folklora održanu 
u Čakovcu  u listopadu.
Mjesec ožujak, u Buševcu rezerviran za 
godišnje skupštine udruga, donio je nastup na 
proslavi 10. godišnjice Udruge žena Buševec. 
Travanj je donio jedno divno gostovanje 
u Glogovcu, a  svibanj je bio posvećen 
međunarodnim gostovanjima( Češka i Italija) 
pa nije bilo nastupa na domaćem terenu.
 Drugi dio lipnja posvetili smo  nastupima te  
smo tako gostovali u  Bistri na manifestaciji „ 
Faljen Isus i Marija dragi naši pajdaši „, a na 
dan zaštitnika našeg sela odnosno „ Ivanje“ 
izveli smo pjevanu misu u crkvi sv. Ivana 
Krstitelja koju je prenosio Hrvatski radio. 
Krajem mjeseca održan je nastup na proslavi 
dana mjesnog odbora Rakitovec povodom 
blagdana sv. Petra i Pavla.
Mjesec godišnjih odmora nije bio i mjesec 

odmora  za Ogrankaše. Od ljetnih vrućina 
hladili smo se na Biševu, no već isti dan smo 
se ponovno zagrijali izvodeći „ Turopoljske 
mladečke“ na 8. smotri međunarodnog 
izvornog folklora „ Stara škrinja je otvorena „ 
u Donjem Muću.
Kako nam 8. mjesec nebi ostao prazan nakon 
gostovanja u Albaniji, sudjelovali smo na 16. 
Priločkim folklornim susretima u Prelogu. 
Uspješnu godinu smo završili sa Božičnim 
koncertima koje smo nakon Mađarske i 
Slovačke izveli i u Buševcu, te dio pjesama 
u sklopu „ Živih jaslica“  ispred župnog dvora 
crkve Navještenja blažene djevice Marije u 
Velikoj gorici  i na Božičnom koncertu u Velikoj 
Gorici.

Što reči na kraju?
Zadovoljni ulazimo u novu godinu. Možemo si 
samo poželjeti da nam i nova bude kao stara.
Naporna, ali i produktivna. Naporna, ali lijepa 
i vesela.

NASTUPI PLESNE I TAMBURAŠKE “A” GRUPE U 
2009. GODINI

Piše: Maja Kovačević, plesna A grupa
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60. GODINA POSUDIONICE I 
             RADIONICE

NARODNIH NOŠNJI - ZAGREB

 Svečanim koncertom pod nazivom “Šokačka grana” 
održanom u Hrvatskom narodnom kazalištu Zagreb, obilježeno je 60 
godina postojanja i rada PNN Zagreb. Dugo najavljivani koncert konačno 
je održan 11. siječnja 2009.g. u 19,30 sati. Ogranak “Seljačke sloge” 
Buševec je pozvan da na koncertu nastupi sa “Šokačkim kolima Sonte” 
koje smo za ovu priliku izveli sa 14 parova. Kako smo cijeli prosinac 
2008.g. proveli u pripremi, promociji i izvođenju Božićnog koncerta i CD-
a “Poslunete dušice”, imali smo samo tjedan dana da doradimo Sontu. 

Probe su počele 05.01. i bile su svakodnevne, a vodili su ih i 
Dražen i Momo i Zoran.

U nedjelju 11.01. u HNK smo već morali biti u 15,00 sati jer 
je u 15,30 počela generalna proba koja je potrajala sve do 19,00 sati.
Bogatstvo Šokadije na pozornici su prikazala mnogobrojna društva, a 
među njima su bila i 4 društva s područja Velike Gorice. Osim nas, tu su 
bili KUD “Velika Mlaka” - Velika Mlaka, FA “Šiljakovina” Šiljakovina  i FA 
“Turopolje” Velika Gorica. Prekrasne šokačke nošnje koje su prodefilirale 
pozornicom pripremila je PNN Zagreb, a preko 600 izvođača je u 
trosatnom programu pred punim HNK prezentiralo tu ljepotu i bogatstvo 
narodnog ruha. Koncert je završio nešto prije 23 sata, a najdojmljivija 
je bila zadnja slika gdje su na pozornici bili predstavnici svih društava 
sudionika (po nekoliko parova od svakog društva) i tada je cjelokupno 
bogatstvo narodnih nošnji došlo do punog izražaja.

Smatramo da je ovo lijep način obilježavanja 60.g. PNN Zagreb, 
jedino što je po nama koncert predugo trajao pa je sve skupa bilo vrlo 
zamorno za izvođače. Organizator se pobrinuo za prehranu (sendviče), 
a tekuća pitanja smo riješili sami, uz dobro društvo i zabavu odradili smo 
još jedan lijepi nastup.

     
     

Piše: Nenad Rožić, predsjedink OSS 
Buševec
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Ove godine A grupa (plesna i tamburaška) sudjelovala je na smotri folklora grada Velike Gorice sa 
koreografijom Mojmira Golemca „Šokačka kola Sonte“.  Izvedba je proglašena najboljom na smotri te je 
predložena za Županijsku smotru folkolora.  Evo što su o tome napisali članovi prosudbene komisije. . .

Dr. sc. Tvrtko Zebec
Institut za etnologiju i folkloristiku
Koreografija šokačkih kola Sonte vrhunsko je ostvarenje Mojmira Golemca, a u izvrsnoj izvedbi Slogaša, s 
vokalne, instrumentalne i plesne strane, s obzirom na uživljenost svih izvođača i postignuto raspoloženje, 
kolorit i raznolikost nošnji, ostavilo je veličanstvene i impresivne dojmove! Čestitam!
Bojan Pogrmilović, prof.
Izvanredna točka u svakom pogledu. Izvrsna koreografija i glazbena obrada te sjajno vođen ansambl u 
svim elementima folklorne umjetnosti. Izvrsno pjevanje, sviranje, ples. Suvereno vladanje pozornicom Šte-
ta je jedino da su gajde zatajile (slično kao i kod Šiljakovine). Očito je krivac iznimno suhi zrak u dvorani.
Margareta Biškupić, dipl. etn.
Jednom riječju fenomenalno! Uredno, raznoliko, izvrsno kombinirano na sceni...sve!

GRADSKA SMOTRA KOREOGRAFIRANOG FOLKLORA
(07.02.2009.)
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Kam se uopće ide? 
Glogovacc hmmm.,a kaj je to?? To su 
samo neka od pitanja koja su nam se 
motala po glavi dok smo kretali na naš 
nastup u nepoznato. Točno u podne 
18.04.2009. bus sa Ogrankašima 
krenuo je na put u Glogovac (inače 
selo kraj Koprivnice) na “Večer 
folklora”, manifestaciju koja se već 
niz godina tradicionalno održava u 
Glogovcu. Na put nismo baš krenuli s 
nekom voljom. Neki su bili umorni od 
neprospavane prošle noći dok drugi 
i nisu imali neki razlog za pretjerano 
veselje pošto nismo ni sami znali kam 
se ide i zakaj se tam ide. Dan su nam 
još naknadno uljepšale krivudave 
ceste i rupe koje su nam poremetile 
raspored naših organa. Ali sve se  to 
preživjelo kada smo napokon ugledali 
natpis Glogovac. Naravno, mi ne bi bili 
mi da nismo promašili koju ulicu pa se  
naš put malo i odužio. No osmjeh na 
naša lica izmamio je ogromni natpis 
DVD Glogovac (makar mislim da je 
pravi razlog veselja bila cura koja 
je držala punu tacnu žestica). Po 
izlasku iz busa malo smo se  okrijepili 
raznoraznim okusima rakije i krenuli na 
zadatak. No, raspoloženje je popustilo 
kada smo saznali za mimohod i  misu. 
Međutim, počela je kiša,pa nam je 
naša domaćica  priopćila da nema 
mimohoda već da se spremimo za 
misu te da krenemo prema maloj 
Crkvici Majke Božje Srpanjske. U 
Crkvu nismo mogli svi stati pa su ušli 
samo neki iz svih društava koja su 
došla na ovu manifestaciju. Uz nas su 
tu  bila društva iz Slavonskog Broda, 
Pitomače, Mađarske i dr., te naravno 
domaćini. Nakon mise odlazimo 

u vatrogasni dom gdje je počeo 
program. Većina pozornice nam baš 
nije odgovarala, no kad je to nam bio 
problem? Program je krenuo. Prvo 
su  se predstavili domaćini, ali od 
silnog ušutkavanja ostalih društava 
pol njihove koreografije nismo vidjeli, 
a još manje čuli (ono što smo vidjeli 
nam se svidjelo). Kolegijalnost na 
nivou nema šta. Ali došao je red na 
naše Turopoljce! To je bila naša prva 
točka. Naravno, ekipa je to izvela 
solidno te pripremila publiku na našu 
udarnu točku Draganić koja je bila 
osma po redu. Po završetku točke 
Turopoljci sprintom odlaze u školu 
na brzinsko presvlačenje u nošnje 
Draganića te se istim korakom 
vračaju natrag u dom. Sada je 
uslijedilo zagrijavanje … „idemo 
pomest tu pozornicu (kak god da je 
bila mala)“. I naravno da smo uspjeli 
u našem naumu. Doslovno smo 
pomeli pozornicu (Manđo je imal 
metlu!), a sam dokaz za to je bio taj 
što je publika neprestano pljeskala. 
Nakon svega slijedi najbolji dio... 
Feštaaaaaa…. Da, da, feštalo 
se. Znaju Podravci napravit feštu, 
svaka čast! Ali naravno neki su bili 
umorni pa su odlučili da je vrijeme 
za polazak. Usprkos nagovaranjima 
i moljakanjima mlađih članova grupe 
stariji su odlučili i gotovo. Tužnim i 
mrzovoljnim licima ulazili smo u bus 
i oko 22 sata krenuli put Buševca. I 
tako je završilo naše malo putovanje 
u Koprivničko-Križevačku županiju. 
Krenuli smo sa mislima “kaj je to 
nama trebalo?”, ali na kraju nam je 
bilo žao kaj smo se morali rastati od 
naših Glogovčana. 

Obilježavajući dane Btstre 2009, 

godine, njihovi organizatori, točnije 

KUD Bistra i suradnici i ovoga su 

se puta odlučili slavlje zaokružiti, 

a kako drugo nego pjesmom i 

plesom. Riječ je, naime, o Smotri 

folklora održanoj 20.06.2009. kroz 

koju se u puna tri i pol sata koliko 

je trajala uspjelo predstaviti (čak) 

dvadesetak kulturno umjetničkih 

društava i udruga. Jedni od 

sudionika bili smo mi, Ogrankaši, a 

na smotri je svoju plesnu vještinu 

pokazala  i grupa iz Slovačke. 

VEČER FOLKOLORA U 
GLOGOVCU

Piše: Ivana Horvat, A grupa

DANI BISTRE
 

Piše: Ivan Robić, 

dramska sekcija i A grupa
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„Kišni je dan. I tmurno je. A  „moramo“ na još jedan 
nastup.“ Pomislili su u subotu ujutro skoro svi 
članovi folklorne A grupe koji su zajedno s njihovim 
tamburašima dobili priliku prisustvovanja na Smotri 
folklora podno prekrasne planine Medvednice. No 
nije sve bilo tako tmurno.. Pošto smo na odredište 
(uspjeli smo ga pronači (bravo za nas)) stigli i više 
nego na vrijeme imali smo mogučnost prošetati 
tim prekrasnim krajem. Kiša je u međuvremenu 
prestala padati, pa smo se stoga svi odlučno 
prihvatili nošnji i oblačenja, a kasnije  krenuli u 
mimohod duž Donju Bistru pa sve do šatora u 
kojemu je bila organizirana smotra i večera za nas, 
sudionike. Koliko smo mogli vidjeti stanovnicima 
ovog malog mjesta svidio se mimohod, a kako bi 
on bio što bolji odlučili smo ga začiniti turopoljskim 
drmešom. Što se same smotre tiče, moram 
pohvaliti raznolikost ponuđenog programa, a 
brojka od oko 800 sudionika sama za sebe govori 
da je u organizaciju uloženo mnogo. Na smotri  su 
sudjelovala društva iz cijele Hrvtske: Od folkloraša 
iz Turopolja, Dalmacije, Slavonskog Broda, pa sve 
do inozemnih ljubitelja i vrsnih folklornih plesača. 
Važno je reći da je uz manje poteškoće provođenje 
smotre zahvaljujući domačinima protaklo u redu, a 
za dodatnu sigurnost i promet za vrijeme mimohoda 
stvar je u ruke preuzela policija. Otplesavši svoju 
točku Turopoljske svile hitrom smo se presvukli i 
otišli na dugo priželjkivanu večeru. Svi su već brujili 
da nakon večere i kraj kulturnog programa nastupa 
jedan od najboljih hrvatskih pjevač: Miroslav Škoro. 
I kad smo konačno dočekali  kraj tonskih proba 
za njegov koncert Prec je rekao: „Moramo doma, 
Heraku se žuri.“ I tak  na kraju nismo uspeli videti 
svega Škoru! Al ništa zato. Mi se i sami znamo 
super zabaviti, zar ne?!
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PROSLAVA SV. PETRA I PAVLA U RAKITOVCU

OGRANAK U PRELOGU
23.08.2009.
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11.07.2009. u ranim jutarnjim satima zaputili smo se put 
lijepog plavog Jadrana. Bili smo pozvani da se na 8. 
Međunarodnoj smotri izvornog folklora „ Stara škrinja je 
otvorena“ u Muću  predstavimo sa koreografijom Mojmira 
Golemca „ Turopoljski mladečki“.  Iako bi neki, iz dosada 
navedenog , mogli zakljućiti da se Muć nalazi na moru, to 
nije tako. Muć je jedno selu u unutrašnjosti nedaleko od 
Splita.  Kako nam je u tom slučaju more bilo na dohvat 
nosa, odlučili smo se dan provesti na plaži otoka Čiova. 
Nakon cijelodnevnog boravka na plaži bili smo potpuno 
usklađeni sa crvenim bojama naših majica. 
Došavši u popodnevnim satima u Muć bili smo ljubazno 
doćekani i smješteni u prostorije njihove onsovne škole.  
Od iste škole je i krenula povorka svih izvođača prema 
nogometnom igralištu okruženog šumom na kojem se 
održavala smotra. Iako smo do sada već navikli da 
nastupamo među posljednjima,  sadržaj rasporeda nastupa 
opet je izmamio negodovanja: „ Pa kaj opet zadnji?“. 
Posljednje mjesto na programima nam ide u prilog jer to 
pokazuje našu kvalitetu ( šećer uvijek dolazi na kraju) , ali 
katkad, primjerice tog dana, rado bi se toga odrekli.
Gledalište je bilo puno, a na sceni su se izmjenjivale grupe 
iz svih krajeva Hrvatske sa malo većim naglaskom  na 
dinarsku zonu. Sa zalaskom sunca bivalo je sve hladnije, a 
ni smještaj usred šume nije nam baš išao u prilog. Mnoštvo 
izvođaća učinilo je svoje, program je već trajao i preko 2 
sata, a mi još nismo došli na red. Sva toplina koju smo 
pokupili na plaži taj dan, već je odavno bila kompenzirana 
sa  hladnoćom ljetne večeri usred Dalmatinske Zagore. 
Pokušali smo se zagrijati na razne načine, ali je najveći 
učinak imao stajanje oko  vatre na kojoj se pekla janjetina.  
Napokon, i naš red je došao , a ovacije publike i kasnije 
ocijene žirija potvrdile su kako ni čekanje, ni smrzavnje nije 
narušilo naš duh i poremetilo izvedbu turopoljske svadbe. 
Komentari  žirija govore o tome:

Dr. sc. Stjepan Sremac, etnolog i etnokoreolog 

Da konac djelo krasi potvrdio nam je najstariji Ogranak 

„Seljačke sloge“, ovaj iz Buševca. Uvijek ozbiljni, odlično 

pripremljeni i maksimalno motivirani rado su viđeni gosti 

na folklornim smotrama i festivalima u zemlji i inozemstvu. 

“Stara škirnja je otvorena”
Muć

Piše : Maja Kovačević, plesna A grupa
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Potvrdili su to i ovdje. Iako su u neočekivano 

prohladnoj noći dugo čekali na nastup, vrlo brzo su se 

zagrijali i poznatu vrlo zgodnu ali i zahtjevnu postavu 

ovog svog običaja izveli na vrlo zadovoljavajući 

način u svim elementima: vokalnom, plesnom, 

instrumentalnom i likovnom. Bio je to više nego 

poželjan završetak ove ugledne smotre.      

Mr. sc. Dinka Alaupović Gjeldum

Ivana Radovani, prof.

Bilo ih je uživanje gledati kako su uredno odjeveni, 

raznoliki, bezprijekorni. 

Nakon nastupa  presvlačenje, večera,  kratko 
plesanje na  zabavi koja je usljedila nakon 

završetka progama i  polazak doma.
U busu se nastavila fešta, ali ne iz zadovoljstva 
dobro obavljenim nastupom ili danom na plaži, već  
zahvaljujući  vozačkim manevrima našeg vozača.  Pod  
motom „ za provaliju spremni“ putovali smo sve do 
povratka u  Buševec.
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Bojan Pogrmilović, prof.
„Sjajna koreografija i glazbena obra-
da. Vrhunsko pjevanje (osim uvijek 
sjajnih žena ovaj puta i izvanredni 
muškarci) i sviranje. Mislim da bi 
svirači iz Vojvodine mogli doći u Hr-
vatsku i na primjeru iz Buševca učiti 
kako se stilski svira njihova glazba. 
Izrazito mi se dopao zvukovni skok 
iz religioznog pjevanja marijanske 
pjesme u pučki svjetovni izraz. Tre-
ba samo pripaziti da počimalja ne 
koristi izoliranu nosnu rezonancu 
(jezik je preblizu resici).“

Ivan Ivančan, mlađi
„Uvijek me dirnu nastojanja da se 
obradi glazbena i plesna tradicija 
kraja koji je jako, jako slabo zastu-
pljen na hrvatskom repertoaru. Ovo 
je bio jedan zgodan moment. 

Pjesme i plesovi sela Sonte iz Ba-
čke, nova stvar koja je mene stvarno 
oduševila u svakom pogledu! Dakle, 
u koreografskom, koncepcija same 
koreografije i pristup, onaj lagani
cressendo od onog jednog lijepog 
zatvorenog dijela, načina pjevanja, 
jednog tihog zvuka koji poslije pre-
rasta u jedan jaki i zdravi zvuk. Od 
onog prekrasnog mekanog sviranja 
bez ikakvih primjesa „ciganije“ koja 
žari i pali po našim orkestrima.
Nažalost, u sjeverozapadnoj Hrvat-
skoj izgubili smo onaj čvrsti način 
sviranja tu, većim dijelom se izgubio 
i lijepi slavonski način sviranja. Još 
malo pe ne budemo znali kako se 
u Slavoniji sviralo! U ovom slučaju 
otišli smo dolje, čak u Bačku i čuli 

smo kako se nekada lijepo sviralo 
na tim instrumentima; nismo otišli u 
nekakvo šaranje nakaradno, nismo 
otišli kod Janike Balaša, kojemu 
svaka čast, ali to je jedna druga 
priča od ovoga što smo čuli.
Dakle, u svakom pogledu što se 
nošnje tiče, što se koreografskog 
pristupa tiče, same ideje, sve je bilo 
jako lijepo, s puno ukusa, s puno 
stila, s puno truda.“

Margareta Biškupić, dipl. etn. 
 „Tako to treba izgledati. 
Na žalost za to su potrebni i više 
nego idealni uvjeti, ali to je to! Sve 
u skladu s tradicijom, raznoliko, pri-
lagođeno dobi, uredno i obučeno i 
pripremljeno za scenu. Jednostavno 
prekrasno!“ 

ŽUPANIJSKA SMOTRA KOREOGRAFIRANOG FOLKLORA 
ZAGREBAČKE  ŽUPANIJE (27.09.2009.)

16.SUSRETI HRVATSKIH FOLKLORNIH 
ANSAMBALA

ČAKOVEC( 25.10.2009.)

Dr. sc. Tvrtko Zebec

Šokačka kola Sonte i pjesme i plesovi iz okolice 
Draganića “Ajte cure u kolo”, dvije su koreografije
Mojmira Golemca koje uvijek publiku ostavljaju bez 
daha, ispunjenu emocijama i predivnim osjećajima. 
Skladnost, uigranost, a ujedno spontano st i užitak 
vokalne, instrumentaine, plesne izvedbe zajedno s 
raskoši nošnji ispunjavaju sva osjetila publike. To ne 
bi bilo moguće da ih i svi izvođači ne prožive pa je 

utoliko veća radost promatranja kad već nije moguće i 
sudjelovanje svima. Jer Buševci to tako dobro rade da 
je teško ne poželjeti im se pridružiti. Iskrene čestitke 
na veličanstenom uspjehu i ovaj put!

Ivanka Ivkanec, muzejska savjetnica

Šokačka kola Sonte
Idejna koncepcija i vizualna scenska rješenja pro-
gramske izvedbe ove točke na XVI. Susretima pos-
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vjedočeni su ne samo u perfekciji 
sveukupnog promišljanja, znanja 
i vrsnoće pristupa samom izvo-
đenju na sceni nego i u iskrenoj 
predanosti i zanosu svih svira-
ča, pjevača i plesača. Svaki moj 
osobni komentar čini mi se posve 
suvišnim, nepotrebnim. Na ovom 
mjestu mogu sam još jednom po-
tvrditi svoju zadivljenost i iskazati 
osobno poštovanje radnom elanu 
vodstva i članova ansambla koji 
na tako vjerodostojan i nadasve 
atraktivan, uvjerljiv način, s punim 
poštovanjem i razumijevanjem 
predstavlja folklorno blago iz po-
sve drugačijeg regijskog identite-
ta. Buševečki ogranak “Seljačke 
sloge” pokazao nam je i dio svoje 
riznice iz koje potječu svi original-
ni primjerci tradicijskog odijeva-
nja, obuvanja i kićenja nakitom i 
raznovrsnim ukrasima. Stoga i ne 
začuđuje raskošna lepeza indivi-
dualne posebnosti u cjelini nošnje 
kao niti sjajan uvid i saznanja o 
njezinim varijacijama na zadanu 
temu (sukladno, dakako, dobnom 
i životno-društvenom vrstanju, go-
spodarskim uvjetima i likovnom 
ukusu) tijekom cijelog 20. stoljeća. 
Moj komentar ponajbolje pokazu-
je samo jedna riječ: Hvala!

Aide cure u kolo - pjesme i plesovi 
okolice Draganića
I ova točka scenskog programa 
potvrđuje sve značajke i uzor-

nu kvalitetu rada i djelovanja fol-
klornog ansambla (i preko njega, 
ostalih sekcija Ogranka!). Nije li 
to već tako ustaljeno i “nepisano 
pravilo” cjelokupnog elana i zna-
čajki funkcioniranja buševečkog 
“amaterskog” (samo u administra-
tivnom smislu ustroja i financiranja
a nikako ne u stručnoj i strukovnim 
sferama!) ansambla? Upravo zbog 
te i takvih kvaliteta upućuju vam 
se radosne čestitke i udivljeno kli-
canje: Bravo! Bravo! Bravo!

Mihael Ferić, prof.

Vrstan i brojan ansambl pokazao 
se u svojem dojmljivom scenskom 
nastupu dorasiim interpretatorom 
zahtjevnih kola bunjevačkih Šo-
kaca u svim sastavnicama bunje-
vačke glazbene i plesne tradicije. 
Bio je to jedan od vrhunaca ovo-
godišnjih Susreta. Ispreplitalo se 
mnoštvo lijepoga u njihovom pro-
gramu: čista intonacija i uzorna di-
kcija, lijepi glasovi u solu, manjim 
i većim skupinama, u skladnom 
ženskom i moćnom muškom zbo-
ru. Ansambl suvereno vlada scen-
skim prostorom, znalački ga kori-
sti, razigran je, raspjevan i uvjerljiv 
u svakom detalju i cjelovitom uti-
sku. Izvrstan tamburaški sastav 
pokazao je sve odlike bunjevačke 
pučke instrumentalne glazbe : ki-
cošku i prpošnu svirku, kultivirani 
skupni zvuk, stilski uzornu orna-

mentaciju, neizbježne tonalitetne pro-
mjene, metronomski precizna tempa i 
tipični accellerando u Šokačkom kolu. 
U lijepu se priču i svirku uklopio i do-
bar gajdaš. Za sve ove lijepe dojmove 
velike zasluge pripadaju obrađivačima i 
vodstvu društva koje uspješno godina-
ma vode ovaj izvrsni ansambl.
Vrhunske interpretacijske domete 
ansambl je potvrdio još jednom u 
scenskom prikazu pjesama i plesova 
Draganića. Ponovo smo slušali lijepo 
i čisto pjevanje i besprijekornu svirku. 
Sve je djelovalo svježe, iskreno, novo 
inepotrošeno. Pjevna tema u muškom 
zboru, krasna pjesma ženskog zbora u 
pjevanom kolu i još mnoštvo lijepoga.
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I sami smo svjedoci da je prethodna, 
kao i 2008. godina protekla u znaku „Breze“-
predstave koja od svog prvog prikazivanja 
ostavlja ljubitelje drame bez daha, a 
Pučko kazalište Ogranka „Seljačke sloge“ 
Buševec još je jednom dokazalo svoju 
kvalitetu, ali i svrhovitost svoga djelovanja, 
što nastupima na području našeg Turopolja, 
što gostovanjima diljem lijepe naše! 

Čini se kako je postavljenje predstave 
„Breza“ na scenu bilo pravi pogodak jer gdje god 
se pojavili, naši ogrankaši raznovrsnu bi publiku 
svakoga puta ostavili pod lijepim dojmovima i ponjeli 
sa sobom samo riječi hvale. 2009. godinu je tako 
obilježilo ukupno 13 dramskih događaja vezanih za 
buševsku glumu. Puni entuzijazma i uvijek željni 
novih iskustava na daskama pozornice, članovi 
ove sekcije krenuli su punom parom i probili led 
već u siječnju prikazivanjem „Breze“ 31.01.2009. 
na 6. SUSRETIMA DRAMSKIH SKUPINA 
VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ŽUPANIJE u 
drušvenom domu u Retkovcima. Uslijedio je nastup 
kod naših susjeda i to 13.02. u društvenom domu u 
Kučama. Naravno, pobrinuli smo se da nam ni ostali 
susjedi koji su tako željno očekivali „Brezu“ u svome 
mjestu ne budu zakinuti te smo se tako 27.02. 
predstavili u vatrogasnom domu u Kurilovcu. Tu ne 
smijemo zaboraviti spomenuti ni „Brezu“ odigranu 
06.03. u vatrogasnom domu u Velikoj Buni i 22.03. u 
Društvenom domu Ščitarjevo-Obrezina. 25. ožujka 
vratili smo se na domači teren, točnije u naš Dom 
kulture u Buševec gdje je ponovno na oduševljenje 
publike izvedena naša najpoznatija predstava. Toga 
dana se uz nju pojavilo i pravo „osvježenje“. Sigurno 
pogađate, riječ je o monodrami „V novom letu vse 
bude drugač“ redatelja Ivana Rožića, a u kojoj su 
svoje glumačkmo umijeće pokazali dobro nam 
svima znani Ljiljana Katulić i Saša Robić. Predstava 
se sudeći po pljesku svidjela publici, a predsjednik 
ogranka Nenad Rožić udijelio je glumcima i redatelju 

zaslužene poklone. Krenimo dalje na putovanje 
kroz godinu... U ožujku su uslijedila još dva nastupa, 
jedan povodom „Lučićevih dana“ u Društvenom 
domu u Mraclinu gdje je čitanjem Lučićevog pisma 
publiku svojim nastupom počastio Drago Katulić, 
a drugi povodom 12. SMOTRE KAZALIŠNIH 
AMATERA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE u POU 
u Zelini gdje se Pučko kazalište natjecalo sa 
novopostavljenom monodramom. Sljedeći dio 
godine bio je rezerviran samo za monodramu 
koju su naši glumci izveli 14.06. na 625. obljetnici 
župe Pešćenica na ljetnoj pozornici u Pešćenici i 
27.08. u Svetom Križu Začretje na Tjednu kulture, 
zabave i športa a gdje smo ih zajedno s tehničkom 
ekipom bodrili i bili im u pratnji mi, glumci iz 
„Breze“. Kraj godine zaokružili su, kao i njezin 
početak naši glumci s toliko puta spominjanom i 
pohvaljenom „Brezom“ i to 28.11. u Kulturnom 
centru u Draganiću te 02.12. u Društvenom domu 
u Gradićima povodom 30 godina KUD-a Gradići.

Na kraju, kada ovu cijelu godinu stavimo 
na papir, vidimo zapravo koliko je znanja, truda i 
vremena uloženo u radu ove sekcije. Ali ništa se 
ne može mjeriti sa zadovoljstvom i uspijehom koji 
taj rad pruža. Tek kada pogledamo godinu unatrag, 
kada vidimo sve slike, anegdote s naših nastpa i 
silne tekstove, zapise i osvrte, tek tada shvatimo 
u čemu je čar i vrednota ovako kontinuiranog 
djelovanja naših glumaca. To djelovanje zapravo 
je način kako se ne bi zapustili naši stari vrijedni 
običaji te kako naše kajkavsko narječje kao i naš 
starosjedilački jezik, posebice ovakav iz našeg 
podneblja ne bi otišli u zaborav. 

Zaključujemo da je iza glumaca 
Pučkog kazališta još jedna u nizu uspješnih 
dramskih godina kakve im i dalje želimo 
u godinama koje slijede. Jer ipak, treba 
nastaviti tradiciju na daskama koje život 
znače, tradiciju koja ne poznaje granice!

PUČKO KAZALIŠTE OGRANKA 
„SELJAČKE SLOGE“ BUŠEVEC U 2009.

Tradicija koja ne poznaje granice...

Piše: Ivan Robić, plesna A grupa i dramska sekcija
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Točno u podne, kao u jednoj od naših prijašnjih 
predstava, krećemo na put s predstavom Breza u  u 
Retkovce kraj Vinkovaca. Tamo se održavaju 6. Susreti 
dramskih amatera Vukovarsko-srijemske županije (od 
16.01. do 14.02.2009.). Nismo u natjecateljskom dijelu pa 
je atmosfera opuštena i vesela.

U autobusu priče i komentari glumaca s prijašnjih 
nastupa, popraćeni kritikama i šalama na svoj račun, uvijek 
privuče pažnju onih koji nisu glumci u predstavi. Vozimo 
se kroz Sisak na Popovaču, malo u čuđenju što idemo tim 
putem, no u šali komentiramo da imamo vozača koji nam 
pokazuje ljepote Lijepe naše te se vozimo više od četiri 
sata.

Pod dojmom dužeg putovanja stižemo u Retkovce. 
Svi iz autobusa  krenemo ravno u dvorište Hrvatskog 
Doma kulture, kad ono  kao grom iz vedra neba odjeknu 
glas predsjednika « Kaj vam je, kaj ste došli na izlet? Ko 
bu rekvizite nosil iz busa na pozornicu? “A mi s pognutim 
glavama kao da smo slučajno prešli, vraćamo se pred 
autobus. Noseći rekvizite puknuo mi je smijeh jer sam se 
osjećala kao neposlušno dijete.

Prije predstave u domu nas čeka domjenak uz 
ugodan razgovor s domaćinima. 
Program je počeo monologom Žirovanje na štokavštini. 
Iza toga kreće Breza. U prepunoj dvorani  muk i tišina. 

BREZA U RETKOVCIMA
31.01.2009.

Piše: Ljiljana Detelić, dramska sekcija i 

upravni odbor

Osluškuje se svaka riječ da se ne bi što prečulo. 
Na kraju, kao i obično odlično izvedene predstave, 
aplauz i pohvale. Iako naša predstava nije bila dio 
natjecateljskog programa, stručni žiri je naše glumce 
svrstao gotovo u profesionalce. Pohvaljeni su i za 
nastojanje da se očuva izvorni kajkavski govor. Na 
kraju mala šala naših domaćina:

“Dobro da niste među natjecateljima, inače 
mi ne bismo imali nikakve šanse za izbor u Kastav.” 
Lijepo je sve to čuti i zaključiti da se svaki trud mora 
isplatiti.

Slijedi večera, druženje i razgovor s 
domaćinima koji su se potrudili u organizaciji.
Ne bi fešta bila fešta bez tambure Branka Berkovića, 
kojem se pridružio Jura Imbrin s violinom. Zatim 
pjesma naših cura kojoj su se pridružili i domaćini.

Za susjednim stolom naš predsjednik već 
dogovara s domaćinima nova druženja i gostovanja, 
no nije mi promaklo primijetiti kako se svako malo 
okrene i pogledava veselo i opušteno društvo u 
pjesmi i plesu.
 
Opraštamo se i odlazimo iza ponoći. Stižemo u 
Buševec u četiri i četrdeset pet i gotovo u tišini se 
rastajemo umorni i pospani.
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Srijeda,  25. ožujka 2009.g.,ob 8 vur navečer, sredina 
tjedna, neobično za održavanje kulturnih događanja u našem 
selu, ali ovaj put bila je to iznimka jer se bliži 12. Smotra 
kazališnih amatera Zagrebačke županije koja se ove godine 
održava u Zelini u nedjelju 29.03.2009.g., na kojoj ćemo i mi  
sudjelovati s predstavom Ephraima Kishona “V novome letu 
vse bude drugač”. Radi se o monodrami za glumca – Saša 
Robić i ženski glas – Ljiljana Katulić koju je preveo, prilagodio 
i uvježbao Ivan Rožić.. 

Sve je počelo bezazleno, u hodu. Naš režiser, 
gospodin Ivan Rožić izabrao je monodramu Ephraima Kishona 
“V novome letu vse bude drugač”, preveo ju s njemačkog 
jezika na naš domaći, kajkavski …. Još mu samo fale glumci 
! Većina ih je bila angažirana predstavom “Breza”, dakle izbor 
glumaca je bio vrlo uzak …. Slučajnim susretom u dućanu 
pitao je Sašu, slučajnim susretom na inventuri pitao je mene, 
dao nam tekstove da pročitamo i razmislimo. 
(Iako kad si bolje razmislim možda to i nije bilo slučajno-pa 
naš Ivek niš ne dela slučajno).

Tema predstave bila je zanimljiva, priprema za doček 
Nove godine jednog bračnog para ….obleka, frizura, oblačenje 
– svlačenje, šminka, čarape ….nervoza, cendranje ….i sve kaj 
uz to ide. Izgledalo je zanimljivo i mi smo pristali. Neki nisu 
ni svjesni koliko problema može biti vezano uz jedno takvo 
obično spremanje na doček Novoga leta. Situacije su više 
manje svugdje iste, ni važno da li je bračni par iz Izraela ili iz 
Buševca jer svi oni koji imaju “najbolše žene na svetu” pretvore 
takve pripreme u pravu novogodišnju moru, kak je bilo i u ovom 
slučaju. Nakon mjesec i pol i samo 14 probi (malo vremena, ali 
s puno volje) održana je premijera naše predstave, naravno uz 
veliku tremu, kak to s prvom predstavom i ide, ali i s velikom 
željom da se predstava dopadne svima.

No zato smo imali “joker zovi” i našoj predstavi se 
pridružila predstava “Breza” s već odlično uigranom ekipom 
glumaca, s puno žara i  bez treme. Naši glumci, važno je za 
reći, svoju su predstavu odigrali devetnaest puta (neki tvrde da 
je i dvadeset), ali moramo vjerovati našem Predsjedniku, pa 
nek bude tak. Toliko su se poistovjetili s ulogama da već izgleda 
da pripadaju tom vremenu i da uopće ne glume. Rezultat toga, 
koliko su dobri na kazališnim daskama su zamolbe amaterskih 
društava iz cijele Hrvatske za prikazivanjem predstave u ovoj 
godini.

PREMJERA PREDSTAVE 
“ V NOVOME LETU VSE BUDE DRUGAČ”

Piše: Ljiljana Detelić, dramska sekcija i upravni odbor
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12. SMOTRA KAZALIŠNIH 
AMATERA 

ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 
ZELINA

IZ DRUGIH IZVORA:

Kazališni amateri Zagrebačke županije ovog su vikenda 
imali priliku pokazati svoje glumačko, redateljsko, 
scenografsko… umijeće na daskama dvorane Pučkog 
otvorenog učilišta Sv. Ivan Zelina na 12. kazališnoj smotri. 
To je ove godine najbolje pošlo za rukom Samoborcima 
koji su s predstavom Nine Mitrović, a pod redateljskim 
okriljem Miroslava Burića pokupili najviše nagrada, 
pohvala te su kao takvi uspjeli izboriti sudjelovanje na 
Festivalu kazališnih amatera 2009.

   Na 12. su smotri nastupila i kazališta: Gradsko 
kazalište Jastrebarsko, Zelinsko amatersko kazalište 
– ZAmKa, KUD „Danica” iz Bedenice, Udruga žena iz 
Brdovca – “Brdovčanke”,  Lutkarsko kazalište „Lutonjica 
Toporko” iz Samobora, Pučko kazalište OSS Buševec, 
KUD Kupljenovo i HPD Zelina. Svi oni dokazali su da je 
najdragocijenije ono što se radi s ljubavlju. Vole glumiti, 
uživaju u tome, druže se i za to odvajaju svoje slobodno 
vrijeme i tako grade jednu kulturnu tradiciju, šaljući 
pozitivnu poruku užurbanom društvu današnjice.
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“V novom letu vse bu drugač”
u Svetom Križu Začretje

“Breza” u Draganiću
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Kao i svake do sada, Ogranak „Seljačke 
sloge“ Buševec i ove je godine bio domačin 
mnogobrojnih manifestacija koje su i ovoga 
puta dokazale važnost svoga postojanja. Uz 
mnogobrojne nastupe i putovanja koja tijekom 
godine odrade, našim je Ogrankašima tekođer u 
cilju da i ugoste na domačem terenu raznovrsna 
društva iz Hrvatske pa i šire, a koja svojim 
nastupima pokazuju kvalitetu rada iz područja 
tradicije i kulture iz koje dolaze. Vidljivo je kako je 
naših manifestacija iz godine u godinu sve više 
i više, a što li je sve u protekloj godini buševska 
publika imala prilike vidjeti i doživjeti pogledajmo 
u tekstu koji slijedi:

U mjesecu svibnju, točnije 09.05. kako to obično 
biva, održale su se sada već tradicionalne 
„Dječje igre“ i to sedme po redu. Na njima su ove 
godine uz naše plesne B, C i D, te tamburašku 
B grupu nastupili i FG „Črip“ – Devinsko Novo 
Selo – Slovačka, HKD „Napredak“ – Kreševo 
– BiH, FA „Croatia“ – Zagreb, FS „Petrinjčica“ 
– Petrinja i KUD „Gradići“ iz Gradića. Uslijedio 
je najposječeniji događaj godine: „Ivanje u 
Buševcu“ na kojem su priliku za pokazivanje 
svojega folklornog umjeća dobili FA „Zagreb 
– Markovac“, KUD „Stari grad“- Lukavec i KUD 
„Bistra“ iz Bistre. Kako bi se što ljepše proslavio 
dan zaštitnika našega mjesta pobrinuli su se naša 
A vokalna grupa i tamburaški orkestar otpjevavši 
misu u našoj crkvi. No, imamo mi i manifestacije 
koje ne traju samo jedan dan. Pravi primjer je i 
3.Međunarodni festival tradicijskih glazbala koji 
je u trajanju od 01. do 06.10. ove godina uspio 
zadiviti mnoge. Iznimna čast i zadovoljstvo bilo 
je ugostiti daleke nam Meksikance iz „Tsasna“-
e iz Pueble, ali i glazbenike iz „Kalinka“-e, 
Kimry iz Rusije. Među ostalim izvođačima bili 
su i: Ivan Čapanov-Bugarska, KUD „Herceg 
Stjepan“ iz BiH, FD „Koleda“ iz Slovenije, Češka 

beseda „Holubička“-Daruvar, Hrvatski gajdaški 
orkestar, te KUD „Mičevec“ iz Mičevca. Među 
našim ostalim manifestacijama također je 
važno naglasak staviti i na „KAJ-BUŠ“ – susret 
kazališnih amatera kajkavskog govornog 
područja koji svake godine uspije privući sve 
veći broj zaljubljenika u dramsko-scensko 
stvaralaštvo. 

Kao što vidimo, kroz godišnji pregled raznoraznih 
manifestacija očigledno je da je bilo za svakoga 
po nešto. Stoga ako to niste učinili prošle, imate 
prilike prisustvovati na našim manifestacija ove 
godine, a naši Ogrankaši će se pobrinuti da 
ispune sve vaša očekivanja (ako ne i više od 
toga)!

MANIFESTACIJE OGRANKA SELJAČKE SLOGE 
BUŠEVEC 

U 2009. GODINI
Piše: Ivan Robić, plesna A grupa i dramska sekcija
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Događaj koji mlađe grupe OSS Buševec željno 
čekaju svake godine održao se 09.05.2009. Naravno, riječ 
je o “Dječjim igrama” koje su se ove godine održale već 
sedmi put. Prvi gosti došli su iz Slovačke, točnije FG “Črip” iz 
Devinskog Novog Sela i to u petak 08.09.2009. sa mladom 
grupom tamburaša između 10 i 15 godina starosti, čije smo 
članove rado vidjeli u našoj sredini jer smo već u nekoliko 
navrata bili njihovi gosti. 

U želji da im boravak bude što zanimljiviji u petak 
uvečer smo im organizirali zajedničku probu sa našim 
voditeljem i našim mladim tamburašima. U subotu prijepodne 
smo svoje goste iz Slovačke odveli u razgledanje Zagreba i 
posjet  ZOO-vrtu.

Na sam dan održavanja susreta, u ranim 
prijepodnevnim satima stigli su i dragi gosti iz Bosne i 
Hercegovine, članovi HKD “Napredak” iz Kreševa. Gosti iz 
Slovačke su smješteni u Prenočište “San” - Velika Gorica, 
a članovi HKD “Napredak” - Kreševo su smješteni kod 
domaćina, članova OSS Buševec. 

U ranim popodnevnim satima krenuli smo prema 
mjestu održavanja susreta jer je trebalo napraviti probe na 
pozornici, obući nošnje, svladati tremu i još puno toga.

Gledalište je bilo prepuno roditelja, baka, djedova, 
teta, stričeva i naših prijatelja.

Osim gostiju iz inozemstva na “Dječjim igrama” 
sudjelovala su i djeca iz  Zagreba – KUD “Croatia”, Petrinje 
– FA “Petrinjčica” i  Gradića – KUD “Gradići” i naravno mi, 
OSS Buševec i to čak tri grupe, D,C, i B grupe.

Raznolikost programa razdragala je publiku koja se 
veselila zajedno sa izvođačima na pozornici. Iza službenog 
dijela programa organizirano je druženje svih izvođača, a uz 
karaoke, naši su se gosti oduševili i bilo im je super, a i nama 
također. Tako smo uživali do kasnih sati. U nedjelju ujutro 
gosti iz Slovačke krenuli su na malo duži put svom domu, a 

7. “DJEČJE IGRE”
MEĐUŽUPANIJSKI SUSRETI 

DJEČJIH 
FOLKLORNIH SKUPINA

BUŠEVEC 09.05.2009
Piše: Petra Medved 

plesna B grupa
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za goste iz Bosne organiziran je isti program 
posjeta Zagrebu i ZOO-u.

Nakon povratka iz Zagreba i ručka 
kod svojih domaćina, i oni su krenuli svojim 
kućama. Upoznali smo nove prijatelje za koje 
mogu reći da nam već fale iako smo se tako 
malo družili. I još nešto, nestrpljivo čekamo 
nove Dječje igre. Nadam se da i Vi.
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 Već sada tradicionalno “Ivanje u Buševcu” 
započelo je ove godine malonogometnim turnirom 
na igralištu SD “Polet”  u Zvrniku na Dan državnosti 
25.06. u ranim poslijepodnevnim satima. Ove 
godine na turniru je sudjelovalo pet momčadi 
(Polet, Veterani, Ogranak, Simpsoni i Autootpad 
Igor), a organizirao ga je Mjesni odbor Buševec. 
Vrlo izjednačene momčadi, igranje svaki sa svakim 
i rezultatski vrlo neizvjesne utakmice, do samoga 
kraja nisu dale naslutiti tko bi mogao biti najbolji. Ove 
godine je to bila najmlađa momčad (po godinama 
igrača) Autootpad Igor koja je osvojila prijelazni 
pehar. Osim rezultata bitnije je bilo družiti se i dobro 
se zabaviti i na igralištu i u publici. Završetkom 
posljednjih utakmica slijedio je nastavak druženja 
uz već tradicionalne ribice i pivo, a naravno i uz 
tamburaški sastav “Turopoljske žice” (inače mladi 
tamburaši OSS Buševec). Veliki broj posjetitelja i 
dobra svirka mladih tamburaša začas su napravili 
pravi štimung koji je potrajao do ponoći (a za neke i 
duže).

 Proslava Dana MO Buševec i zaštitnika 
našeg mjesta Sv. Ivana Krstitelja nastavila se u 
Nedjelju 28.06.2009. već u ranim jutarnjim satima 
kod lovačkog doma LU “Kuna” Buševec gdje su 
lovci, ali i svi zainteresirani mogli isprobati gađanje 
glinenih golubova i pogledati prekrasnu izložbu 
lovačkih trofeja i suvenira. Svi oni koji su za ručak 
željeli probati nešto od lovačkih specijaliteta mogli 
su si to i priuštiti jer su lovci spremili pravi lovački 
gulaš.

 Svečana sveta misa počela je točno u 11 
sati, a ove godine misa iz Buševca  prenošena je u 
eter putem I programa Hrvatskog radija. Pjevala ju je 
vokalna grupa OSS Buševec uz pratnju tamburaškog 
orkestra OSS Buševec. Izvrstan ugođaj kakav 
samo naši pjevači i tamburaši znaju napraviti dao je 
poseban obol ovoj svetoj misi. Javljanja naših ljudi 
koji su misu slušali putem radija (npr. oni koji su bili 
na moru) sa izvrsnim komentarima i oduševljenjem 
daju nam potvrdu da je ekipa sa svojim voditeljima 
Draženom Kurilovčanom i Zoranom Jakunićem 
u nepuna dva tjedna napravila izvrstan posao. 

Poseban ton misi daju i članovi DVD-a Buševec koji 
svake godine u svečanim uniformama hodočaste 
na misu. 

Nakon mise podnevni ručak sa svojim 
obiteljima i gostima, te kratki odmor. Već u 16 
sati slijedi otvaranje izložbe slika i drugih radova 
naše sumještanke gđe. Vesne Bobesić uz svirku 
tamburaša OSS Buševec koji su uveličali sam 
čin otvaranja izložbe. Posebno nas veseli kada u 
našem mjestu možemo postaviti izložbu slika ili 
radova raznih umjetnika, a kada je ta osoba naš 
sumještanin zadovoljstvo je još i veće. Vrijeme 
za popodnevnu misu rezervirano je za 17 sati, a 
naš velečasni Đuro Sabolek ju je odslužio dobro 
raspoložen jer je jutarnja misa protekla izvrsno.
 

U međuvremenu su od četiri popodne počeli 
stizati i izlagači na “Ivanjskom semnu”, a ove godine 
su to bili; TKALAČKI OBRT “BARBARA” -vl. Mirjana 
Švarum, OBITELJSKO POLJOPRIVREDNO 
GOSPODARSTVO OBITELJI “ANTOLČIĆ” -
pčelarenje i proizvodnja meda, POKLON ATELJE -
izrada ukrasnih proizvoda i nakita, vl. Maja Radočaj, 
ETNO RADIONA ČEHULIĆ -tkanje i izrada 
narodnog ruha, vl. Vlado Čehulić, OBITELJSKO 
POLJOPRIVREDNO GOSPODARSTVO “IMELA” -
uzgoj, sakupljanje i prerada ljekovitog i aromatskog 
bilja, vl. Snježana Pušić, DRUŠTVO ŽENA 
BUŠEVEC -domaće gibanice i kolači SVJEČAR I 
MEDIČAR SARAGA -sa licitarskim proizvodima i 
štand OGRANKA “SELJAČKE SLOGE” BUŠEVEC 
- gdje se je moglo kupiti CD-e, DVD-e i ostale tiskane 
materijale, te se moglo vidjeti kako će izgledati nova 

“IVANJE U BUŠEVCU”
28.06.2009.

Piše: Nenad Rožić, predsjednik OSS Buševec
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monografija OSS Buševec i predbilježiti se ukoliko 
to želite, a koju ćemo izdati povodom 90 godišnjice 
društva. 
Za sve izlagače na njihovu sugestiju nabavili smo i 
šator da ih štiti od sunca ili kiše i svi redom su bili 
jako zadovoljni novim načinom prezentacije.

 U dodatne sadržaje ove godine smo 
uvrstili jahanje na konjima koje je vodila g. Sanja 
Farkaš iz konjičkog kluba “Agramer” - Okuje, potom 
naše znance od lani Streličarski klub Sisak koji su 
demonstrirali gađanje lukom i strijelom, zabavni 
park za djecu i neizostavno “Pršćenje”.

 Pripreme za Ivanje traju od početka godine, 
a intenziviraju se zadnji tjedan, tako je bilo i ovaj 
puta (bez obzira što su bili izbori). Završni dogovori, 
slaganje pozornice, šatora, dovoz stolova i klupa, 
suncobrana, pića, čišćenje i uređenje dvorane, 
dovoz i slaganje krijesa i niz drugih poslova, sve 
je to trebalo odraditi uz skoro svakodnevne probe 
pjevanja za svetu misu. Imam osjećaj da taj posao 
rade svake godine skoro isti ljudi i to najviše članovi 
OSS Buševec i DVD-a Buševec (čast ove godine 
dvojici članova Vijeća Mjesnog odbora Buševec- 
Vladi i Goranu Rožiću). Stoga se pitam da li je 
to Ivanje proslava dana MO Buševec to jest svih 
mještana i udruga u Buševcu ili je to kad treba raditi 
proslava samo nekolicine “bedakov” koji u ovom 
selu imaju volju nešto i napraviti. Nije mi jasno 
da se neke udruge u mjestu i njihovi predsjednici 
maksimalno angažiraju oko priprema, a da su 
drugi samo statisti, neki čak niti to. Usprkos svemu 
navedenom posao smo odradili i sve potrebno za 
“Ivanje u Buševcu” pripremili na vrijeme, jedino na 
što nismo mogli utjecati je “vrijeme”. Upravo nas je 
to spriječilo da naša proslava bude kompletna kako 
smo je i zamislili. Budući da je skoro cijeli dan bilo 
malo kiša, malo sunce, skoro do 18 sati (početak 
programa) nismo znali hoćemo li kulturni program 
izvesti vani ili u dvorani. Odluka je pala u zadnji čas, 
ide se u dvoranu u kojoj je pozornica polakirana 
prije dva dana (malo se osjetio miris laka, ali smo 
izdržali). Najprije su stari i novi predsjednici Vijeća 
MO Buševec pozdravili sve prisutne i rekli par riječi 
o mjestu i njegovom prvom spomenu u pisanim 
dokumentima prije 550. godina. Nakon njih Ana 
Katulić (voditeljica programa) najavila je Društvo 
žena Buševec i njihovu tradicionalnu akciju “Koliko 
volim  svoje selo”, gdje žene podijele priznanja i 
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poklone obiteljima koji imaju najuređenije balkone, 
okućnice, seoska domaćinstva, očuvanje stare 
gradnje i najljepši cvjetni detalj. Tako je bilo i ove 
godine, a petnaestak naših sumještana je zaslužilo 
svoje nagrade, iako bi ih prema viđenom (op. 
komisije koja je obilazila domaćinstva) moglo biti i 
puno više.

 Kulturno umjetnički program je počeo oko 
19. sati, a ove godine su ga uveličali naši gosti FA 
“Zagreb-Markovac” -Zagreb, KUD “Bistra”-Bistra 
i KUD “Stari grad”-Lukavec. Na vrlo kvalitetnom 
programu smo mogli vidjeti koreografije iz gotovo 
cijele Hrvatske. Od Istre, preko Zagorja, Međimurja, 
Ivanjskih običaja u Turopolju, Bistranjske svadbe 
(svake godine u našem programu imamo barem 
jednu svadbu) do izvrsno izvedene Podravine (FA 
“Zagreb-Markovac”). Puna dvorana ljudi je mogla 
uživati u jednosatnom programu naših gostiju. 
Nakon programa pozvali smo posjetitelje na 
nastavak druženja vani ispod šatora i suncobrana 
(u međuvremenu je kiša stala) uz tamburaški sastav 
“Harmonija”. Dečki su zbog kiše i nemogućnosti 
slaganja razglasa svirali ispod šatora i suncobrana 
“kak se ono veli na uho”. Goste iz KUD-ova smo 
počastili domaćom kotlovinom, gibanicom i pićem, 
a svi ostali su se po popularnim cijenama mogli 
pogostiti na šanku i kotlu koje su ove godine držali 
članovi OSS Buševec. Da u ove sparne dane 
piće bude dovoljno rashlađeno pobrinuo se gosp. 
Stjepan Kolarec koji nam je sponzorirao hladnjaču 
za ovu priliku, hvala mu na njegovoj lijepoj gesti.
 

Prije samog početka programa članovi DVD-
a Buševec su se malo “preštimali” sa novim navalnim 
vatrogasnim vozilom. Reprezentativno opremljen 
kamion koji vrijedi gotovo milion i sedamsto tisuća 
kuna nije nikoga ostavio ravnodušnim. Bila je ovo 
prilika da svi zainteresirani pogledaju novo vozilo i 
vide koliko su dobri naši vatrogasci kada su zaslužili 
da im Grad Velika Gorica, Zagrebačka Županija i 
Vatrogasna zajednica GVG kupe ovako vrijednu 
stvar. Demonstraciju novog navalnog vozila smo 
imali prilike vidjeti kod paljenja krijesa oko 21. 
sat kada su dečki složili vodeni štit između vatre 
i gledatelja, jer krijes je ove godine bio veći i jači 
nego dosadašnjih godina. Palile su ga dvije učenice 
četvrtog razreda iz škole u Buševcu.

 Što reći na kraju; “Ivanje u Buševcu” je ove 
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godine zbog kiše bilo rascjepkano i nismo ga uspjeli 
održati u potpunosti kako smo zamislili, ali s obzirom 
na okolnosti možemo biti zadovoljni. Kompletan 
program smo odradili, svi gosti su nam došli, većina 
izlagača na “Ivanjskom semnu” se odazvala pozivu 
usprkos kiši i lošem vremenu , čak su i streličari i 
jahanje na konjima bili stalno zauzeti, jedino je 
zabavni park za djecu bio u nešto manjem obimu 
nego što bi bio da je bilo lijepo vrijeme. Posjetitelja 
je bilo znatno manje nego prijašnjih godina, jer 
našim ljudima se nejde iz kuće kad je malo lošije 
vrijeme. Sve u svemu, iako su se pojedinci nadelali, 
možemo biti zadovoljni činjenicom da smo tradiciju 
“Ivanja u Buševcu” nastavili i ove godine. Valjda 
se bude idućih godina još netko priključio pripremi 
ove manifestacije jer “Ivanje u Buševcu” delamo 
za sve mještane Buševca i naše goste, a ne samo 
zbog nas. Hvala svima onima koji su izdvojili barem 
djelić svojeg slobodnog vremena da bismo zajedno 
pripremili “Ivanje u Buševcu”.
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 Zvuci tradicijskih glazbala ponovno su odjekivali 
Buševcem, Velikom Goricom i Zagrebom. U terminu od 01.-
06.10.2009 Ogranak „Seljačke sloge“ Buševec je po treći puta 
organizirao Međunarodni festival tradicijskih glazbala (ukupno 
je to 7. Međunarodni festival jer smo do sada organizirali 
4 tamburaška festivala i 3 festivala tradicijskih glazbala). 
Cjelogodišnje pripreme festivala su se isplatile. 
 Sve je započelo dolaskom  grupa iz Rusije i Meksika u 
četvrtak 01.10..Najprije doček grupe Kalinka-Kymri-Rusija na 
aerodromu oko 13 sati, a kasnije i doček grupe Tsasna-Puebla-
Meksiko (17 sati) na željezničkom kolodvoru u Zagrebu (oni su 
došli avionom do Venecije, a potom vlakom preko Ljubljane do 
Zagreba-tako je bilo jeftinije).Najavljena grupa iz Ukrajine koja 
je trebala stići autobusom nažalost nije došla jer nisu dobili 
tranzitne vize kroz Poljsku te nam je izuzetno žao zbog toga. 
Gosti su smješteni u prenoćište „San“ u Rakarju, a prehrana 
im je organizirana u Pivnici „Posavina“ nedaleko prenoćišta. 
Poslijepodne oko 18 sati je odmah započeo program posjetom 
naših gostiju radionici za izradu glazbala „Stjepan Gilg“ u 
Novom Čiču (vlasništvo g. Velimira Zwirna) gdje su se imali 
prilike upoznati sa načinom izrade tambura. Slijedi predavanje 
o tradicijskim glazbalima u Hrvatskoj (u područnoj školi 
Buševec) koje je na vrlo slikovit način prezentirao g. Stjepan 
Večković (izrađivač tradicijskih glazbala, svirač na njima i 
profesionalni svirač u Ladu) pokazujući kako koje glazbalo  
zvuči  (bilo je tu gajdi, duda, svirala, dvojnica, jedinki, vidalica, 
šurli, mihova, diplica i još mnoštvo instrumenata) naravno uz 
prevodioce na ruskom i španjolskom.Gosti su dobili priliku 
da i oni prezentiraju svoja glazbala (ruske balalajke i domre 
i meksičke gitare „jarane“).Nakon predavanja naši folkloraši 
su im pokazali kako izgleda jedna klasična proba otplesavši 
Šokačka kola Sonte i otpjevavši „Diridiku“- gosti su ostali puni 
dojmova.
 Drugi dan festivala započeo je prezentacijom 
(sviranjem) i najavom festivala na Tržnom centru u Velikoj Gorici 
(od 10-11 sati).Potom slijedi prijem u Gradskom poglavarstvu 
Velike Gorice gdje nas je primio dogradonačelnik Ervin Kolarec 
i uz riječi dobrodošlice podijelio našim gostima poklone. Ni naši 
gosti nisu ostali dužni te su  i  oni predali pripremljene  poklone 
i uz to otpjevali pokoju pjesmu.Slijedi posjet Muzeju Turopolja 
gdje naše goste upoznajemo sa poviješću Turopolja tako da 
steknu potpuni dojam gdje su došli. Nakon ručka predviđen je 
šoping koji je obavljen u „Avenue Mall-u“ , a potom odlazak na 
Z1 televiziju na tonske probe i nastup u emisiji Rubala show g. 
Drage Rubale. Skoro cijela emisija je bila posvećena gostima 

3. Međunarodni festival tradicijskih glazbala
01.10.2009.-06.10.2009.

Neprocjenjiva narodna baština mitskih zvukova starine
Piše: Nenad Rožić, predsjednik
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iz Rusije i Meksika . Bolju promociju si nismo mogli poželjeti.
 Subota- treći dan festivala grupe odlaze u obilazak Zagreba uz 
stručne vodiče iz Udruge vodiča grada Zagreba na ruskom i španjolskom 
te se upoznaju sa znamenitostima i poviješću našega glavnog grada.
Obilazak Mirogojskih arkada, Katedrale, Trga Bana Jelačića, Cvjetnog 
trga, vožnja uspinjačom, razgled Gornjeg grada, Markove crkve, 
Kamenitih vrata, Krvavog mosta i Dolca, kupnja suvenira i kratki 
šoping su ostavili lijepi dojam na naše goste.U međuvremenu su nam 
autobusom stigli i gosti iz KUD-a „Stjepan Herceg“-Ljubuški-BiH a koje 
smo smjestili također u prenoćište.Nakon popodnevnog odmora ove tri 
grupe uz orkestar SKUD-a „Ivan Goran Kovačić“ iz Zagreba nastupaju 
u dvorani Galženica u Velikoj Gorici u suorganizaciji sa POU Velika 
Gorica. Nažalost dvorana nije niti ovaj puta bila popunjena do kraja 
usprkos dobroj najavi,besplatnim ulaznicama i izvrsnom programu. 
Izgleda da „velikogoričane“ iz svojih stanova može istjerati jedino 
potres.Nakon programa upriličili smo druženje za sve grupe u pivnici 
Posavina gdje su se svi zajedno odlično zabavili svirajući i pjevajući 
ruske, meksičke, hercegovačke i naše domaće pjesme.
 Prema želji naših ruskih prijatelja u nedjelju 4.10. smo ih odveli 
na Jarun na kupanje. Temperatura vode bila je  22 stupnja , više nego 
dovoljno za Ruse koji su se navikli kupati u Volgi koja nikada ne prelazi 
18 stupnjeva. Naravno da smo ih slikali a sliku poslali svim novinama.  
„24 sata“ i „Večernji list“ su je i objavili, reklama da  bolja ne može 
biti. Meksikancima u međuvremenu rezerviramo povratne karte za 
vlak. Poslijepodne oko 15 sati dolaze i ostale grupe, jer nedjelja je 
predviđena za gala večer festivala. Stižu nam gosti iz ŠFD „Koleda“-
Velenje-Slovenija, Ivan Čapanov mladi umjetnik iz Bugarske, članovi 
Češke besede „Holubička“ iz Daruvara, Hrvatski Gajdaški Orkestar čiji 
su članovi razasuti cijelom lijepom našom i naravno naši domaći dečki 
iz Mičevca sa svojim „Mičevečkim gucima“. Svi su na broju i na vrijeme 
tako da naš ton majstor Danijel Skrbin može odraditi vrlo zahtjevnu 
tonsku probu (treba u kratkom vremenu moći kvalitetno ozvučiti 50-ak 
različitih instrumenata). Sve grupe dočekuju naše prekrasne cure u novim 
majicama OSS Buševec i smještaju ih u Područnu školu Buševec gdje 
se spremaju za nastup.U 18 sati predstavnici grupa su pozvani na kratki 
sastanak i piće dobrodošlice, a mi kao dobri domaćini smo ih upoznali 
sa Buševcem i OSS Buševec, ali smo im dali priliku da kažu i ponešto 
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o sebi, te da razmjene kontakte i bolje 
se upoznaju.Program počinje na vrijeme 
ulaskom Marka Robića sa Turopoljskim 
dudama koje svira prolazeći kroz Dom 
kulture Buševec i uvodnom gajdaškom 
pjesmom naših djevojaka iz koreografije 
Šokačka kola Sonte. Na pozornicu izlazi 
naša voditeljica Ana Katulić koja vrlo 
profesionalno vodi program i upoznaje nas 
sa grupama i glazbalima na kojima sviraju. 
Program izvrstan, grupe još bolje, publika 
odlična, uživa i nagrađuje svaku dobru 
interpretaciju, a tu večer, vjerujte mi na 
riječ, zaista nije bilo loše izvedbe.Skoro 2 
i pol sata programa prošla su kao u trenu 
raznoliko, zabavno, kvalitetno i posebno-
drugačije, uživali su  i izvođači i publika.
Nakon programa slijedi zajednička večera 
svih učesnika i druženje uz svirku naših 
tamburaša, ali i gostujućih grupa. Naše 
snage opet na djelu- Dudo Bedek sprema 
roštilj, a cure i dečki dijele jelo i piće i uz 
to se dobro zabavljaju, jedino je šteta kaj 
je nedjelja pa su se grupe morale ranije 
razići. Da je bila subota tko zna do kada bi 
fešta potrajala.
 Niti ponedjeljak nije bio bez 
obaveza. Za naše Ruse i Meksikance, 
ali i za dio naših članova organiziran je 
cjelodnevni izlet na Plitvička jezera. Raj 
na zemlji , kako su to rekli naši gosti , je 
dobro došao da se malo napune baterije. 
Zahvaljujući upravi NP Plitvička jezera 
karte smo dobili po povlaštenoj cijeni na 
čemu im se zahvaljujemo.Tijekom dana 
stiže nenadani poziv za Meksikance da 
uvečer dođu u Mex Cantinu u Zagreb i da 
zasviraju zajedno sa hrvatskim marijačijima 
Los Cabalerosima. Dogovor je brzo pao i 
po dolasku sa izleta, odmah nakon večere 
odlazimo u Mex Cantinu. Oduševljenje 
našim gostima iz Meksika i njihovom 
originalnom svirkom i članova grupe Los 
Cabaleros ali i gostiju u Mex Cantini je bilo 
više nego očito. Jedno krasno druženje 
koje će sigurno ostati u sjećanju svim 
gostima ali i našim prijateljima iz Meksika. 
 U utorak 06.10. se trebalo rano 
ustati (u 5 sati) jer je Kalinka gostovala 
na HTV-u u emisiji „Dobro jutro“ . Petero 
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članova Kalinke su spremno odradili tonsku probu u ranim jutarnjim 
satima, a potom čekali do samog kraja emisije  (9 sati) da nastupe i 
prikažu širem gledateljstvu dio svoje bogate tradicije. Moram priznati 
vrlo uspješno uz intervju na ruskom koji je simultano prevođen (ipak 
je to HTV). Rusi su još stigli i odraditi posjet našoj  djeci u PŠ Buševec 
gdje su im prikazali dio instrumenata, a stigli su u Velioj Gorici  potrošiti 
i kune koje su im ostale. Slijedi rani ručak nakon kojeg naše prijatelje 
iz Rusije vozimo na aerodrom. Rastanak je bio vrlo dirljiv, a naši gosti 
su krenuli kućama puni dojmova i lijepih uspomena,a  naravno da je 
odmah  uslijedio i njihov poziv da gostujemo kod njih iduće godine 
u  mjesecu  lipnju za da njihovog goroda (grada) Kimry.. Meksikanci 
,koji su se ujutro odmarali, popodne su odradili još jedan nastup i to 
ispred tržnog centra u Velikoj Gorici.
 Službeni dio festivala je sa utorkom i završio, ali kako je 
grupa iz Meksika-Tsasna putovala za Meksiko tek u četvrtak navečer 
organizirali smo im još nastupa i to u srijedu poslijepodne u Zagrebu 
na Zrinjevcu, a uvečer u Cabani u Velikoj Gorici. U četvrtak su i oni 
dobili priliku da na HTV-u u emisiji „Dobro jutro“ prikažu dio svoje 
kulture.Promocija i našim gostima,  ali i našem festivalu koja se 
nikakvim novcima ne može platiti. Meksikanci iz Puebla na svoj dugi 
put kućama  krenuli su vlakom iz Zagreba preko Ljubljane za Veneciju 
kasno navečer u 23,35 uz naš ispraćaj i njihov poziv u Meksiko za 
iduću godinu u 11 mjesecu. 
Osim Z1 televizije i HTV-a pojavljivali smo se mi i na „Turopoljskoj 
televiziji“ (na MAX-TV-u i B-netu), na OTV-u, najave su išle i na RVG-u, 
RTL radiju, Hrvatskom katoličkom radiju, Radio Sljemenu, Hrvatskom 
radiju, Obiteljsko i Narodnom radiju, pa čak i na 101. Pratile su nas i 
novine od našeg Repotrera, GT-a, 24 sata i Večernjeg lista, a bilo nas 
je i po raznim internet portalima.Sve u svemu vrhunska promocija. 
 Sve ovo gore navedeno ne bi bilo moguće bez financijske 
podrške Grada Velike Gorice, Zagrebačke županije i Ministarstva 
kulture , ali  i bez pomoći i rada naših članova. Ovim putem se 
svima najsrdačnije zahvaljujem.Zahvaljujemo se i suorganizatorima 
Zajednici KUU Velike Gorice i POU Velika Gorica na pomoći u 
realizaciji festivala.
 Odštampali smo mi i podijelili 400 komada programskih 
knjižica, polijepili na desetke plakata, povjesili zastave učesnika 



Godišnjak br. 43 Ogranka “Seljačke sloge” - Buševec

57

festivala, objesili i natpis u centru sela, 
odradili niz radnih akcija na uređenju 
Doma kulture, dali  sašiti nove zastore u 
dvorani, sve to skupa uredili i aranžirali. 
Jako dobru suradnju smo ostvarili sa 
našim vatrogascima koji su nam na 
raspolaganje stavili svoj kombi i školom 
u Vukovini čiji smo kombi također rabili, 
a i kombi obitelji Plodinec te se  svima  
zahvaljujemo od srca. Posebno ističem 
par ljudi koji su non stop bili sa gostima- 
Marko Robić i Dubravko Bedek-prijevoz 
i vođenje, Romana Rožić-prevoditelj za 
španjolski, Irena Rožić i moja malenkost 
koji su na naše goste ostavili poseban 
dojam jer su im ispunjavali skoro svaki 
zahtjev i želju.Kompletan program 
festivala je slikan i sniman, a napravljen je 
i tonski zapis tako da će sve grupe dobiti 
CD-e sa slikama, DVD sa snimkom i CD 
sa pjesmama, a grupe koje su nastupile 
na televizijama će dobiti i snimke emisija 
u kojima su gostovale.
 Osobno sam jako zadovoljan 
festivalom a vjerujem da su i publika i naši 
gosti također zadovoljni svime što smo im 
pripremili.Kao što sam to rekao i na kraju 
programa u Buševcu pozivam Vas sve 
na neko novo druženje gdje ćemo Vam 
pripremiti opet nešto posebno, jer mi smo 
uvijek drugačiji, uvijek posebni, uvijek 
svoji. Mi smo jednostavno OGRANAK 
„SELJAČKE SLOGE“ BUŠEVEC.
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 Trosatni je kazališni maraton 
opet bio pun pogodak, a puna dvorana 
društvenog doma u Buševcu znak 
je kako su građani željni kazališnih 
događanja.

 Kazališni amateri - kajkavci 
ponovo su osvojili i nasmijali publiku 
te je doslovno ostavili bez daha. Svi 
oni koji su 14.11.2009. od 18 sati 
svratili na Kaj- Buš u Buševec i sami 
su se mogli uvjeriti u kazlišnu kulturu 
i tradiciju koju, organizacijom ovog 
dramskog događanja, već 6. godinu 
zaredom čuva Ogranak seljačke sloge 
iz Buševca. Svoj obol gotovo trostanom 
kazališnom maratonu ove je godine 
dalo pet kulturno-umjetničkih društava 
ili dramskih sekcija koji su predstavili 
zgode i nezgode stanovnika na selu, 
dočaravši pritom i neke narodne 
običaje, predaje i obilježja svog kraja 
omotane finom izvornom kajkavštinom. 
U programu su nastupili gosti KUD-
a Sv. Juraj iz Draganića predstavom 
“Trebljačice jeste dešle”, žensko 
kazalište Gornje Jesenje povelo je 
publiku “Kod doktora”, glumci KUD-a Sv. 
Ivan Krstitelj iz Martinca Orehovičkog 
dočarali su “Gužvu u ambulanti”. “Križni 
pot Jandraša Škvorca” predstavio je 
KUD Kaštel iz Pribislavca, a predstavom 
“Muzikaši i lakrdijaši” predstavila se 
dramska družina Naša lipa iz Tuhlja.
 “Ovim kazališnim događanjem 
želimo podsjetiti na vrijednost jezika i 
očuvati našu kajkavštinu, ali i poticati 
mlađe generacije na njegovo očuvanje. 
Jezika se ne smijemo sramiti već ga 
moramo s ponosom isticati, te čuvati 
od zaborava”, istaknuo je predsjednik 
OSS-a Nenad Rožić. Društveni dom u 

6. KAJ-BUŠ
14.11.2009.

Kajkavci u Buševcu
Piše:Ana Katulić
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Buševcu te je večeri bio pun posjetitelja željnih dobre zabave, smijeha i veselja, a svatko se od njih zasigurno 
pronašao u bar jednom liku iz predstava. Neka su od društva Buševec posjetila po prvi puta dok ima i onih 
koji s našim domaćim amaterima njeguju dugogodišnju suradnju. Ponovni posjet obradovao je članove KUD-
a Naša lipa iz Tuhlja koji se u Turopolje, kažu, rado vraćaju. – Ovdje je uvijek dobra atmosfera, odlično smo 
primljeni i što je najvažnije publika regira pozitivno na naše predstave što nam čini još veće zadovoljstvo, rekla 
je Pavica Iveković, voditeljica dramske grupe u Tuhlju. Zagorci su, inače, radnju svoje predstave smjestili 
u seosku gostionicu te prikazali zgode i nezgode stanovnika jednog malog sela koje neočekivani posjet i 
angažman gradskog učitelja “prisili” na značajne promjene. Autorska predstava ukazuje na  brze životne mijene 
i prilagođavanje vremenu, ali progovara i o postanku te počecima njegovanja kulture na način specifičan za 
mnoge slične sredine. Dodajmo i kako Pučko kazalište iz Buševca već priprema novu predstavu. Nakon 
uspješne “Breze” koja će do kraja godine imat još nekoliko izvedbi u pripremi je “Turopoljski top”, prema 
romanu Augusta Šenoe, a u adaptaciji domaćeg pučkog redatelja Ivana Rožića. Premijera se očekuje iduće 
godine kad će Ogranak proslaviti i 90 godina kontinuiranog rada. 
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PUTOVANJA FOLKLORNE A SEKCIJE 
OGRANKA „SELJAČKE SLOGE“ BUŠEVEC U 2009. GODINI

Piše: Ivan Robić, folklorna A grupa i dramska sekcija

Put pod noge. . .

Kada bismo količinu fotografija, 
i to ne bilo kakvih fotografija, već 
višestruko kvalitetnih fotografija 
mogli zamjeniti za novac, tada 
bi Ogranak „Seljačke sloge“ iz 
Buševca bio pravi milijunaš, ako 
ne i više od toga. Promatrajući 
ovu riznicu prekrasnih slika 
i uživajući u ovim za nas 
nostalgičnim trenucima  
zaključujemo da ogranak 
posjeduje pravo bogatstvo, 
bogatstvo neprocijenjive 
vrijednosti koja se ne može 
kupiti nikakvim novcem. Njegova 
riznica slika pravi je melem 
za oči koji u nama budi brojna 
sječanja, a ta se riznica svake 
godine povečava i povečava...

Ma gdje god bili, ma gdje god 
se pojavili naši ogrankaši svoja 
putovanja i iskustva uvijek 
nastoje zabilježiti objaktivima 
kamere. Tako je bilo i ove 
godine. Sudeći po fotografijama 
moglo bi se reći da smo u 2009. 
godini oplovili svijet, ali, ne, 
morat ću vas razočarati i reći 
da nismo (barem ne za sada), 
ali nismo bili ni daleko! Naime, 
protekle je godine Ogranak 
vidljivo krenuo u pothvat za 
osvajanjem Europe u kojem 
je nastojao i uspio ostvariti 
gostovanja u bliže i bolje nam 
znanim zemljama poput Češke, 
Italije i Slovenije, Mađarske i 
Slolvačke, ali se odvažio i na 
putovanje u pomalo egzotičnije, 
južnije sfere naše polutke, točnije 

putevima Albanije. Na trodnevni 
maraton u trajanju od 15.05. 
do 17.05.09. naši folkloraši  
zaputili su se u Češku zbog 
sudjelovanja na Međunarodnom 
festivalu: 3. „Balkanski dani 
kulture“ gdje su u ovako malo 
vremena uspijeli pokazati 
gotovo sve što znaju. Prvog 
dana njiihova gostovanja imali 
su prilike prikazati cjelovečerni 
program, dok je subota bila 
rezervirana za splitske plesove, 
plesove Draganića, tamburaški 
intermezzo i Međimurje. Nedugo 
zatim, stigao je red i na naše 
susjede, Talijane i Slovence, 
naravno. Ovoga puta folklorna 
i tamburaška A grupa dobile su 
priliku sudjelovati 30.05. na 5. 
Mađunarodnom festivalu folklora 
„Alpe-Adria“ u Italiji. Prvi dan 
jednim je dijelom bio je rezerviran 
za Dvorac Kromberk u Sloveniji, 
a drugim dijelom, kao i sljedeći 
cijeli dan za Goriziu u Italiji. Tada 
je uslijedilo putovanje godine, 
putovanje koje će se pamtiti. 
Organizirano je povodom 
Mediteranskog folklornog 
festivala Vlora 2009. u Albaniji. 
Tijekom svog boravka, ogrankaši 
su raznovrsnu publiku iz cijeloga 
svijeta počastili plesovima iz 
cjele Hrvatske, a naposljetku 
iscrpnog cjelotjednog putovanja 
koje je trajalo od 01.08. do 
07.08. na povratku kući odlučili 
su se počastiti dvodnevnim 
odmorom u prekrasnom nam 
povijesnom gradu Dubrovniku. 

Kraj godine bio je rezerviran 
samo za Božićne koncerte 
s kojima smo također dosta 
proputovali. Svoje pjevačko 
umječe najprije smo pokazali 
04. i 05.12. u Mađarskoj te 
06.12. u Austriji gdje smo već, 
kao i naše pjesme dobro zanani 
i od prije. U blagdanskome 
tonu nastavili smo i dalje 
gostovanjem u Slovačkoj 19. 
i 20.12. čime smo zaokružili i 
zatvorili sezonu putovanja za 
2009. godinu.  

Cilj nam je promicanje naše 
kultura, naših običaja, ali 
i znanja i iskustva stoga 
su nam ovakva inozemna 
gostovanja prava prilika da 
pokažemo naše vrijdnosti 
i kvalitetu našeg rada, ali 
su nam ujedno i prilika za 
druženje s drugim društvima 
iz cijeloga svijeta. To je pravi 
način za stjecanje novih 
prijateljstava, ali i mogučnost 
za upoznavanje novih i 
drugačijih kultura i tradicija, 
a fotografije koje napravimo 
tijekom naših putovanja 
ostavljaju neizbrisiv trag 
ne samo u materijalnom, 
već i obliku iskustva koja 
ćemo puneći našu riznicu 
društvenih vrijednosti vječno 
nositi u našim srcima. Iako je 
2009. što se putovanja tiče 
već iza nas, ne treba žaliti, 
jer nova nam je pustolovna 
godina već zagarantirana.. 
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Točno u 22:00 h , bus sa 38 Ogrankaša 
i oko 20-ak E.T.-ja ( za neupućene , 
itiji su bili smješteni između 2 sjedala 
u busu sa primarnom funkcijom 
prenošenja zvuka, a sekundarnu 
funkciju ili prenošenje svjetlosti 
nismo imali prilike upoznati) napustio 
je dragi nam Buševec i otisnuo se u 
nepoznato.  Prve sendviče pojeli smo 
nakon Buzina( zlatno pravilo: Nema 
klope prije Buzina!), te smo krenuli 
razmještati ruke, noge , glave i poneke 
unutarnje organe kako bi uhvatili 
malko sna. Melankolična atmosfera 
u busu počela se zagrijavati sa 
približavanjem odredištu. Nakon što 
smo zamalo zaglavili u nepoznatoj ulici 
koja je svakim metrom postajala sve 
uža i uža ( Preradović je to slikovito 
opisao sa „mili Bože kud sam zašo’ 
, noć me snašla u tuđini“ ) , Saša je 
izvukao tamburu  kako bi  proslavili 
sretan povratak na pravi put.  Dok smo 
ćekali na prijelaz preko pruge , prvi 
puta smo otpjevali našu  „theme song“ 
iliti lajtmotiv ovog putovanja. Stigavši   
pred „Radnički dom“ u Studenki bili 
smo ugodno doćekani od strane 
njihove direktorice Renate Novotne. 
Riječi dobrodošlice nam je prevodila 
Kaja Rosandić koja nas je kasnije i 
otpratila do našeg smještaja.  Kako 
je Studenka poznata kao prvi grad u  

“Znaš ti kaj je ovo? - Ne znam? - Ne znam ni ja, al evo ga opet!!!“
iliti putovanje u Češku

Piše: Maja Kovačević, plesna A grupa
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Češkoj u kojoj je postojala tvornica 
vagona i željeznički kolodvor, prvo 
smo posjetili Željeznički muzej u 
ulici Nadraži Pribor.  Tamo smo se 
mogli upoznati sa načinom izrade 
vagona i materijalima koji su se 
koristili u počecima željeznica, ali 
je djecu u nama  najviše oduševila 
pokretna maketa željeznica. Nakon 
posjeta muzeju ručali smo u domu 
i tada su oni   koji do sada  nisu 
imali prilike  prvi puta okusili hranu 
spremljenu na češki način. Nakon 
ručka naša prevoditeljica odvela 
nas je u učenički dom u kojem 
smo bili smješteni.  Spavali smo 
u poluodvojenim dvokrevetnim i 
trokrevetnim sobama  tako da nas 
je , u principu, u sobi bilo petero. 
Odmah po dolasku uoćili smo da 

naš smještaj ima veliki potencijal kao 
mjesto za  feštanje. 
Malo kasnije, u kulturnom domu 
u Bilovcu, smo odradili  naš prvi 
koncert kojeg je publika odlično 
prihvatila. Budući da smo bili odlično 
raspoloženi , umor i nedostatak 
kiropraktičara nam nisu predstavljali 
nikakav problem. Polucjelovečernji, 
jednosatni koncert sastojao se od 
5 koreografija : Turopoljske svile, 
Splitskih plesova, Međimurja , Linđa 
i  plesova Draganića,  a tamburaši 
su izveli 2 intermezza. Iako smo se 
bojali kako će se mlađi , tek priključeni 
članovi, snaći, budući da je njima ovo 
prvi  koncert, sve je proteklo u redu 
i svi su spremljeni stigli na svaku 
svoju točku. Nakon koncerta smo 
imali večeru u restoranu udaljenom 5 

minuta. Do tada  smo već  naučili da 
je u Češkoj 5 minuta veoma relativan 
pojam pa smo  imali  priliku prošetati 
se kroz prekrasno uređen gradić 
Bilovice.  Taman kad smo mislili da 
napokon vidimo čehe u lijepom, ali 
pustom gradiću, shvatili smo da su 
to naši susjedi iz Banja Luke koju su 
također bili sudionici manifestacije 
Balkanski dani u Studenki. Vrijeme 
neposredno nakon večere neki 
su iskoristili za degustaciju čeških 
specijaliteta- pive, naravno. Druga 
grupa počela je sa degustacijom 
proizvoda donešenih iz Hrvatske. 
U to ime , skupili smo se u sobi 
211, a uskoro je pristigla i ekipa sa 
degustacije pa smo svi zajedno , 
kako to i priliči iskusnim članovima 
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OSS-a, prionuli na ono što, osim 
nastupanja, najbolje znamo – dobro 
zatulumariti.  Kako je  na katu iznad 
nas bila smještena ekipa iz Banja 
Luke, koja nas je pozvala da im se 
pridružimo, nismo mogli odbiti takav 
poziv te smo se zajedno sa svim 
rekvizitima preselili u sobu 309 koja 
nas je jedva sve primila. Uživali smo 
svirajući i pjevajući brojne pjesme 
koje smo znali i oni i mi, a kad su nas 
zamolili da se stišamo  jer je prošlo 
vrijeme za spavanje nastavili smo se 
zabavljati iza učeničkog doma. 
Drugo jutro je bilo predviđeno za 
posjet dvorcu i vrtu sa različitim 
životinjama koje su krarakteristične 
za Češku. Slobodno vrijeme iskoristili 
smo za ispijanje kave i oporavak od 
sinoćnje fešte.

Nakon ručka usljedila su pripremanja 
za nastup.  Na koncertu su osim 
nas nastupali domaćini- tamburaški 
orkestar „Brač“ iz Studenke, 
gradski orkestar Banja Luke , kao 
i folklorni ansambl iz Banja Luke. 
Te  večeri smo nastupili  posljednji 
i  izveli Međimurje, Splitske plesove 
i Draganić, a tamburaši su izveli 
kombinaciju intermezza. Nakon 
koncerta- zajednička večera i 
druženje.  Iako nam je bilo jako 
teško prihvatiti, nismo mogli odbiti  
svo silno vino koje su nam domaćini 
nudili, pa smo , eto , svi bili malo 
veseliji nego inače. Taman kad nam 
je bilo najbolje morali smo napustiti  
druženje u Studenki( jer je bus 
morao stajati 12 sati prije polaska 

na put) . Budući da su svi bili taman 
dobro uigrani , svirka i pjesma su se 
orili busom iz kojeg smo se jedva dali 
istjerati.  Zasigurno ćemo dugo pamtiti 
i „ Vilo moja“ na hodniku , ali ono što je 
usljedilo nakon toga sigurno nećemo 
tako brzo zaboraviti.
Soba 211 je bila puna Ogrankaša, 
a kasnije su nam se pridružili i naši 
susjedi . Svi do jednoga smo pjevali, 
plesali , skakali . Dobra atmosfera i 
još bolja ekipa sve nas je ponjela te 
smo cijeli vikend bili kao jedan. Fešta 
se iz istih razloga kao i prošlu večer 
preselila iza đačkog doma (iako smo , 
kad su nas došli upozoriti, jedoglasno 
zapjevali „ne može nam nitko ništa , 
jači smo do sudbine“ i „ nećemo noćas 
doma“ )  gdje se dobro raspoloženje 
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držalo do ranih jutarnjih sati.
U nedelju smo posjetili gradić Orlovu gdje smo 
kasnije kupili stvari za povratak i zalihu češkog 
piva (da se nađe).  U 15 sati , iza ručka , oprostili 
smo se s novostečenim prijateljima i Češkom, 
te krenuli put Hrvatske. Uz dobro raspoloženje 
koje je vladalo u busu  stigli smo u Buševec , 
pozdravili sunce, mjesec i Preca, te se zaputili 
svojim kućama .
Ovo izvješće sa putovanja je prekratko , a 
i prostora je premalo da bi u njega stali svi 

doživljaji i sve što je ovo putovanje učinilo, meni 
osobno , a vjerujem i drugima , jednim od najboljih 
putovanja . U tri dana uspjeli smo odraditi ono što 
nam je najbitnije- 2 kvalitetno odrađena nastupa i 
kvalitetna zabava poslje nastupa. 
Zgode i „nezgode“ sa ovog putovanja prepričavati 
će se još dugo, dugo. . .
Doma smo stigli sretni i zadovoljnio , a umor 
zbog nespavanja otklonilo je zadovoljstvo ovim 
putovanjem.
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   Festival  Alpe- Adria je zamišljen potkraj 90-ih 
prvenstveno kao susret nekada duhovno ali i politički 
bliskih regija Furlanije-Julijske Krajine, zapadne 
Slovenije, uglavnom prostora uz granicu na Soći prema 
Italiji (Furlaniji), Štajerskoj i Koruškoj, te prostor Istre, 
Rijeke i Primoirja. Ideja je prvi puta realizirana 2005. 
godine. Susret se od tada održava naizmjence svake 
godine u drugoj državi: 2005-Villa Manin-Italija, 2006-
Bled-Slovenija, 2007-Loeben-Austrija, a 2008 domaćin 

je bila Hrvatska točnije KUD “Punat”. Do tada je festival 
bio jednodnevan, a na prijedlog Hrvatske proširen je na 
dva dana.
 

Ove godine u terminu 30. i 31.05.2009. festival 
je održan ponovno u Italiji. Ovaj puta domaćin je bio 
grad Gorizia i Gruppo Folkloristico Danzerini di Lucinico-
Gorizia.
Na festivalu su osim domaćina nastupile slijedeće grupe: 
Verbandstanzgruppe Murztal-Kapfenberg,Austrija, 
Grupa Koleda-Velenje,Slovenija, Folklorno društvo 
Gartrož-Nova Gorica,Slovenija, Gruppo Folkloristico 
“Federico Angelica”-Aviano,Italija i kao predstavnik 
Hrvatske Ogranak “Seljačke sloge” Buševec koji je na 
festival pozvan preko CIOFF Hrvatske sekcije i našeg 
tajnika gosp. Ante Cukrova.

 Sakupljanje grupa bilo je predviđeno  30.05.2009 
do 16 sati i to u Dijaškom domu u Novoj Gorici gdje su 
se našle grupe iz Velenja, Kapfenberga i naša grupa iz 
Buševca. Nakon razmještaja ekipe  sobama odmah je 
uslijedilo oblačenje u Draganičke nošnje jer se uskoro 

Dvodnevni maraton nastupa na festivalu “Alpe-Adria”
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približavao prvi nastup.

 Domaćini nas najprije vode na 
plato pored dvorca Kromberk u Novoj 
Gorici u prekrasnom ambijentu sa 
dvorcem u pozadini. Oblačno vrijeme, 
pokoja kap kiše i vrlo malo publike 
nisu obeshrabrili izvođače koji su svoj 
program izveli odlično (program je 
počeo u 17,30h). Gledali smo jedni 
druge i nagrađivali se zasluženim 
pljeskom. Naša koreografija pjesama 
i plesova iz okolice Draganića, iako 
izvedena po laganoj kišici, na “prvu 
loptu” je oduševila sve prisutne. 
Pozdravni govor i otvorenje festivala 
je održala predsjednica Slovenskog 
CIOFF-a i gradonačelnik Nove Gorice. 
Šteta što su neke grupe morale ranije 
otići sa programa zbog organizirane 
večere jer bi bar svi jedni druge 
gledali i šteta što nam organizator nije 

omogućio razgled prekrasnog dvorca 
Kromberk.
 

Nakon nastupa povratak u 
Dijaški dom na večeru (neki su se 
presvukli, a neki samo na pola) jer 
slijedio je i večernji nastup koji se 
održavao pored dvorca u Goriziji.
Ponovno prekrasan ambijent, veliki 
šator u obliku brodskih jedara, velika 
pozornica, ali nažalost opet loše 
vrijeme (kiša) koja ovaj puta nije 
poremetila tijek programa.

Na pozornici se redaju sve 
grupe koje većinom u jednom komadu 
odrade svojih 20 minuta programa (oni 
ne moraju presvlačiti nošnje), jedino 
mi najprije nastupamo sa Draganićem, 
a potom se brzinski u 20 minuta 
presvlačimo u nošnje za Šokačka kola 
Sonte (i to svi, i plesači i tamburaši). 
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Obje naše koreografije su oduševile publiku i pokupile 
su gromoglasan aplauz (zasluženi, naravno, jer ekipa je 
bila odlična). Bogatstvo i raznolikost nošnji,raznolikost 
slaganja oglavlja, raznoliki koraci plesova i pjesme Hrvata 
došli su do izražaja u punom sjaju. Na otvaranju festivala 
su bili svi eminentni predstavnici (tajnici ili predsjednici) 
CIOFF sekcija iz Slovenije, Austrije, Italije, Hrvatske i 
Mađarske, te UFI-ja Italije koji su svi redom čestitali našoj 
grupi na programu koji su izveli. Cijeli program je završio 
predstavljanjem svih gostiju, predajom poklona među 
grupama i zajedničkim plesom društva domaćina i po dva 
para od svake grupe. Opet mala zamjerka domaćinima 
što nam nisu omogućili razgled dvorca u čijoj smo blizini 
nastupili,  jer izvana je izgledao prekrasno.
 

Kompletan program je završio oko 23 sata i kada 
smo se svi presvukli i spremili domaćini su nas odveli u 
Lovački dom - Lucinico gdje je predviđeno zajedničko 
druženje. Muzičari iz Slovenije i naši tamburaši opet dolaze 
do izražaja jer su se pobrinuli za dobru zabavu i ples.

U pjesmi se je našim tamburašima priključio i ostatak 
ekipe pa smo opet dobili same pohvale. Domaćini su 
nas počastili sa njihovom tjesteninom (bila bi grehota 
biti u Italiji, a ne pojesti njihovu poznatu tjesteninu), 
zalijali to kojom kapljicom, a oko 2 sata u noći  je 
slijedio povratak u Dijaški dom na spavanje. Poslali su 
nas u Dijaški dom bez vodića pa nismo odmah pogodili 
najkraći put te smo na spavanje stigli tek oko pola tri.

 Ne baš previše naspavani morali smo se rano 
ustati jer do 10 sati smo trebali obaviti doručak i biti 
obučeni u narodne nošnje (ovaj puta u Sontu). Sve su 
to naši folkloraši stigli i došli smo na vrijeme na svetu 
misu koja se održavala u crkvi San Giorgio at Lucinico  
(Gorizia) gdje smo za vrijeme  svete pričesti odsvirali i 
otpjevali jednu hrvatsku katoličku pjesmu (Prva je vura). 
Nakon mise zajedničko fotografiranje svih učesnika 
ispred crkve i kraći program također ispred crkve (mi 
smo otplesali Sontu). Naravno, opet pljesak i čestitanje 
i za pjesmu i za ples (a i za nošnje i sve ostalo).
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Odlazak u Dijaški dom 
na presvlačenje i ručak, nakon 
kojeg je uslijedio povratak kućama 
(oko 14 sati). Tu smo još iskoristili 
priliku podijeliti poklone sa promo 
materijalima o Hrvatskoj i OSS 
Buševec svima kojima to nismo učinili 
na otvorenju festivala (predsjednicima 
i tajnicima CIOFF-a i UFI-ja).
 

Na povratku u Buševec 
svratili smo i u Postojnsku jamu gdje 
je jedan dio naših članova išao u 
razgled Postojnske jame, a dio ekipe 
se ostao zabavljati vani. Prekrasan 
ambijent Postojnske jame ostavlja 
sve prisutne bez daha, a nameće nam 
se i pitanje „što je to priroda u stanju 
sve stvoriti?“. Mi  bismo samo trebali  
to znati cijeniti i uživati u onome što 

nam priroda pruža.

 U Buševec smo se vratili 
negdje poslije 20 sati, umorni, ali 
zadovoljni zbog dobro odrađenih 
nastupa i prezentiranja hrvatske 
kulture i tradicije.
 

Vjerujemo da smo opravdali 
povjerenje Hrvatske sekcije CIOFF-a 
i našeg tajnika gosp. Ante Cukrova 
koji nas je tamo i poslao, a nama 
ostaje zadovoljstvo da smo upoznali 
nove grupe i ljude koji bi željeli da i 
u njihovoj sredini prezentiramo dijelić 
Hrvatske kulture.

     

  

CIOFF

Međunarodni savjet organizatora 
festivala folklora i tradicionalne 
kulture (Conseil International des 
Organisations de Festivals de Folklore 
et d’Arts Traditionnels) osnovan 
je 1970. godine u Confolensu u 
Francuskoj. Cilj je organizacije, 
između ostalog, unapređenje festivala 
folklora diljem svijeta, poboljšanje 
kvalitete programa festivala, a samim 
time i festivalskih grupa, ujednačenje 
uvjeta koje trebaju osigurati festivali 
grupama koje nastupaju (ishrana, 
smještaj, džeparac, zdravstveno i 
životno osiguranje sudionika i dr.).  
Organizacija djeluje kao nevladina 
organizacija i uživa podršku 
UNESCO-a.  Hrvatska sekcija 
osnovana je 1992. godine u Poreču.  
Osim razmjene grupa, CIOFF 
organizira seminare na teme dječjeg 
folklora, očuvanja folklorne baštine, 
problematike scenskog predstavljanja 
folklora, načinu zapisivanja plesova 
i dr. Hrvatska sekcija trenutno broji 
60-tak članova širom Hrvatske.
Posredstvom sekcije organizirano je 
do sada više od 300 putovanja naših 
folklornih grupa širom svijeta.
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 Trideset Ogrankaša 
uputilo se u kasnim popodnevnim 
satima 31.07.2009. na svoje novo 
gostovanje i to ni manje ni više nego 
u Albaniju. Prošlogodišnji poziv u 
albanski grad  Vloru, koji lani nismo 
zbog obaveza mogli realizirati, 
prihvatili smo ove godine. Sam put 
do Vlore je bio vrlo naporan i trajao 
je 22 sata, ali ne zbog kilometraže 
(Zagreb-Vlora 1100 km) nego zbog 
loše ceste na granici između Crne 
Gore i Albanije (već se tu vidi da je 
Albanija dugo godina bila u izolaciji) 
i zbog gužve na lošim prometnicama 
kroz Albaniju ( i kod njih je subota 
udarni dan za odlazak na more). 
Konačno oko 16 sati (01.08.) stigli  
smo u Vloru gdje nas je dočekao 
naš vodič Julijan koji nas je otpratio 
do Studentskog doma gdje smo bili 
smješteni. Studentski dom, star ali 
uredan i čist, sobe četvero krevetne 
sa vojničkim krevetima na kat. 

Budući da smo stigli posljednji, dobili 
smo  sobe na zadnjem 4. katu. Sve u 
svemu dobro, nije hotel,  ali može 
se preživjeti. Vjerujem da nam je 
domaćin ponudio najbolje što je mogao 
s obzirom na financijsku situaciju.
Nakon smještaja, tuširanje i kratki 
odmor, a zatim  istu večer nastupamo 
na otvaranju festivala sa jednom 
koreografijom.Za otvaranje festivala 
izabiremo Međimurje jer najmanje ljudi 
moramo opterećivati sa oblačenjem.
 Autobusom odlazimo na 
prvi nastup koji je bio na centralnoj 
pozornici. Pozornica prostrana, dobro 
osvijetljena i ozvučena (ali ne dovoljno 
dobro ozvučena za nas jer nedostaju  
viseći ili prednji mikrofoni). Na brzinu 

smo  dogovorili  par mikrofona 
ispred pozornice, ali ni to nije bilo 
dovoljno za ozvučiti našu pjesmu 
po cijeloj pozornici. Folkloraši su 
dali sve od sebe, a ostalo je na 
organizatoru.Uz nas na festivalu 
nastupaju grupe iz Bugarske, 
Makedonije (2 grupe), Crne Gore, 
Kosova, Grčke, Turske (2 grupe), 
Italije i naravno, domaćini Albanci. 
Nakon programa svaka grupa 
odlazi na presvlačenje i večeru koju 
imamo organiziranu u Studentskom 
domu gdje i spavamo.
 Vlora (Valona) je grad 
na obali Jadranskog mora koji 
je u punom razvoju (ima oko 90 
tisuća stanovnika), mnogobrojne 

I krenuli smo . . .

Sjećanja: 
Vozači se voze svaki u svojoj
traci u smjeru koji njima paše 
i parkiraju auto na zebri!

PUT U NEPOZNATO - VLORA, ALBANIJA
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na kupanje. Autobusom odlazimo 
na plažu, prolazimo kraj gradske 
plaže koju odmah eliminiramo zbog 
gužve, pijeska, mulja i plitke vode u 
nedogled. Kako odmičemo dalje na 
jug plaže su sve ljepše i uređenije. 
Plaže u privatnom najmu su uređene, 
sa ležaljkama i suncobranima kao na 
razglednicama, sa molom i uređenim 
kafićima iznad mora.U kafićima se 
pušta strana glazba, a nekoliko sati 
dnevno dolazi i DJ pa prostor i sve 
oko njega poprima svojstva disko 
kluba. Temperatura zraka oko 40 
stupnjeva, a voda,  milina jedna, 
poželiš da uopće ne izlaziš iz nje. Na 
plaži smo do 14 sati, zatim odlazimo 
na ručak, popodnevni odmor ili 

moderne stambene zgrade i hoteli 
zauzimaju sve više mjesta, ali 
pored njih možete vidjeti i stare 
ruševne kućice u kojima ljudi još 
uvijek žive.Stambenu izgradnju 
nažalost ne prati i infrastruktura, 
tako da su ceste, struja, voda i dr. 
u jako lošem stanju. Zbog prevelike 
gradnje, ali i zbog pješčanih plaža,  
grad je pun prašine i iako ljudi 
ispred svojih trgovina i zgrada 
redovito peru pločnike  stiče se 
dojam da je sve zamazano.
 Budući da festivalske 
obaveze imamo samo navečer, 
preko dana dogovaramo odlazak 
na plažu i kupanje. Nedjelja 
02.08.- naš prvi dan za odlazak 

Sjećanja:
Ne smijem zaboraviti guštera koji je 
pretrčavao po zidu Josipine, Matejine i 
moje sobe, a hvatali su ga Dudo Bedek 
i Marijan

Sjećanja:
Tica krade sve stolice koje
Turci ostavljaju u našem WC-u
u nadi da ćemo ih se tak riješiti. . .
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razgled grada . Večernji nastupi su 
u 20 sati, tako da folkloraši moraju 
biti spremni do 19 sati. Današnji i 
iduća dva nastupa  su po 30 minuta 
i to na tri različita mjesta u gradu, 
a sva tri dana nastupamo u grupi 
sa Grcima, Bugarima i domaćinima 
(svaki po pola sata) i to kao drugi 
po redu. Ovo drugi je vrlo bitno jer 
kod njih prije početka programa ima 
malo publike, ali kad se čuje muzika 
odmah ih se skupi na stotine.
Za tri polusatna programa 
kombiniramo koreografije Splita, 
Draganića, Međimurja, Turopoljske 
svadbe, tamburaških intermezza 
(zbog presvlačenja-koje je bilo 
na raznim nemogućim mjestima-
najčešće na pločnicima) i pjesme.
Bez obzira na uvjete koji nisu bili 
idealni (presvlačenje, nedostatak 
mikrofona) mi svoj dio odrađujemo 
profesionalno i dobivamo zasluženi 
aplauz. Jedina smo grupa koja ima 
drugačije instrumente od ostalih, 
koji većinom imaju tapan i puhače 
instrumente, a neki  plešu i  na 

matricu.
 Treći dan u Vlori odlazimo 
ponovno na plažu, ovaj puta 
izabiremo  „Coco bongo“, koja je 
iza tunela, a kojeg zaobilazimo 
po vrlo lošoj i uskoj brdovitoj cesti  
(mislim da smo već tada odlučili 
da na tu plažu više nećemo ići).
Dogovor je da ostajemo na 
plaži do kasnog popodneva te 
smo zato  uzeli „lunch pakete“. 
Zabavljamo se kupajući ili u 
kafićima gdje su konobari vrlo 
ažurni i počaste ekipu koja se 
dobro zabavlja (vrlo profesionalno 
i nadasve lijepo za gosta). Pri 
ovako visokim temperaturama 
čak nam je i mora i sunca previše 
te  pada dogovor da smo sutra  
na plaži samo do ručka.  Navečer 
nastup na centralnoj pozornici, a  
prije nastupa susrećemo djevojke 
koje promoviraju „Red bul“te  
dobivamo svi po jednoga i slikamo 
se zajedno sa curama (tako da se 

Sjećanja:
“Savršene” studentske sobe sa 
4 kreveta u sobi 2 X 2 , ali 
predobre privatne plaže na 
kojima smo svakodnevno
obitavali i tratili vrijeme . . .
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nemojte čuditi ako nam uskoro Red 
bul bude sponzor).Na „krilima Red 
bula“ odrađujemo nastup i dobro se 
zabavljamo. Vrućina našeg 4. kata ili „ 
ravno pod krovom“   nam neda spavati 
te nas tjera da tokom  noći imamo 
otvorene sobe( koje su jedne nasuprot 
drugih) kako bi udahnuli barem malo 
sviježeg zraka .
 Dan četvrti. Ekipa ujutro 
(čitajte oko 10 sati) odlazi na plažu, a 
delegacija u sastavu  Sanja Pribanić 
i Marijan Fabijančić –u nošnjama i 
Irena (službeni fotograf i snimatelj) 
te prec odlaze na prijem kod 
gradonačelnika. Nakon razgovora 
slijedi zajedničko slikanje i ručak za 
predsjednike udruga. Na ručku koji je 
bio izvrstan (slijed plodova mora), na 

Sjećanja:
Crnogorci na Precovo pitanje: “Di 
ste vi smješteni ?”odgovaraju sa :
” A đe. . .???? Niđe!!!!!”
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razini naših najboljih ribljih restorana, 
izmjenjujemo iskustva i bolje se 
upoznajemo sa ostalim grupama 
i festivalima koji se organiziraju u 
njihovom okruženju.
  Navečer je organizator 
predvidio povorku kroz grad, koja 
u startu kasni jedan sat. Svi krate 
vrijeme plešući i svirajući, a kada 
smo se mi konačno uspjeli nametnuti 
u tolikoj poplavi tapana i počeli 
pjevati „Moja diridika“ evo  do nas i 
Crnogoraca koji nam se pridružuju 
u pjesmi . Nakon povorke pješice 
se vraćamo na mjesto nastupa, jer 
autobus zbog gužve nije mogao stići 
do nas. Ali dobro, i to smo preživjeli. 
Folkloraši su se uspjeli kroz gradsku 
gužvu (ulice su dupkom pune ljudi 
i auta) probiti do amfiteatra gdje 
su nastupali (vrlo lijep i simpatičan 
ambijent u parku gdje je složen 
zabavni park za djecu), a prec i 
Dudo Bedek su otrčali pred autobus 
i donijeli nošnje u koje se dio ekipe 
trebao presvući. 
 05.08.-Dan domovinske 
zahvalnosti u Hrvatskoj i neradni 
dan, a mi smo ga  proveli gdje 
drugdje nego na plaži. Zadnji dan 
kupanja u Albanskom moru smo 
proveli kako koji- neki su uživali a 

Sjećanja:
Jednu od nesnošljivo vrućih noći 
odlučila sam prespavati u nešto  
hladnijem prizemlju u njihovom tzv. 
boravku, a probudila sam se okružena 
sa dvadesetak zvunjenih Grka ( ne 
znam jel sam pogodila narod, ali nije 
bitno) koji su jednostavno sjedili i 
zurili u mene. . . na  krevetu do bio je 
i Babić, al on nije ništa vidio!!
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neki su bolovali. Bilo je tu svega 
od crijevnih viroza, temperatura, 
povraćanja, padanja u nesvijest i 
ostalih tegoba zbog promjene klime 
i neredovite prehrane, ali sve je to 
škola (barem za neke).Uvečer smo 
još odradili nastup na zatvaranju 
festivala gdje su sve grupe nastupile 
sa po 10 minuta programa (mi smo 
izveli Draganić). Nakon odrađenog 
nastupa i primljenog priznanja otišli 
smo se presvući te su svi izvođači 
završili na zajedničkoj večeri i 
druženju u hotelu „Bologna“. Festival 
je zatvoren vatrometom, a zajedničko 
druženje je bilo uz večeru, piće i 
zabavnu muziku uz DJ-a.Iskoristili 
smo ovu priliku i grupama sa kojima 
smo bili manje u kontaktu podijelili 
naše promotivne materijale. Nismo 
ostali predugo jer smo ujutro u 7 sati 
dogovorili polazak, a vozači su se 
morali odmoriti pred vožnju.
 Prilikom povratka smo 

svratili u Tiranu gdje smo uz 
pomoć naše ambasade u Albaniji 
(gosp. Danijel Gortan) imali prilike 
ukratko upoznati i vidjeti grad i čuti 
nešto o Albaniji i Tirani.U Tirani 
smo imali organiziran ručak nakon 
kojeg smo oko 14,30 sati krenuli 
put Hrvatske-Dubrovnik. Ovaj puta 
smo izabrali drugi granični prijelaz 
između Albanije i Crne Gore (Hani 
i Hoti) ali nam ni to nije previše 
pomoglo  jer ni tu cesta ni sa jedne 
strane nije sjajna (jedva se mimoiđu 
dva automobila).Prošli smo kroz 
Podgoricu pa prema Cetinju do 
Budve, onda malo uz Crnogorsku 
obalu i trajektom da skratimo 
put oko Bokokotorskog zaljeva. 
Granicu Crne Gore prelazimo 
bez problema, a onda gužva na 
našoj strani i skoro 2 sata čekanja. 
U Dubrovnik smo stigli kasno u 
noći , negdje oko 23 sata. Gazda  
naše vile „Banana“ gdje smo 
bili smješteni nas je dočekao na 

Sjećanja:
Doživjela sam svoju prvu 
prodidbu ( shvatit ćemo  re-
čenicu “ hoćeš li biti moja za 
života?” kao prosidbu ). . . 
nažalost, morala sam odbiti. . 
. famozno prosac je bio Trimi 
Ismaili- Makedonac 
( fala Bogu na fejsbuku  pa 
da znam kak mi se  mogao 
zvati muž). . .

Sjećanja:
Jelo: suha riža, gromada 
žilavog mesa u nekakvoj juhi, 
nešto neodgonetnuto bijelo i 
sirasto, i ono najfinije : šnita 
kruha!
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magistrali. Tu smo se i iskrcali i stepenicama se spustili 
do smještaja, razmjestili se po četverokrevetnim 
sobama i na odmor. Neki su još imali snage da odu u 
stari grad Dubrovnik do kojeg je trebalo pješačiti cca 
20-ak minuta.Ujutro nakon doručka dio ekipe odlazi u 
obilazak Dubrovačkih zidina, a drugi dio ekipe ostaje 
spavati, nakon obilaska odlazimo na kupanje (plaža 
Banje) gdje ostajemo do popodne. Dogovorili smo da 
predvečer napravimo zajednički ručak-večeru (19h) i 
to roštilj, svaki je dobio neki zadatak tako da su svi 
bili angažirani oko pripreme . Poslije večere malo 
druženje uz pjesmu i pratnju Marka na bugariji, nakon 
čega većina ekipe odlazi u šetnju Stradunom u želji za 
noćnim kupanjem. Od noćnog kupanja nije bilo ništa 
jer su plaže po noći zatvorene kao i većina objekata 
za zabavu, no to ih nije spriječilo da se i sami dobro 
zabave .Subota 08.08. - Do 12 sati moramo isprazniti 
sobe tako da svi malo duže drijemaju. Obavljamo 
malo kasniji doručak i spremanje kofera za put. 
Pozdravljamo se sa Dubrovnikom i u 12 sati krećemo 
put Buševca, uz pokoje stajanje i  ručak na odmorištu 
Skradin, stižemo u Buševec oko 20,30 sati živi i rekao 
bih zdravi (ali ne mogu to baš  sa sigurnošću tvrditi). 
Uglavnom, bili su čitavi.

Sjećanja:
Istrgnuti buket iz Žužinih ruku kojeg su 
davali svim sudionicima festivala ( blago 
zadnjima, oni su zapravo i dobili buket)
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Sjećanja:
*nesnošljive vrućine i spavanje u sobama sa 
otvorenim vratima
*mmmmm. . . zajedničaka večera, odličan 
roštilj made by Dudo
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  Svake godine OSS Buševec održava svoje 
božićne koncerte u inozemstvu. Ni ova krizna godina 
nije mogla proći a da buševčani ne pređu granice 
Hrvatske u Prosincu. Sezonu božnih koncerata započeli 
smo turnejom u Mađarskoj i Austriji. 
 Prema planu, iz Buševca smo krenuli 4.12. 
,petak, u 16:00. Upjevavanje za koncert započelo je več 
u busu uz puštanje našeg božićnog CD-a. Po dolasku u 
Serdahel u 18:45 slijedi brzinsko presvlačenje u nošnje te 
odlazak u obližnju crkvu sv. Jezusa Szive gdje je koncert 
započeo u 19:30. Puna crkva, oduševljenje publike te 
pokoja suza pokazale su da je koncert za naše ljude 
koji žive izvan domovine pun pogodak. Nakon koncerta 
večera u  školi te zajedničko druženje sa domaćinima-
Manjinskom samoupravom iz Serdahela koji su nas i 
ugostili. Potom je uslijedio smještaj – polovica ekipe 
smještena je u privatnu kuću  (oni bi rekli  „kod Istvana 
Varge“) a druga polovica ulicu dalje, u mjesnoj kuriji 
koja je uređena kao hotel. Zabava, spašavanje dečkiju 

START BOŽIČNE TURNEJE 
 MAĐARSKA & AUSTRIJA

Piše: Ivana Rožić ml., folklorna A sekcija
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iza zaglavljenih vrata te neprestano 
„rađanje sunca“ učinili su ovaj dan 
još posebnijim. Ujutro 5.12., subota,  
odlazimo na doručak u školu te u 
10:00 krečemo prema svojoj sljedečoj 
destinaciji– Koljnofu. Po dolasku u 13:30 
imali smo  ručak u restoranu „Levanda“ 
i smještaj kod domaćina. Nakon kratkog 
odmora i razmjenjivanja pokoje riječi 
sa svojim domaćinima, ogrankaši se 
ponovo okupljaju kako bi te iste večeri 
održali koncert u Hodočasničkoj crkvi 
Crne Madone u Koljnofu u 18 sati. Iako 
hladna, crkva u Koljnofu bila je puna 
naših Hrvata i njihovih gostiju koji su 
glasnim aplauzom nagradili naš trud. 
Nakon koncerta uslijedilo je grijanje 
uz kuhano vino te večera u „Levandi“. 
Nakon večere zajedničko druženje koje 
su svirkom započeli naši tamburaši. 
Zamjenjuju ih mladi koljnofski tamburaši 
pod imenom „Štrabanci“ koji mlađe 

djevojke OSS Buševca ostavljaju bez 
daha. Uz dobru zabavu ali i tugu što 
„Štrabance“ ne možemo povesti sa 
sobom u Hrvatsku ušli smo u posljednji 
dan naše turneje – nedjelju. Ujutro u 9 
sati odlazimo u Šopron na Božićni sajam, 
razgledavanje grada ali i nezaobilazni 
šoping. Nakon ručka kod domaćina, u 
13 sati odlazimo za Austriju, u Mjenovo 
u Farsku crkvu gdje održavamo treći 
Božićni koncert (15h). Ovaj koncert, 
kao i prethodni, oduševljava publiku 
koja nam kasnije i osobno zahvaljuje 
na priređenom događaju. Nakon 
koncerta presvlačenje, mala zakuska 
i kratko druženje sa organizatorima. 
Sretni što smo u ova tri mjesta uljepšali 
predbožićno vrijeme, vraćamo se u svoj 
Buševec gdje odmah započinjemo sa 
pripremama za sljedeću dvodnevnu 
turneju u Slovačkoj.
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 Ogrankaši sa svojim Božićnim 
koncertom izvedenim 04.12.-Serdahelj-
Mađarska, 05.12. Koljnof-Mađarska 
i 06.12. Mjenovo-Austrija nastavljaju 
svoju turneju. Iduća destinacija je 
Slovačka, a termin je bio 19. i 20.12. 
Na put smo krenuli vrlo rano u 6 sati 
da bismo za dana stigli u Bratislavu, 
ali vrlo loše vrijeme (cijelim putem nas 
je pratio snijeg) i bespotrebna dodatna 
vožnja po Mađarskoj nam je poremetila 
planove. Umjesto šetnje gradom direktno 
odlazimo u naše Veleposlanstvo gdje 
je osoblje Veleposlanstva zajedno sa 
veleposlanikom g. Tomislavom Carom i 

savjetnicom Tugom Tarle pripremilo 
druženje sa našim Hrvatima koji 
žive u Bratislavi i okolici. Zajedničko 
druženje i domjenak protekli su 
u predbožićnom tonu, a mi smo 
se potrudili da im ovo vrijeme 
još više uljepšamo pjevajući i 
svirajući nekoliko naših domaćih 
pjesama.Nakon presvlačenja u 
Veleposlanstvu odlazimo na glavni 
trg u Bratislavi gdje nastupamo na 
centralnoj pozornici. Temperatura 
ispod -10 stupnjeva,pozornica 
grijana sa dvije lanterne, ali kao da 
i nije. Tamburašima se smrzavaju 
prsti, a pjevači pjevaju u izmaglici 
svojeg daha. Sve to nas ne sprječava 
da jednosatni koncert  odradimo do 
kraja, makar i uz pomoć kuhanog 
vina kojim su si tamburaši grijali 
prste u kratkim stankama.  Ugođaj 
koji je bio na trgu nas je motivirao- 
trg pun ljudi, prekrasno ukrašen, a 
snježne pahulje lepršaju nebom. 
Nije se mogao poželjeti bolji božićni 
ugođaj kojeg smo mi sa prekrasnim 

hrvatskim adventskim i božićnim 
pjesmama samo upotpunili.Na 
kraju koncerta poklon iznenađenje 
za sve- pjesma „Pojd’me bratia 
do Betlema“ izvedena na 
sovačkom jeziku izazvala je salve 
oduševljenja. Zadovoljnapublika, 
zadovoljni predstavnici našeg 
Veleposlanstva, pa zašto ne 
bismo bili zadovoljni i mi. I 
kao da nam nije bilo dosta 
smrzavanja nakon presvlačenja 
u prostorijama blizini pozornice 
odlazimo još malo u grad na 
kuhano vino i  druženje,naravno 
uz pjesmu na štandovima 
postavljenima na trgu. Inače sam 
trg u Bratislavi je pun malih kućica 
sa tradicionalnim suvenirima, 
tradicionalnim jelima te kuhanim 
vinom ili punčom i centralno je 
mjesto okupljanja. Sijedi smještaj 
u hotelu Slovačkog zdravstvenog 
univerziteta i druženje po 
sobama. 
Ujutro prije devet smo trebali 

Dugo u noć, u zimsku bijelu noć. . .
Putovanje u Slovačku

Piše: Nenad Rožić, predsjednik OSS Buševec
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krenuti za Devinsko Novo Selo, ali temperatura od -15 
je zaledila i bus, pa je trebalo neko vrijeme da se uspije 
aktivirati zrak za zatvaranje vrata. Ipak,nešto prije deset 
stižemo u Devinsko gdje nas dočekuju naši domaćini iz 
FG „Črip“ na čelu sa predsjednicom Terezom Balažovom. 
Doručak u njihovim prostorijama i odlazak u crkvu u 
Devinskom Novom Selu gdje prije mise,azatim za vrijeme 
pričesti i nakon mise pjevamo dio našeg božićnog 
repertoara. I ovdje su vjernici u crkvi ostali oduševljeni 
našim koncertom i nagradili nas dugotrajnim aplauzom. 
Koncert je izveden u civilnoj odjeći jer nismo imali dovoljno 
vremena za presvlačenje. Slijedi organizirani ručak, 
rastanak sa domaćinima i neizbježni šoping,ovog puta 
u Tesco-u u Bratislavi.Povratak kućama je protekao bez 
problema tako da smo već oko 22 sata bili u Buševc Tako 
je odrađeno još jedno krasno gostovanje koje će zasigurno 
ostati u sjećanju većini učesnika zbog nastupa na otvorenoj 
pozornici na temperaturi nižoj od -10 stupnjeva.
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Nakon ova dva inozemna gostovanja slijedi tradicionalni 
Božićni  koncert u Buševcu (crkva Sv. Ivana Krstitelja) 
23.12.Srijeda s početkom u 19,30 sati zajedno sa našim 
gostima iz FA „Zagreb-Markovac“-Zagreb koji su nam 
svojim prekrasnim nošnjama i odličnim pjevanjem uljepšali 
koncert..Koncert je još upotpunjen stihovima g. Stjepana 
Severa, pučkog pisca iz Vukojevca, koje je interpretirao 
naš glumac g. Drago Katulić. U crkvi je bilo nešto manje 
ljudi nego prošle godine ali vjerujemo da su bili zadovoljni 
Božićnim koncertom kojim smo im zaželjeli Sretan Božić 
i uspješnu 2010 godinu. Nakon koncerta smo za sve 
dobronamjernike pripremili i kuhano vino uz koje su se 
mogli ljudi još malo družiti ispred crkve što nam je i bio cilj. 
Za naše goste i izvođače je u  Područnoj školi Buševec 
organiziran domjenak i druženje uz svirku Ogrankovih 
tamburaša. Sa ekipom iz FA „Zagreb-Markovca“ smo 
ove godine ostvarili odličnu suradnju što se vidjelo i na 
zajedničkom druženju. Vjerujemo da će se ova naša 
suradnja nastaviti i dalje na obostrano zadovoljstvo.
 Idući dan 24.12. na Badnjak u Buševcu se služi 
tradicionalna misa koju mi zovemo Polnačka u 21 sat i 
naravno misu pjevaju i sviraju Ogrankaši. Lijepo i svečano 
izvedeno kao što i dolikuje ovom trenutku ali i našim 
pjevačima i sviračima kojima ovaj puta pomaže i naš 
voditelj Dražen Kurilovčan na klavijaturama. Iako smo 
za ovaj dogovor saznali u zadnji čas vrlo brzo smo se 
organizirali i vjerujem još jednom mnogim ljudima dobre 
volje uljepšali Božić.Žao nam je jedino što se naše bakice-
pjevačice crkve Sv. Ivana Krstitelja zbog međusobnih 
neslaganja nisu niti u ovo predbožićno vrijeme mogle 
dogovoriti da otpjevaju par pjesama na našem koncertu 
i na Polnački. Prava šteta jer zajednički interes bi trebao 
biti ispred privatnih problema, a na ovaj način gubimo naš 
identitet i tradicionalno pučko pjevanje. Nadam se da će im 

Tićice lepo spevaju. . .
Piše: Nenad Rožić, predsjednik OSS Buševec
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ovaj tekst biti poticaj da očuvaju to bogatstvo glasa koje im 
je Bog podario i na taj način sačuvaju tradicionalno pučko 
crkveno pjevanje u Buševcu. Bili bismo im jako zahvalni na 
tome.
 Ako ste mislili da smo ovime završili naše nastupe 
sa Božićnim koncertom varate se jer nastavak je uslijedio 
već u Subotu 26.12. na Štefanje za kada nam je naš voditelj 
Dražen Kurilovčan organizirao nastup na prikazu živih 
jaslica kojeg izvode mladi crkve NBDM iz Velike Gorice. 
Prikaz živih jaslica je upriličen u dvorištu župnog dvora u 
17 sati a mi smo uz „lampaše“ došli ulicom sa pjesmom, 
kao puk ,pokloniti se malome Isusu. Vrlo efektno, vrlo 
lijepo, ostavili smo publiku bez teksta i nastavili pjevati još 
nekoliko pjesama iz našeg Božićnog repertoara. Imali smo 
osjećaj da bi nas publika slušala cijelu večer ali programom 
je bilo određeno drugačije. Komentari nakon nastupa i od 
strane Župnika , ali i od strane publike su više nego odlični 
i vjerujemo da postoji mogućnost daljnje suradnje.
 Ali ni to nije sve još smo 29.12. Utorak s početkom 
u 20 sati nastupili na Božićnom koncertu u Velikoj Gorici 
kojeg organizira Grad i Velikogoričko-Odranski dekanat. 
Nastupili smo samo sa jednom pjesmom, a neka društva su 
bila spojena po dva i izvodila su jednu pjesmu. Koncert je 
bio humanitarnog karaktera a sav prihod je doniran Domu 
zdravlja u Velikoj Gorici za proširenje pedijatrijskog odjela- 
za svaku pohvalu. Dvorana je bila solidno popunjena, a 
na koncertu je nastupilo vrlo šaroliko društvo; od crkvenih 
zborova, KUD-ova, gradski zbor, zborovi mladih, VIS 
Emanuel i solo pjevači. Naše mišljenje je da je ideja samog 
održavanja Božićnog koncerta u velikoj Gorici dobra, ali 
sama koncepcija nije zadovoljavajuća. Dovesti pedesetak 
ljudi par sati prije zbog tonske probe i oblačenja u nošnje, a 
potom im dati da nastupe 2-3 minute i očekivati od njih da 
ostanu obučeni do kraja koncerta nije prihvatljivo. Miješati 
dva društva koja imaju sasvim različite aranžmane istih 
pjesama i drugačiji stil pjevanja ne vodi ničemu dobrom, 
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gubi se na kvaliteti i duhu slavljenja Božića. Smatramo da bi 
bilo bolje svake godine napraviti drugačiji koncert; jednom 
neka to budu KUD-ovi, drugi puta crkveni zborovi, treći puta 
pojedinci i zborovi mladih te VIS-ovi ili neki sličan model. 
Ljudima bi to bilo manje opterećenje, svima bismo dali više 
prostora i u  konačnici bismo dobili kvalitetnije koncerte. 
Imamo još jednu sugestiju Božićni koncert treba pripremati 
puno ranije a ne zadnji tjedan.  Moje osobno mišljenje je da 
je ovogodišnjem koncertu falilo „duše“ , a Božićni koncert 
bez duše je samo odrađeni posao, a mi to ne želimo.
Vjerujemo da će Božićni koncert u Velikoj Gorici nastaviti 
sa svojim postojanjem i da će mu organizatori ponovno 
udahnuti dušu. Mi im stojimo na raspolaganju .
 U dvadeset dana nastupiti na devet Božićnih 
koncerata od toga 7 samostalnih (u trajanju od 60 minuta), 
za to treba stvarno imati izvrsnu ekipu. Vjerujem da je ove 
godine bio i koji koncert previše, ali uz ovako dobar orkestar 
i pjevače i to je moguće.Zahvaljujem se ovom prilikom 
našim voditeljima Draženu Kurilovčanu i Zoranu Jakuniću 
koji su nas pripremili za ove koncerte, ali najveću zahvalu 
upućujem ekipi koja je odradila sve ove nastupe – svaka 
Vam čast. 
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Božićni koncert u Buševcu

23.12.2009. godine Božićni koncert duhovne glazbe,
pjesme i poezije, održan u crkvi Sv. Ivana Krstitelja
u Buševcu, doživljaj je za pamćenje i teško ga je
opisati riječima, treba ga osjetiti, treba ga doživjeti.

Za mene kao sudionika tog koncerta, to je istinski
doživljaj - doživljaj Božića današnjeg doba, kroz
svirku, pjesmu i poeziju, to je čarolija Božića moga.

Stihovi koje je pročitao gospodin Drago Katulić u 
potpunosti su se uklopili u ovaj događaj i obogatili ga,
pjesme su brižno odabrane, lijepo interpretirane
i sam događaj upotpunile.

Treba istaknuti KUD-Seljačka sloga Buševec i
FA Zagreb-Markovac, koji su nam muzikom i
pjesmom dočarali Božić u potpunosti, mene osobno
vratili u dane moje mladosti, kada sam se prvi puta
susreo sa duhovnim pjesmama, u župnoj crkvi Kravarsko.

A da je koncert u potpunosti uspio, potvrdio je i
razgovor ispred crkve uz kuhano vino a kasnije i
domjenak uz nasmijana lica nazočnih, pohvala je
došla i od velečasnog Đure Saboleka
iz župe Vukovina.

Božični koncert što se održava svake godine
u Buševcu, trebao bi biti uzor ostalim Župama-crkvama,
kako prenjeti misterij Božića, kojeg
svake godine – ponovno sa istom radošću
doživljavamo.                         
                                        1.1.2010.
   Stjepan Sever,Vukojevac Gornji
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Ta Božićna pjesma naša

Prvo bijaše riječ
i ona tijelom postade

i gle nakon puno stoljeća
u Buševcu nova crkva nastade.

I nakon samo nekoliko ljeta
evo u Buševcu Božićnog koncerta

ponos vjeri neka dugo traje
vjernicima vjeru, nadu daje.

Kćeri i sinovi buševečkih plemenitaša
pokazali su koliko je različita

ali i lijepa ta božićna pjesma naša.

Dočarali su pjesmom i svirkom
ne samo čaroliju božićnog doživljaja
nego nam i prenijeli stoljetnu tradiciju

duhovnosti svoga kraja.

U toj čaroliji Božića
duhovne glazbe i pjesme

dobro se uklopila i duhovna poezija
koja je tu nekad davno obitavala
i župnika vukovinske župe Đuru 

Saboleka obradovala.

I neka nas poezija, pjesma, svirka
sve više produhovljuje, zbližuje i spaja

da se čuje duhovna misao i riječ
našeg plemenitog turopoljskog kraja.

1.1.2010.
Stjepan Sever,Vukojevac Gornji

Sretan Vam Božić i Nova 2010. godina!

Dao Bog da Vam pšenica kao nikad do sada rodila,
kukuruzna zrna ko lješnjaci da budu,

daj Bože da obradite svaku rodnu grudu.

Vinograd nek buja da grožđa zdravog bude,
mošt nek popuni svaku bačvu pravu,
da opet k ljetu pijemo kapljicu pravu.

Blago i živina da Vam zdrava bude,
u selu da zadivi sve radišne ljude,

koristite Vaše vještine i znanje,
samo vrijedan rad donosi blagostanje.
Djeca nek Vam budu ko anđeli sveti,

a unučad lijepa ko cvijeće u ljeti.

Da vedra i vrijedna u životu budu
i da vječno vole svoju rodnu grudu.

Nek Vas zdravlje služi još puno, puno ljeta,
u obitelji vašoj da zlo Vas ne ometa.

Vaše kćeri vrijedne, zetovi divni sokolovi,
nek Vam budu dobri ko majci sinovi.
Nek Vas cijene ljudi kud god prolazili.
i o Vama uvijek sve najbolje govorili.

Daj Bog Vam svega što srce Vam želi,
Vi mu vjerni bili i još dugo, dugo živjeli!

Stjepan Detelić
Buševec, prosinac 2009. godine.
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Usred mnogobrojnih 
nastupa i turneja A grupa 
OSS-a Buševec našla 
je vremena i za dobru 
zabavu. Kao da nam 
nije dosta zajedništva na 
nastupima i putovanjima 
, rado i  ostale dane 
provodimo zajedno , 
uživajući u svirci i pjesmi i 
dobro se zabavljajući .
Od mnogobrojnih 
zajedničkih provoda 
ovdje izdvajamo tri 
najbitnija ( ili ona tri 
koja smo zabilježili 
fotoaparatima).

Tak  smo  sredinom veljače  
probu  utorkom pretvorili u fašnik. 
Proba je tad ličila na skupštinu 
umirovljenika (jer su dominirali) 
, al su  se tu  našla i mala deca 
koja su se stalno plakala i nisu 
dali babama  da na miru odmole 
krunicu ni dedima da si na miru 
daju „infuziju“.  Naravno, bila je 
tu i teta doktorica da se nebi, ne 
daj Bože, kaj dogodilo.  Došli su 
i tamburaši kaj su bili kak vragi, 
a bila je tu i jedna Pepeljuga 
na bugariji koju je Zorro osvajal 
sa plesnog podija. Sa snježnih 
planina spustila se i Janica- naša 
snježna kraljica. Posjetili su 
nas  iz različitih krajeva, a neki 
su došli čak sa Havaja. Feštalo 
se uz krafne, fritule i vino, a sve 
smo začinili jednim maškarnim 
drmešom.

UZ NAPORAN RAD  ZABAVE NIKAD 
NE NEDOSTAJE
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Čim je sunce obasjalo dragi 
nam Buševec, a  svi živi stvorovi 
pomolili glavu iz svojih skrovišta 
kako bi uhvatili malko sunca , 
mi smo spremili   svoje piknik 
košarice i krenuli put Pokupskog.  
Naš Marko je diplomirao!
Napunili smo sve prtljažnike 
sa hranom, pićem, dekama , 
loptama i ležaljkama i  u koloni 
jedan po jedan savladavali 
zavoje Vukomeričkih gorica. 
Nakon što smo rasprostrli 
sve deke i ležaljke koje smo 
uzeli te tako zauzeli mjesta 
sa pogledom na rijeku Kupu, 
svaki se primio onog kaj mu 
najbolje ide. Dečki su se primili 
roštilja, cure krumpira i salata, 
tamburaši tambura, a  Manđo je 
zgrabio fotić. 

 Nakon odličnog roštilja 
uručili smo Marku pokon i 
otpjevali mu dvije – tri prigodne 
„ diplomske“ pjesme te navalili 
na tortu.
Roštiljanje, sunčanje, igranje, 
sviranje i pjevanje nas je umorilo 
te smo se pračeni kišom u 
kasnim večernjim satima vratili 
u Buševec.
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Kada smo prošle godine (2008.) uručili pozivnice za 1. božični 
tulum mnogi su se pitali čemu brojka 1 ispred. Kada smo ove 
godine uručili pozivnice za 2. tradicionalni božični tulum sve 
je bilo jasno. Iako smo htijeli ponoviti prvi tulum,  odlučili smo 
se da će nam ovaj biti ipak  malo drugačiji . Cijele godine 
smo naporno radili, učili , plesali , svirali i pjevali  pa je kraj 
uspješne  godine  trebalo i dobro proslaviti  Tako smo ove 
godine imali prilike rasplesati se uz tamburaški sastav „Alibi“.  
Druženje se nastavilo dugo u noć, a kada smo se  u ranim 
jutarnjim satima rastajali zaključili smo da će biti i trećeg 
božićnog tuluma. 
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Svjedoci smo svakodnevnog propadanja starih objekata (kuća, 
čardaka, kurija, kapelica), a željeli bi nešto ostaviti u naslijeđe našoj 
djeci, pa smo se odlučili na projekt koji će prema našim saznanjima 
trebati realizirati u idućih 5 godina.
 Dugoročni projekt pod nazivom ETNO-OKUĆNICE BUŠEVEC 
predložen je na sjednici Upravnog odbora Ogranaka “Seljačke sloge” 
Buševec, održane 31.03.2004.g., gdje je dobio bezrezervnu podršku. 
U sklopu toga u društvu je osnovana etno-grupa koja će realizirati 
projekt i voditi brigu o daljnjoj namjeni istog.
  Da ne čekamo da se sve pokrene samo dokaz je i to da 
smo uz pomoć Grada Velike Gorice i vlastitim radom 2007 godine 
otkupili posljednji čardak u Buševcu koji je u obadvije etaže od drveta, 
te uz pomoć i savjete gosp. Radivoja Jovičića (višeg konzervatora 
ovlaštenog od Ministarstva kulture RH) demontirali čardak i pohranili 
ga u spremište.
 Projekt etno-okućnica je zamišljen na prostoru nasuprot 
Osnovne škole u Buševcu, kč.br.73/6, k.o. Buševec (zemljište u 
vlasništvu Grada Velika Gorica), a sastojao bi se od dvije etno 
okućnice.
 Etno okućnica I;  čardak, ,komorka, pemnica, mlin,, štagalj i 
štala (sjenik) za konje, žitnica, kukuružnjak, krušna peć, bunar i drveni 
plot.
 Etno okućnica II; drvena kuća, komorka, štala i štagalj (sjenik) 
za volove, bunar i  plot od šiblja.
          Namjena prostora je zamišljena na slijedeći način:
Etno okućnica I;Čardak i sve u sklopu njegovog dvornog mjesta - 
prostor etno muzeja (zbirke/izložbe)+turistički smještajni kapaciteti
Etno okućnica II;drvena kuća i sve u sklopu njezinog dvornog mjesta
(1) - turistički smještajni kapaciteti 
(2) - radionica za izradu narodnih nošnji (četiri tkalačka stana
     - radionica za izradu tambura (i izložba starih tambura) 
     – prikaz starih zanata (kovači, kolari, keramičari ...) 
     - knjižnica i izložba slika (npr. naivno slikarstvo, likovne kolonije i 
sl.) 
   -  ugošćivanje manjih grupa i izložba narodnih nošnji

 U sklopu Etno okućnica Buševec kontinuirano će se sakupljali 
stari predmeti da se sačuvaju od propadanja (škrinje, preslice, 
stanovi, kolovrati, kola, kočije, plugovi, dreš za žito, bačve za vino, 
stari kreveti, ormari, vure, vjerske slike, nošnje itd).I taj dio projekta je 
već u realizaciji jer smo do sada  sakupili jedan dio starih predmeta 
(tri tkalačka stana, škrinje,ormari, kreveti, kolovrati,kola,plugovi,oruđa i 

OD IDEJE DO PROJEKTA

Piše: Nenad Rožić, predsjednik
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alati te drugi sitni dijelovi) 
Prostor Etno – okućnica Buševec će se  koristiti u 
turističke svrhe (seoski turizam) u sklopu turističkih 
zajednica Velike Gorice i Zagrebačke županije koje 
su također uključene u realizaciju projekta. Zatim za 
izvođenje i snimanje “Turopoljske svadbe” i drugih sličnih 
manifestacija, potom za organizaciju raznih radionica 
gdje bi se mladi obučavali starinskim zanatima.Sa 
projektom je također upoznat i VG Poduzetnički centar 
koji će biti uključen u realizaciju istog, a preko pokretanja 
projekta kao što je „SLOW TURIZAM KLUB“.
Kompletan prostor će biti jedna povijesna cjelina koja će 
imati ozračje prošlosti i koja će tako sačuvana ostati u 
naslijeđe narednim generacijama.
 Do sada je na demontaži čardaka utrošeno 500-
tinjak sati dobrovoljnog rada naših članova, a planiramo 
i dalje puno raditi dobrovoljnim radom i uključiti što više 
ljudi u realizaciju ovog projekta.Na otkup i demontažu 
čardaka do sada je utrošeno 32.500,00Kn, od čega nas 
je Grad Velika Gorica pomogao sa 20.000,00Kn, a ostalo 
su vlastita sredstva.Od ukupnog iznosa čardak smo 
otkupili za 21.500,00 kn, a 11.000,00 kn potrošeno je za 
demontažu najkompliciranijih dijelova, ostatak čardaka 
smo demontirali vlastitim radom uz stručni nadzor.
Kompletan tijek demontaže čardaka je snimljen u režiji 
gđice. Romane Rožić-dipl. režiserke, a snimke demontaže 
i buduće montaže čardaka je koristila za izradu filma o 
staroj gradnji u sklopu projekta „Autentika“ (očuvanje 
kulturne baštine i običaja Turopolja) koji financira Grad 
Velika Gorica, a stručnu pomoć i suradnju pruža Muzej 
Turopolja (u sklopu tog projekta izdan je prvi DVD o izradi 
„Poculice“).Uz financijsku potporu Zagrebačke županije u 

2008 godini u visini od  40.000-kn smo napravili slijedeće 
radove; zemljani radovi (iskop temelja i navažanje), 
betonski i armirano betonski radovi (izbetonirani temelji), 
te zidarski radovi (zidanje cigle na i oko temelja).
Konkretno napravljeni su temelji za postavljanje čardaka 
koji su popločeni sa starom ciglom. 
 Svi budući radovi na Etno okućnici Buševec će 
se raditi pod stručnim nadzorom konzervatorskog odjela 
pri Ministarstvu kulture RH u Zagrebu – gđa Ana Mlinar 
i nadzornog organa Arhitekture Leder ioz Velike Gorice, 
koji su bili kod nas na terenu, zadovoljni su do sada 
odrađenim poslovima i prema našem zahtjevu izdali 
su nam konzervatorske uvjete, po kojima je napravljen 
elaborat cijelog projekta Etno-okućnice Buševec.
Elaborat je ovjeren od strane Konzervatorski odjel pri 
Ministarstvu kulture.
 Trenutno je „čardak“ u fazi montaže na novoj 
lokaciji, slaže ga tvrtka MICRA d.o.o i glavni majstor 
Matija Mirosavljević , a cijena montaže je 80.000 kn 
plus porezi i dodatni materijal. Sredstva su osigurana 
od strane Ministarstva kulture 50.000 kn i Županije 
zagrebačke 30.000 kn , a ostatak su vlastita sredstva.  
 Želimo napraviti nešto što će koristiti svima,  
a najviše budućim generacijama, koje za nekoliko 
desetaka godina neće znati kako je izgledao nekadašnji 
život u našem zavičaju.
Potpunim stavljanjem u funkciju Etno –  okućnica 
Buševec će financirati sama sebe (ulaznice, radionice, 
snimanja ...), tako da daljnja ulaganja šire društvene 
zajednice neće biti potrebna.
 Poštujmo našu tradiciju i ostavimo našoj djeci 
nešto u nasljedstvo.
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Izborna je godina, (možda) dolazi i novi predsjednik, 
a mi smo ususret tom događaju odlučili intervjuirati 
prvog čovjeka Ogranka, trenutačnog predsjednika, 
svima nam znanog gospodina Nenada Rožića;
U sljedećim crtama doznajemo kako se odlučio 
biti predsjednik,  što za njega znači samo vođenje 
društva, kako se nosi sa silnim obvezama i još 
mnogo toga...
...Zato krenimo redom. Recite mi molim Vas:

1. Kakva je Vaša povezanost s Ogrankom od 
djetinjstva? Možete li nam ukratko opisati svoj 
put od člana do predsjednika?

U Ogranku sam od svoje rane mladosti točnije 
od 1977 godine kada sam se uključio u  
plesni pomladak. Plesali smo godinu dana kada 
je nas petnaestak  Marinko Katulić 
sakupio i predložio da počnemo svirati. Od 
tada sam zavolio tamburu i počeo svirati  prim. 
Tamburu sam svirao negdje do 1993/1994 
godine kada zbog obaveza i posla prestajem sa 
aktivnim sviranjem. U Upravni odbor društva su 
me izabrali 1983 godine
(kada je još Stjepan Robić bio predsjednik) i od 
tada sam u odboru obavljao razne zadatke od  
tehničkog voditelja tamburaške i plesne grupe, 
urednika Godišnjaka (par godina), bio
sam tajnik društva, dopredsjednik i mijenjao 
sam predsjednika (Branka Črnka) dok je 
on bio na privremenom radu u inozemstvu. Od 
2003 godine sam predsjednik OSS Buševec 

2. Je li Vam bilo teško odlučiti se biti predsjednik 
i to posebice u jednom ovako podosta jakom 
Društvu? 

Kada se odlučujete za vođenje ovako velikog i 
jakog društva morate biti svjesni da preuzimate 
i ogromnu odgovornost.jer OSS Buševec ima 

tradiciju koja obavezuje i nitko si ne može 
dozvoliti da propadne nešto što je stvarano 90 
godina. Što se tiče obaveza vođenja društva 
nije mi bilo teško preuzeti tu ulogu jer slobodno 
mogu reći da sam školovani predsjednik 
(prošao sam sve faze u društvu i bio u 
Upravnom odboru kod tri predsjednika). Jedina 
dilema koju sam imao je bila obiteljske prirode 
jer su mi djeca tada bila vrlo mala  (jedna i tri 
godine) i bilo je pitanje da li ću moći obavljati 
svoju roditeljsku dužnost i vođenje društva 
kvalitetno. Na sreću tu sam naišao na podršku 
cijele obitelji, svoje supruge i roditelja.

3. Koje su Vam sve obveze kao predsjednika u 
ovako velikoj instituciji, ako je tako možemo 
nazvati?

Predsjednik Ogranka osim što štiti interese 
i ugled društva, ima obaveze organizirati 
kompletnu aktivnost društva, predlagati 
programe i voditi brigu da niti jedna grupa 
unutar društva ne bude zakinuta. Jedna od 
većih obaveza je namaknuti sredstva za 
normalno funkcioniranje društva. Zadaci koje 
predsjednik obavlja u društvu koje ima 200-
tinjak aktivnih članova su svakodnevni i tu 
nema odmora niti dileme hoću li ja to odraditi 
ili neću. Zamislite si samo firmu koja ima 200 
zaposlenih i koje su to sve obaveze da ta firma 
posluje uspješno (nema ih puno u Hrvatskoj), a 
sada dodajte k tome još da mi radimo na polju 
kulture gdje se za svaku kunu morate dobrano 
namučiti da ju privrijedite.

4. Čime se bavite, koji su Vam hobiji i stignete li 

OD ČLANA DO 
PREDSJEDNIKA

Sa predsjednikom razgovarao: Ivan Robić
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obaviti sve privatne zadatke uz ovolik posao? 
Jeste li možda razmišljali o imenovanju 
podpredsjednika kao dodatne pomoći u radu?

Zaposlen sam u tvrtci Pliva Hrvatska d.o.o i 
radim na mjestu voditelja MUR održavanja 
(automatika) za pogon Suhih oralnih oblika. 
Čime se inače bavim? Svakodnevno se bavim 
Ogrankom; to mi je ujedno i hobi jer kada ste 
predsjednik ovakvog društva i ako to želite raditi 
kvalitetno nemate vremena za dodatne hobije. 
Moram priznati da svaki puta i ne stignem 
obaviti sve privatne zadatke, ali supruga i ja 
smo si posložili život na taj način da ne moramo 
sve u životu napraviti i imati odmah, već smo 
pronašli ravnotežu u svemu tome. Naše je 
geslo da u životu ne treba samo raditi nego 
treba u njemu i uživati, jer život vam prođe 
u trenu i ako u tom trenutku ne znate uživati 
badava su vam svi novci  i sve bogatstvo ovoga 
svijeta. O dopredsjedniku smo razmišljali, jedno 
vrijeme smo ga i imali, ali moram vam priznati 
da se rijetko tko želi prihvatiti tog posla, ako 
ima zainteresiranih ja bih vrlo rado dio svojih 
obaveza prebacio na dopredsjednika (jednog ili 
više njih). 

5. Jeste li ikada požalili što ste predsjednik 
Ogranka? Je li Vam ikada palo na pamet da 
odustanete?

Ne, nikada nisam požali što sam predsjednik 
Ogranka, jer me previše lijepih trenutaka veže 
za to društvo da bi mi bilo žao. Za sada još 
uvijek imam dovoljno energije, volje i ideja i ne 
mislim odustajati. Jedino ukoliko ljudi smatraju 
da je došlo vrijeme za promjene i da moje ideje 
nisu ispravne ili ne daj bože kakove bolesti, 
onda su to već druge okolnosti.

6. Možete li ukratko rezimirati bitne projekte koji 

su se ostvarili za vrijeme od početka Vašeg 
mandata do danas? 

U sedam godina mojeg predsjednikovanja 
uspjeli smo organizirati i „brendirati“ niz 
manifestacija koje su postale tradicionalne; 
„Ivanje u Buševcu“, „Dječje igre“, „KAJ-BUŠ“, 
Međunarodni festival tamburaške glazbe i 
Međunarodni festival tradicijskih glazbala, 
nastavili smo sa organizacijom Božićnih 
koncerata. Snimili smo dva nosača zvuka „Oj, 
Buševec“ i „Poslunete dušice“ , snimili DVD-e 
„85. godina OSS Buševec“ i „Poslunete dušice“ 
. Osnovali smo etno grupu i napravili prostoriju 
sa dva tkalačka stana, otkupili smo posljednji 
drveni čardak u Buševcu kojeg slažemo na 
novoj lokaciji i on je prvi objekt u Etno okućnici 
Buševec. Nabavili smo opremu za izvođenje 
predstava i folklornih programa ( alat, reflektori, 
ozvučenje), uređena je ljetna pozornica u 
stilu tradicionalnog čardaka. Uredili smo 
naše prostorije i napravili vitrine za izlaganje 
priznanja i suvenira. Uz financijsku pomoć 
grada, ali i naš rad uredili smo WC-e na katu 
Doma kulture, temeljito je prekriveno krovište 
iznad dvorane (daske, folija, crijep), prefarbana 
je kompletna dvorana, uređen hodnik na katu 
Doma kulture, prelakirana pozornica. Izradili 
smo nekoliko ženskih Turopoljskih nošnji i 
nabavili ženske Turopoljske kaputiće, kupili 
ženske nošnje za Sontu, u izradi su i muške 
nošnje za Sontu, kupljeno je ili popravljeno 
niz instrumenata od bajsa i bajsice do puhaćih 
instrumenata (turopoljske dude, dalmatinski 
mih, dvojnice, jedinka, strančica, vidalice).Što 
se tiče uspjeha grupa moramo se pohvaliti da 
smo u mom mandatu tri puta bili na državnim 
susretima hrvatskih folklornih ansambala 
i dva puta na Smotri kazališnih amatera 
Hrvatske i to uvijek među najboljim amaterskim 
društvima u Hrvatskoj.Aktivno smo se uključili 
u međunarodnu organizaciju organizatora 
festivala CIOFF hrvatsku sekciju i redovito 
svake godine odlazimo na inozemne festivale.

7. Uz to što je izborna, ova je godina i godina 
obljetnice, i to ne bilo kakve, već obljetnica 
90 godina aktivnog rada ovoga društva. Što 
pripremate povodom proslave?

Proslavu smo zamislili kao cjelogodišnje 
događanje, cijela godina je proglašena godinom 
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Seljačke sloge a svaki mjesec je posvećen jednoj 
djelatnosti kojom se društvo bavi.
Tako je Veljača rezervirana za izdavačku djelatnost 
(promocija monografije Ogranak Seljačke sloge 
Buševec i izložba izdanja OSS Buševec-Glas 
Buševca, Godišnjaci, CD-i, DVD-i, knjige idr), 
Ožujak je mjesec plesa i folklora (cjelovečernji 
koncert plesne i tamburaške A grupe, izložba 
nošnji, predavanje o hrvatskom folkloru), četvrti 
mjesec je mjesec drame (premijera predstave 
Turopoljski top, SKAZŽ u Buševcu, izložba 
plakata iz predstava i kostima, predavanje o 
pučkom kazalištu); Maj je mjesec rezerviran za 
djecu (Dječje igre, predavanje o dječjem folkloru, 
posjeti tamburaša školi i vrtiću, predstave za 
djecu). U Lipnju je predviđena svečana sjednica 
i Velika Turopoljska svadba jer je to mjesec 
svadbovanja, a u Srpnju planiramo otvoriti 
novouređeni „čardak“ u etno okućnici Buševec 
(organizirati predavanje o tradicijskoj gradnji 
i izložbu slika, te prikazati film o demontaži 
čardaka). Kolovoz je rezerviran za fotografiju-pa 
ako nam uspije bit će Buševec pun interesantnih 
fotografija, a Rujan je mjesec kulturne suradnje 
sa našim manjinama (program manjina iz Austrije, 
Slovačke, Rumunjske, Mađarske,Njemačke i BiH 
i organizacija tribine“Položaj hrvata u dijaspori“). 
Listopad je rezerviran za tamburu i tamburašku 
glazbu (Međunarodni tamburaški festival, koncert 
tamburaškog orkestra OSS Buševec, predavanje 
o tamburaškoj glazbi u Hrvatskoj). Slijedi Studeni 
u kojem je naglasak na očuvanje kajkavštine sa 
tradicionalnim „KAJ-BUŠ“ festivalom, izložbom 
radova i literarnom večeri. Kraj godine je posvećen 

pjevanju i Božićnom slavlju (Božićni koncerti, 
predavanje o pjevanju).Sve u svemu puno 
različitih i interesantnih sadržaja i vjerujem da će 
naša publika uživati u ponuđenim programima i 
redovito ih posjećivati.

8. Postoje li možda želje koje ste htjeli, a koje  
zbog drugih utjecaja niste mogli ostvariti?

Mislim da sam do sada uspio realizirati sve 
prijedloge i ideje, te zadatke koje smo si zacrtali. 
Želja mi je da sa folklorašima odemo na koje 
jače gostovanje- Južna Amerika ili možda Kina, 
ali vjerujem da ćemo i to s vremenom realizirati 
(kada se poklope određeni uvjeti) i želja mi je da 
naše Etno-okućnice uskoro budu u funkciji, ali na 
tome intenzivno radimo. 

9. Kako ste zadovoljni dosadašnjim radom 
društva?

Vrlo sam zadovoljan radom društva, jer zaista 
puno radimo i napravili smo po meni do sada 
niz velikih projekata (plodove rada na nekima 
ćemo ubirati tek za koju godinu). Ono čime nisam 
zadovoljan je osjećaj da pojedini članovi društva 
ne znaju cijeniti što se sve za njih radi i koliko se 
truda ulaže da bi svima bilo bolje i ljepše. Vjerujte 
mi najjednostavnije je doći na probu i odraditi 
nastup (znam to iz osobnog iskustva), ali sva ona 
logistika koja prethodi jednom gostovanju, poslovi 
za vrijeme putovanja i završna izvješća nakon 
puta, iziskuje strahovito puno vremena, energije 
i znanja. Uvjeti koje naše današnje grupe imaju 
(od nošnji, instrumenata, grijanih prostorija, 
dvorane, tehnike, logistike, atraktivni nastupi i dr.) 
su daleko od onoga što su imali naši prethodnici, 
a svi misle da je to normalno i da to dolazi samo 
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od sebe. Za sve se to treba dobrano namučiti 
i potrošiti sate i sate da bismo to imali i zato 
pokušajte cijeniti ono što imate jer u odnosu na 
većinu KUD-ova u Hrvatskoj mi imamo idealne 
uvjete. 

10. Što je naljepše što Vam se dosad dogodilo, 
neka anegdota ili slično od kada ste povezani 
s Ogrankom, a ćega ćete se rado sjećati?

Kako sam ja u društvu pune 33 godine ima puno 
lijepih trenutaka koje sam proživio putujući na 
razne nastupe i gostovanja. Osobno mislim da 
je to najveća vrijednost i nagrada za uloženi 
trud i rad, a kada na tim putovanjima upoznaš 
nove prijatelje, to je vrijednost koja se ne može 
platiti nikakvim novcima. Rado se sjećam većine 
nastupa, ali evo ispričat ću vam dvije zgodne 
situacije koje su se dogodile prošle godine u 
Češkoj i Albaniji. Jedne večeri u Češkoj smo se 
vračali s kasnog tuluma na spavanje, a jedan 
od gostiju nam je održao predavanje naravno 
na engleskom kako ne bismo tako dugo smjeli 
lumpati (iako smo mi bili van hotela). Kada je 
upitao „Who is the lider of the group?“ Ja sam 
naravno odgovorio: „I am!“ Ali ne bi to bila fora 
da nisam u ruci iza leđa držao(skrivao) nož 
od 30-ak centimetara kojim smo do maloprije 
rezali kobasice i suhomesnate proizvode. Sva 
sreća da ga nije vidio, jer tko zna što bi čovjek 
pomislio.
Druga je zgoda iz Albanije kada sam pitao 
Crnogorce gdje su oni smješteni (budući da nisu 
bili sa nama svima ostalima), njihov voditelj mi je 
mrtvo hladno odgovori; A gđe? Nigđe!
Sa svakog gostovanja ima po koja zgodna 
anegdota koja se prepričava još dugo godina, ali 
bi bilo predugo da sve nabrajamo.

11. Biste li htjeli izdvojiti koga (osim svoje supruge 
naravno, koja skoro sva događanja prati 
fotografiranjem i snimanjem) kao desnu ruku, 
odnosno osobu/osobe koja Vam pomaže u 
predsjedništvu?

Moja supruga osim što slika i snima odrađuje 
i niz poslova korespodencije (dopisivanja) 
sa festivalima i grupama iz inozemstva na 
engleskom jeziku, te organizacijskih poslova 
vezanih za ta gostovanja i sigurno mi je najveća 
pomoć po tim pitanjima, ali i velika podrška 
u mojem bavljenju Ogrankom. Bez njezine 
podrške i podrške roditelja ne bih mogao toliko 

sebe dati u radu OSS Buševec, a bez toga 
nema napretka. I zato im treba zavaliti, ja u 
svoje osobno ime, ali mislim i svi drugi ako ne 
zahvaliti barem cijeniti to što rade za sve vas.
Što se tiće članova Upravnog odbora oni svi 
odrađuju većinu zadataka koji se pred njih 
postave. Ali ako trebam izdvojiti ljude koji 
povuku više nego ostali tu je naš blagajnik 
Marijan Detelić-koji osim što vodi blagajnu 
odrađuje i niz logističkih poslova, Emil Bobesić-
koji odrađuje niz zadataka vezanih uz internet 
i digitalnu obradu podataka, tajnik Dubravko 
Katulić-programi i papirologija, Željka Črnko-
koja odrađuje sve poslove vezane uz djecu, 
Zlatko Bobesić-svi poslovi oko dramske.

12. Kakvi su Vam planovi i želje u (bliskoj) 
budučnosti?

Planovi vezani za OSS Buševec za ovu 
godinu su da što kvalitetnije obilježimo 90 
obljetnicu društva.U planu je putovanje u 
Rusiju s tamburašima, jedan inozemni festival 
za folkloraše Turska ili Grčka (ili možda nešto 
treće), sa dramskom nastupiti kod naših hrvata 
u Mađarskoj i Austriji.

13. Što biste da možete promijenili?
Mislim da ne bi mijenjao ništa posebno, jer 
sve što smo napravili bilo je u dobroj namjeri, 
a ako je i bilo kakovih propusta oni nisu bitno 
utjecali na naš rad: Mi smo ipak samo amateri 
i to radimo zato što to volimo i ne treba nam 
zamjerati ako smo što i pogriješili.

14. Planirate li se kandidirati i ponovno zauzeti 
mjesto predsjednika?

Da svakako, jer mislim da još uvijek imam 
dovoljno energije , želje i ideja za vođenje ovog 
društva, a i neki projekti koje sam započeo nisu 
još završeni (Etno-okučnica, snimiti promotivni 
DVD sa svim našim koreografijama)...

15. Pitanje/komentar po želji!
Želio bih poručiti svim članovima OSS 
Buševec, ali i svim roditeljima neka uključe 
sebe i svoju djecu u rad bilo koje sekcije 
u društvu jer na taj način čuvamo kulturu, 
tradiciju i običaje našeg naroda, jer kako kaže 
ona stara poslovica  „Bolje da propadne selo, 
nego običaji“.I na kraju ću citirati jedan dio iz 
naše zadnje predstave „Breza“, a on glasi; „Pa 
kej ti je pedeset let života, prejde za čas. A do 
dojde, zna se , taj i prejde“ !?
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